
Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» 
 

 

Республика Казахстан 

ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» 
Индивидуальный предприниматель  

«УСЕИНОВА» 

 

 

 

 

 

 

                                                                   
 

Проект отчета о возможных воздействия   

 
«Строительство Комплекса по переработке промышленных и 

бытовых отходов для получения из переработанных отходов 

определенной продукции» 

 

 

 
 Директор 

ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ»:                                                                   Лян И.В. 

 
 

 

 
 

 

 

Индивидуальный 

предприниматель:      

 

 

                                            

  

 

 

 

Уеинова Л.А. 

 

 
              

 

г. Атырау 2022г. 
 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» 
 

2 

 

 СОДЕРЖАНИЕ  

 Ведение 4 

 Список исполнителей 5 

Раздел 1: Законодательная база ОВОС 7 

Раздел 2:  

2.1 

2.2 

Краткая характеристика объекта   

Общие сведения о ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» 

Краткая характеристика технологий производства 

и технологического оборудования 

9 

9 

 

10 

Раздел 3: 

 

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

3.4.1. 

3.5 

3.6 

Современное состояние окружающей среды в районе 

расположения ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ»  

Климат 

Состояние воздушного бассейна. 

Поверхностные и подземные воды 

Почвенный покров и почвы 

Характеристика современного состояния почв 

Растительный и животный мир 

Особо охраняемые природные территории 

 

15 

15 

15 

17 

21 

21 

23 

25 

Раздел 4:  Социально-экономическая сфера 26 

Раздел 5: 

5.1. 

5.1.1. 

 

5.1.2. 

 

5.1.3. 

5.1.4. 

5.1.5. 

 

5.1.6. 

5.2 

5.3 

5.4 

5.4.1 

5.4.2 

5.5 

5.5.1 

5.5.2 

5.5.3 

5.5.4 

5.6 

5.6.1 

5.6.2 

5.6.3 

5.6.4 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Воздушная среда 

Характеристика предприятия как источника 

загрязнения  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Нормативы выбросов загрязняющих веществ  

Проведение расчетов и предложений по нормативам 

ПДВ 

Определение границ СЗЗ 

Оценка воздействия на почвенный покров. 

Отходы производства и потребления  

Поверхностные и подземные воды 

Поверхностные воды 

Водопотребление и водоотведение 

Оценка воздействия на социально-экономическую среду 

Оценка воздействия на социальную среду 

Здоровье населения 

Трудовая занятость, доходы и уровень жизни населения  

Оценка воздействия на экономическую среду 

Воздействие физических факторов 

Шумовое воздействие 

Вибрация 

Радиационная обстановка 

Электромагнитные излучения. 

37 

37 

 

37 

 

43 

52 

75 

81 

 

84 

85 

85 

107 

107 

108 

111 

112 

112 

113 

113 

114 

114 

114 

115 

116 

Раздел 6: 

6.1 

 

6.2 

 

6.3 

Природоохранные мероприятия  

Природоохранные мероприятия по защите 

атмосферного воздуха 

Природоохранные мероприятия по защите 

поверхностных вод, почв и животного мира 

Природоохранные мероприятия при сборе и хранении 

117 

 

117 

 

117 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» 
 

3 

 

 

6.4 

6.5 

отходов 

Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Характеристика требований пожарной безопасности. 

 

119 

120 

121 

Раздел 7: 

7.1 
Комплексная оценка 

Методика оценки воздействия на окружающую среду 

123 

123 

Раздел 8: 

 

8.1 

8.1.1 

8.2 

8.2.1 

8.3 

8.3.1 

8.4 

 

8.4.1 

Организация производственного экологического 

мониторинга 

Охрана атмосферного воздуха 

Мониторинг атмосферного воздуха. 

По охране и использованию водных ресурсов 

Мониторинг воды 

Охрана почв 

Мониторинг почвы 

Радиационная, биологическая и химическая 

безопасность. 

Радиационный мониторинг 

 

127 

128 

128 

130 

130 

131 

131 

131 

 

131 

Раздел 9: Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ 133 

Раздел 10: Информация по плану постутилизации и 

восстановлению участка  

134 

Раздел 11: Описание возможных вариантов намечаемой 

деятельности  

134 

Раздел 12: Необходимость проведения послепроектного анализа 135 

 Заключение  136 

Приложен

ия 
1. Лицензия проектировщика 

2. Результаты рассеивания  

3. Заключение об определении сфера охвата (скрининг) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» 
 

4 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Отчет воздействия на окружающую среду - это процесс оценки состояния 

окружающей среды в какой - либо зоне в интересах определения необходимости принятия 

природоохранных мер, сверх общих норм и стандартов, в конкретных местных зонах в 

результате проведения рассматриваемой деятельности. 

Главная цель проекта, применительно к работе ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» заключается в 

охране окружающей среды. 

Основная цель – оценка современного состояния природных, социальных и 

экономических условий рассматриваемой территории. Прогноз изменения качества 

окружающей среды с учетом исходного его состояния, выработка рекомендаций по 

снижению различных видов воздействия на компоненты окружающей среды и здоровья 

населения.  

Проект отчета о возможных воздействиях  выполнен согласно:  

- Инструкции по организации и проведению экологической оценки,  утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280. 

 - Экологического кодекса РК  от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. (статьи 72) 

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденных приказом Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 г. 

№ ҚР ДСМ-2 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки (Утверждена 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280);  

 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду (утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года № 63). 

- Злючение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду 

и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № KZ05VWF00061663 от 

17.03.2022 (Приложение 3) 

На основании существующей экологической информации и проекта возможных 

воздействий  производиться оценка воздействия  в результате проведения работ от 

комплекса управления отходами ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ». Приводятся мероприятия по 

охране окружающей среды и рекомендации для возможного уменьшения воздействия.   

В современных условиях все большее значение приобретает научно обоснованное 

прогнозирование развития крупных территориально-экономических зон на длительные 

сроки. 

Отчет возможного воздействия включает в себя следующие этапы ее проведения: 

Характеристика  и  оценка современного состояния окружающей среды, включая 

атмосферу, гидросферу, литосферу, флору и фауну выявление  приоритетных   по   степени   

антропогенной   нагрузки природных     средств     и     объектов,     ранжирования     

факторов воздействия. 

Анализ природо - пространственной организации  с    целью  установления    видов 

интенсивности воздействия на окружающую среду, пространственного распределения   

источников воздействия на окружающую среду, пространственного распределения 

источников воздействия и ранжирования по их значимости; 

Оценка воздействия на социально-экономическую среду.   

Природоохранные рекомендации по снижению антропогеннсй нагрузки на 

окружающую среду и человека. 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» 
 

5 

 

Проект отчета о возможных воздействиях разработан для  «Строительства Комплекса 

по переработке промышленных и бытовых отходов для получения из переработанных 

отходов определенной продукции».  

По объекту получено заключение об определении сферы охвата оценки воздействия 

на окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № 

KZ05VWF00061663 от 17.03.2022, в котором прописано проведение обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду.  

Согластно Экологического кодекса РК Приложения 2 п 6 пп 6.1. деятельность 

предприятия относиться к объекту I категории.  

Разработка проекта отчета о возможных воздействиях осуществлялась 

индивидуальным предприятием  «УСЕИНОВА», на основании  свидетельства о 

государственной регистрации ИП серии № 1510 № 0005368 выданное 04.09.2014 года и 

государственной лицензии № 02369Р от 11.06.2015 года. (Республика Казахстан Атырауская 

область г.Атырау с/о Рыбник 262 e-mail: ysseinova@mail.ru тел.; 8(701) 4756861 

Руководитель: Усеинова Л.А) 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

 

Разработка проекта осуществлялась индивидуальным предприятием  «УСЕИНОВА», 

на основании  свидетельства о государственной регистрации ИП серии № 1510 № 0005368 

выданное 04.09.2014 года и государственной лицензии № 02369Р от 11.06.2015 года.  

 

Исполнитель:  

ИП «УСЕИНОВА»  

Республика Казахстан Атырауская                      

область г.Атырау с/о Рыбник 262 

e-mail: ysseinova@mail.ru 

тел.; 8(701) 4756861 

Руководитель: Усеинова Л.А 

Заказчик: 

ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ»   

Республика Казахстан РК. г. Атырау мкр. 

Атырау 2, улица 6 д 12. 

e-mail: service_atyrau@bk.ru 

тел.: +7(7122) 217173   

Директор: Лян И.В.  

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ysseinova@mail.ru
mailto:ysseinova@mail.ru


Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

7 

 

РАЗДЕЛ  1. 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ БАЗА  

Правовую основу оценки воздействия на окружающую среду составляет ряд 

нормативных актов, нормативно-технических, нормативно-методических и ненормативных 

правовых актов. 

В Республике Казахстан последние годы коренным образом перестроена 

организационная структура государственного управления и контроля состояния окружающей 

среды. Постоянно совершенствуется нормативно-правовая база природопользования и 

охраны окружающей среды. 

Существует много местных, общегосударственных и международных норм, правил и 

требований, которые определяют, каким образом будет обеспечиваться охрана окружающей 

среды в ходе реализации проекта, где будут строго соблюдаться все действующие законы и 

правила, нормы и стандарты РК. 

При проведении основных работ на производственной базе, следует 

руководствоваться следующими нормативно-правовыми документами: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 года № 400-VI ЗРК 

 Закон Республики Казахстан от 9 июля 2004 года N 593. «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира» 

 Закон Республики Казахстан от 23 апреля 1998 года № 219. «О радиационной 

безопасности населения» с изменениями от 10.01.2011г.  

 Кодекс Республики Казахстан от 5 июля 2014 года № 235-V ЗРК. «Об 

административных правонарушениях» (с изменениями от 02.07.2021г.)  

 Кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442. «Земельный кодекс 

Республики Казахстан» (с изменениями по стостоянию на 01.01.2022г.) 

 Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI ЗРК «О недрах и 

недропользовании».(с изменениями на 01.01.2022г) 

 Закон Республики Казахстан от 7 июля 2006 года N 175. «Об особо охраняемых 

природных территориях»  

 Кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481. «Водный кодекс Республики 

Казахстан» ».(с изменениями на 01.01.2022г) 

При  оценке  воздействия источников на атмосферный воздух руководствовались 

следующими нормативными документами: 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

10 марта 2021 года № 63 Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280.Об утверждении Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки 

 ОНД-86   Методика   определения   концентрации   в   атмосферном воздухе вредных 

веществ, содержащихся в выбросах предприятий 

Расчеты     валовых     выбросов     загрязняющих    веществ,     произведены в 

соответствии с действующими методиками: 

 Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 

от 12 июня 2014 года № 221-Ө. «Об утверждении отдельных методических документов в 

области охраны окружающей среды» Приложение №2 "Методике валовых выбросов 

вредных веществ для предприятий нефтепереработки и нефтехимии" Приложение №8 

«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников» Приложение 

№3 «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для тепловых 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

8 

 

электростанций и котельных»  

 Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сжигании топлива в котлах  производительностью менее 30 тонн пара в час или 20  гкал в 

час Москва 1999 г.  

 РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ из резервуаров» Астана 2004г. 

 В связи с отсутствием методики РК применяется  Методические указания по 

расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от мусоросжигательных и 

мусороперерабатывающих заводов, Москва, 1989, Методические указания по расчету 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок малой производительности по 

термической переработке твердых бытовых отходов и промотходов, Москва, 1998  

 Данные предприятия-изготовителя установок термодеструкции и термодесорбции 

в Республике Казахстан ("Форсаж", "Кусто", УЗГ, МЛТП и др.)  

 РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов), 

Астана, 2004; 

 РНД 211.2.02.03-2004 «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выделений), Астана, 2005.  

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

 : Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных 

веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004 

 Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 29 июля 2011 года №196-п. Методические указания расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебаза, АЗС) и 

другие жидкостей и газов  

 Программный комплекс  УПРЗА Эколог, версия 3.00 Фирма «Интеграл» С 

Петербург 2003г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

9 

 

РАЗДЕЛ  2. 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА  

 

2.1. Общие сведения о ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» 

 

В географическом отношении площадки КУО ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» расположен к 

северо-западу от города Атырау. Находится на юге Прикаспийской низменности, в 

пустынной зоне. В административном отношении район работ расположен в с. Аккыстау, 

Исатайского района, Атырауской области. 

От комплекса управления отходами жилая зона располагается: 

- с северной стороны п.Аккыстау  – на расстоянии 10150 метров  

Ближайший водный объект р.Баксай расположена на расстоянии 5648 метров с северо-

западной части площадки.  

 

 

 
Карата расположения водных и жилых  объектов  

 

 

Координаты территории 47.119360,  51.013034, 

Согласно Земельного кодекса РК статья 1 «Земельные участки должны использоваться 

в соответствии с установленным для них целевым назначением».   

Деятельность предприятия соотвестует его целевому назначению 

 

 

 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D1%8B%D1%80%D0%B0%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C


Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

10 

 

2.2. Краткая характеристика технологий производства  

и технологического оборудования 

 

При строительстве скважин на месторождениях, в период бурения и нефтедобычи 

образуются промышленные отходы.  

Промышленные отходы - буровой шлам, нефтесодержащие отходы и замазученный 

грунт по своим загрязняющим окружающую природную среду свойства классифицируются 

как отходы - IV класса опасности, малоопасные.  

Буровой шлам представляет из себя выбуренную из ствола скважин сильно 

измельченную породу. При контакте и взаимодействии с буровым раствором шлам 

разбухает, увеличиваясь в объеме до 2 процентов. Пройдя через систему очистки бурового 

раствора (вибросито, пескоотделителя и илоотделителя), образующийся буровой шлам 

представляет собой инертную массу.  

Промышленные отходы и отходы РТИ, отходы резины, включая старые шины, 

мазутов, масел синтетических и минеральных, шламов содержащих растворители, 

лакокрасочных средств, медицинских, обтирочный материал и спецодежда загрязненные 

маслами, полиэтиленовой тары и пленки и других углесодержащих отходов относятся ко 2-

5 класса опасности. Пройдя через установку пиролиза Т-ПУ1 термического разложения 

отходов РТИ образуется высокоуглеродистый твердый остаток и парогазовая смесь .   

Данный проект предусматривает обустройство площадки переработки нефтеотходов 

и переработки промотходов, который является природоохранным сооружением и 

предназначен для централизованного сбора и переработки отходов промышленного 

предприятия, а также заготовки дорожно-строительных материалов из полученного в 

процессе переработки сырья, образованных продуктов вторичного сырья..  

Основной вид деятельности: переработка отходов и его вторичное использование. 

Площадка переработки нефтяных промышленых отходов и бытовых отходов и 

заготовки дорожно-строительных материалов представлена одной промплощадкой, 

расположенной в Атырауской области Исатайского района недалеко от поселка Аккистау 

Устанавленное оборудование рассчитано на прием, очистку, обезвреживания  и 

утилизацию отходов производства в т.ч.:  

-бурового шлама (БШ);  

-отработанного бурового раствора (ОБР);  

-нефтезагрязненных грунтов (НЗГ);  

- отходов резины, включая старые шины; 

- мазутов; 

- масел синтетических и минеральных; 

- лакокрасочных средств; 

- медицинских отходов; 

- полиэтиленовой воды и пленки 

- катализаторов  

- бытовых отходов и так далее. 

 

Основные проектно-конструктивные решение: 

На территории площадью 10 га планируется строительство комплекса переработки 

отходов.  

На площадке размещены 

 2 карты для временного хранения  бурового шлама до и после отчистки  с размерами 

50х20м.  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

11 

 

 2 карты для временного хранения нефтешлама до и после очистки  с размерами 

50х20м 

 2 карты для биологической очистки грунта с размерами 110х60 каждая.  

 Площадка под установку УОГ-15-Т2-20 

 Площадка под пиролизную установку ТПУ-1  

 Площадка по установку «БК-30» 

 Площадка по установку УПБШ-10С   

 Площадки хранения отчищенного грунта  

 Контейнеры бытовки-офиса 

 Автовесы  

 Площадка ДЭС 

 Площадка для переработки катализаторов   

 Площадка под сортировку ТБО 

 Площадки под емкости (пожаные, накопители, технические)  

 

Сооружения на площадке размещены таким образом, чтобы обеспечит 

целесообразную компоновку технической инфраструктуры, функциональные связи. 

В данном проекте рассматривается системы по переработки отходов в следующем 

объеме: 

- Технология переработки замазученных грунтов, нефтешлама и бурового шлама с 

получением товарного нефтепродукта и разделения нефтесодержащих твердых осадков на  

отдельные фракции (УОГ-15-Т2-20); 

- технология применения твердой фазы переработанного шлама (грунта) для снижения 

содержания нефтепродуктов в смесях до требуемой концентрации на установке УПБШ-10С; 

- технология биологической очистки замазученного грунта; 

- технология переработки катализаторов на измельчители ДИК.  

Ко всем технологическим площадкам и к установкам предусматриваются подъезды 

для специализированных автотранспортных средств, обслуживающих данное оборудование, 

а также для подъезда пожарных и аварийных автомобилей. 

Территория будет огорожена забором по периметру.  

Под установки будет выложена бетонная площадка из готового бетона  или готовых 

железобетонных плит.  

Карта приема нефтешламов, буровых шламов и нефтезагрязненного грунта  

представляет собой прямаугольник или квадрат в плане, с толщиной замка 0,45 м по верху 

карты. Карты предназначены для приема и хранения нефтеотходов. Глубина карт 

варьируется до 2м. 

Отсыпка площадкок храения нефтеотходов 

Дно котлованов тщательно уплотняется.  На дно и откосы котлована укладывается 

глиняный замок t=0,5м и покрывается полиэтиленовой пленкой по ГОСТ 10354-82 марки 

В(В1), t=0,4мм.      Противофильтрационный экран состоит из следующих составляющих: 

1. Основание, спланированное с подстилающим слоем из суглинка с фракциями 

меньше 3мм. Толщина слоя - 0,2м. 

2. Геомембрана ГМ КGS-1,0. 

 3. Защитный слой из суглинка с фракциями меньше 3мм. Толщина слоя - 0,5м. 

Противофильтрационный экран для боковых откосов автодорог, разделяющих карты с 

1 по 4 год работы площадки, выполнить из уплотненного слоя глины. Толщина слоя -0,5м. 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

12 

 

Геомембрана KGS –это многофункциональные рулонные полимерные листы, 

изготавливаемые из полиэтилена высокой или низкой плотности. Геомембрана 

характеризуется высокими антикоррозионными и гидроизоляционными свойствами, 

гибкостью, безусадочностью, инертностью к кислотам и щелочам (рН от 0,5 до 14). 

Геомембрана является надежной изоляцией источников загрязнения окружающей среды 

(накопители бытовых и промышленных отходов, различного рода отстойники, резервуары, 

хранилища нефтепродуктов и т.д.). Геомембраны имеют ширину рулона от 2 до 6 м, 

обладают превосходной свариваемостью. 

Строительство экрана карт необходимо вести в сухую погоду и при положительной 

температуре. При прохождении дождя на подготовленное основание карты воду необходимо 

откачать. После естественной просушки основание повторно выравнивается и укладывается. 

Полиэтиленовая пленка покрывается защитным слоем песка t=0,5м.      Дно и боковые стенки 

чеков, и съезды в чек выкладываются железобетонными плитами по ГОСТ21924,0-84. 

Монолитные участки выполнены из бетона В=12.5, F=150,W8. 

Для создания необходимых размеров карт, их разграничения необходимо произвести 

дополнительную отсыпку с устройством уклонов для отвода дождевых вод. Все дождевые 

воды будут собираться в картах площадки и под действием солнечных лучей испаряться, 

либо откачиваться, по мере необходимости и утилизироваться на специальных сооружениях. 

Отсыпку карт, их обваловку  планируется выполнить с использованием переработанного и 

очищенного грунта.   

Для надежной защиты грунтовых вод от влияния отходов - дно и стенки карты 

площадки выстилаются экраном из водонепроницаемого материала. Для этих целей 

используется особо прочная пленка, стабилизированная сажей - мембрана, толщиной 2 мм и 

подстилающий слой из 2-х слоев геотекстильного материала. При работе с мембраной, 

укладке водонепроницаемых противофильтрационных экранов необходимо 

руководствоваться инструкцией СН 551-82. 

 

Описание технологии    

По результатам площака преставит собой комплекс, на котором будет производиться 

переработка отходов.    

Планируется размещение установок переработки отходов производительностью;  

1 Пиролизная установка – 16 тн/сутки). В год перерабатывается не более 5840 тонн 

возможных  отходов: РТИ (резинотехнические изделия), отходы содержащие углеводороды 

(к примеру все виды промасленных отходов, отработанные масла, нефти мазутов; нефти, 

масел, шламов нефти и нефтепродуктов; шламов, содержащих растворители; отходов ЛКМ; 

медицинских отходов; обтирочный материал и спецодежду загрязненные маслами; 

полиэтиленовой тары и пленки; древесных отходов, в том числе железнодорожных 

деревянных шпал, целлюлозы, бумаги и картона; рубероида, коксовых масс, торфа и других 

углеродосодержащих отходов». На выходе получают продукцию в виде печного топлива, 

обожженного металла, углерода, парафина и пиролизный газ.  

2. Установка УОГ-15-Т2-20 – 450 тн/сутки (20м3/час), в год возможно производить 

переработку до 164250 тонн нефтесодержащих отходов (буршлам и нефтешлам, грунт, 

бурраствор) в процессе переработки образуется отчешенный от нефтепродуктов твердый 

осадок, вода и сно (смесь нефтяных отходов).    

3. Площадка биологической отчистки – 280 тн/сутки. Имеются две площадки . годовой 

оборот 50000 тонн загрязненного грунта и 50000 нефтешлама (при условии загрязнения не 

более 15%). В процессе переработки образуется отчищенный грунт.  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

13 

 

4. Комплекс очистки сточных вод «БК-30» для очистки хозяйственно-бытовых и 

промышленных сточных вод. Производительность до 30м3/сутки. Максимальный объем 

переработки 10950 м3/год. Планируется переработка сточных и производственных вод.  

6. Площадка сортировки отходов ТБО – производительность площадки 40 тн/сутки. 

максимальный сортируемый объем 14600 тн/год. Предусмотрена крытая площадка которая 

производит разделение отходов ТБО на отходы которые возможно использовать втрично. В 

итоге полуется вторичное сырье в виде – бумага, картон, пластик, металлолом, дерево, 

микросхемы, стекло, пищевые отходы и т.д., а также масса отходов ТБО не подлежащих 

переработке, которая передается на полигон ТБО. Вторсырье  пресуется.  

7. Переработка катализаторов – переработка осуществляется на установке 

измельчитель типа ДИК и передача на вторичное использование. Процесс замкнутный. 

Производительность планируется не юолее 28 тн/сутки. В год возможно максимально 

переработать 10000 тн. На выходе получается порошок для вторичного использования.  

Также имеются дополнительные устаноки которые из полученного промежуточного 

сырья  готовят продукцию:  

1. Установка УПБШ-10С  с производительностью 240м3/сутки предназначена для 

смешения шламов с цементом, песком, перлитом, опилками, известью и другими 

веществами, которые создают вместе со шламом устойчивые конгломераты гранул с 

пониженным классом опасности.  

Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для 

намечаемой деятельности. 

Технологические решения переработки отходов, использование готовой продукции 

состоят в следующем, комплекс управления отходами принимает для переработки 

нефтешламы, буршламы, нефтезагрязненный грунт и промышленные отходы, тбо, сточные 

воды. Путем переработки данных отходов образуется сырье которое используется как самим 

предприятием, так и передается потребителю. В итоге данный комплекс исключает отправку 

отходов на полигоны или сжигание  тем самым способствует сокращению негативного 

воздействия на окружающую среду. Процесс работы комплекса заключается в следующем:  

Установка УОГ-15 предназначен для приема и переработки нефтешлама и бурового 

шлама, так же и грунта нефтезагрязненного с получением товарного нефтепродукта и 

разделения нефтесодержащих твердых осадков на отдельные фракции. Отход подается в 

установку к которой подается подогретая вода для доведения до пастообразного состояния 

отстаивания и разделения на компоненты. Далее на поверхности образуется нефтяная пленка 

которая сливается, после сливается водяной раствор и осадок в необходимые емкости. Вода 

используется вторично для следующей промывки. Горячая вода образуется в процессе 

работы пиролизной установки.  

На площадку заводится Буровой шлам, раствор в объеме 95000 тн в год, буровой шлам 

отправляется на две временные площадки 50*20 м и идет на установку УОГ-15  для 

отделения воды и твердого шлама). Далее техническая вода подается в накопитель (поле 

накопления, исключающая попадания на почву и водоем), а твердый осадок в накопительные 

площадки  размерами 50*20 м и далее на установку УПБШ-10С,  предназначенную для 

изготовления смеси которые в процессе могут использоваться для строительства дорожного 

основания.   

 Нефтешлам поступает в объеме 115000 тн в год  на площадку временного хранения 

50*20м и сразу же отправляется  на установку УОГ-15 для разделения на составляющие 

(грунт 35%, вода 25%, нефти 40%). А) Отчищенный грунт  отправляется на установку УПБШ 

для изготовления грунтосмеси для использования в строительстве, будет использован для 

личных целей для обустройства территории, также для передачи населению или компаниям 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

14 

 

для подстилающего слоя. Б) Вода отправляется в накопительную емкость для использования 

в технических нуждах.  В) СНО (промежуточное сырье) направляется в 40м3 горизонтальную 

наземную емкость хранения и далее направляется для переработки в пиролизую установку 

ТПУ-1 (16 тонн в сутки) и  затем как печное топливо продается потребителям.   

Установка пиролиза ТПУ-1 осуществляет переработку отходов с целью их утилизации и 

получения ценных продуктов. Пиролиз - термическое разложение органических соединений 

(коксование) без доступа воздуха. 

Кроме СНО на пиролизную печь поступает промышленные и бытовые отходы не более 

5840 тонн в год (РТИ, углеродосодержащие отходы, нефтезагрзяненные отходы и сно). В 

процессе пиролизной переработки (утилизации) отходов получаются товарные продукты в 

виде жидкого печного (пиролизного) топлива, обожженного металла (металлокорд, стружка, 

кабель, фольга и т.п.), углерода, парафина, а вырабатываемый пиролизный газ направляется 

на работу оборудования. Печное топливо отправляется в наземную емкость объемом 50м3 

для временного хранения и дальнейшую продажу. Обожженный металл и другие вторичные 

ресурсы накапливаются и передается на вторичную переработку в компании занимающиеся 

вторичной переработкой.   

Имеются две площадки  биологической отчистки размерами 110*60 каждая имеют 

подстилающий слой геомембраной. Одна площадка рассчитана на временное хранение 

привезенного нефтегрунта, вторая для отчистки с применением биологических препаратов с 

эффективностью отчистки не менее 93%.  В год планируется переработка 100000 м3 грунта и 

нефтешлама с небольшой степенью загрязнения.   Для подтверждения эффективности 

отчистки проводиться химический анализ на отсутствие превышений компонентов. 

Отчищенный безопасный грунт при необходимости перемещается на свободный участок 

временного хранения и в течении 2 месяцев полностью используется. Его возможно 

использовать для отсыпки территории для озеленения и для дорожных работ, используются 

для внутренних нужд (отсыпка) или передаются населению для личного пользования.  

Также комплекс планирует принимать отходы катализаторов, катализаторы будут 

использоваться вторично для добавления в строительные смеси для укрепления их состава. 

Отходы катализаторов в первоначальном виде и в переработанном кроме личного 

использования будут передаваться на вторичное использование предприятиям занимающиеся 

изготовлением строительных смесей.    

Прием ТБО осуществляется на площадку сортировки. Разделение будет проходить на 

компоненты вторсырья и отходы не подлежащие вторичному использованию. Полученное 

вторсырье упаковывается и по мере накопления передаются в копании занимающиеся 

использованием вторсырья и изготовлением из нее продукции. Часть отходов которые не 

подлежат вторичному использованию передаются на ближайший полигон ТБО.  

Сточные и производственные воды будут проходить отчистку на установке БК-30. 

Сточные воды будут подаваться в приемный резервуар, далее проходить процесс отчистки. 

На выходе получается очищенная вода которая отправляется в емкость накопитель и при 

необходимости будет использована вторично для нужд компании (после проведения 

анализов) и иловый осадок, которые по своему составу может использоваться в сельском 

хозяйстве для удобрения почв.  

Для снабжения электроэнергией устанавливает КТП, также резервный генератор 

мощностью 118 кВт. Котельная установка предназначена для обогрева помещений и складов 

будет работать только в зимний период.  

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

15 

 

РАЗДЕЛ 3  

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В РАЙОНЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ  

ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» 

 

3.1. Климат 

 

Климат Атырауской области резко континентальный, засушливый. Теплые 

атлантические воздушные массы на увлажнение территории почти не оказывают влияния, 

поскольку они поступают сюда сильно трансформированными, а общая равнинность 

поверхности не способствует их задержанию. Влияние Каспийского и Аральского моря 

также очень ограничено. Оно заметно лишь в узкой полосе побережья и выражается в 

небольшом увеличении влажности воздуха, повышении температуры в зимние месяцы, 

понижении температуры в летние месяцы, в уменьшении годовых и суточных амплитуд 

температуры. Средняя температура января – самого холодного месяца -7, -11° С. В целом 

зима умеренно холодная на севере области. Однако в некоторые наиболее холодные зимы 

морозы достигают -36, -42° С (абсолютный минимум). Лето на большей части территории 

жаркое и продолжительное. Повсеместно средняя температура июля (самого жаркого 

месяца) не ниже 25,0° С. В отдельные годы температура воздуха повышается до 41-46° С. 

Продолжительность периода со средней суточной температурой воздуха выше 0° С 235-255 

дней. Среднее годовое количество осадков не превышает 140-200 мм. Максимум осадков 

приходится на теплый период года 85-120 мм. Рассматриваемая территория располагает 

большими энергетическими запасами ветра. Характерны сильные ветры и бури. На 

большей части территории средняя годовая скорость ветра составляет 4-5 м/с. В северной 

части области в течение года наблюдаются одинаково часто ветры всех восьми основных 

направлений. 

3.2.Состояние воздушного бассейна. 
 

Современное     качество     воздушного     бассейна     исследуемой     площади 

определяется взаимодействием ряда факторов, обусловленных как природными, так и 

антропогенными процессами. 

Основными природными факторами, определяющими состояние воздушного 

бассейна,  является   ветровой  и  температурный  режимы,   количество  и  характер 

выпадения осадков. Антропогенное влияние на качество атмосферы определяется наличием    

и    характером    источников    загрязнения,    состава    и    количеством продуцируемых 

выбросов. Необходимо учитывать что Исатайский район место расположения нефтегазовых 

месторождений.  

Сведения о современном состоянии атмосферного воздуха в Исатайском районе взяты 

с ежемесячной  информационной бюллетени о состоянии окружающей среды Атырауской 

области разработанной Министерством экологии, геологии и природных ресурсов РК РГП 

«Казгидромет» департамент экологического миниторинга.   

Для наглядности принят к рассмотрению белютень за 2021 год.   

В виду того что пост наблюдения расположен в с.Жанбай то приведены данные по 

наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории с.Жанбай. Наблюдения 

проводится на 1 компактной станции наблюдения. В целом в селе Жанбай определяется до 6 

показателей: 1) взвешенные частицы РМ-2,5; 2) взвешенные частицы РМ-10; 3) диоксид 

серы; 4) диоксид азота; 5) сероводород;6) оксид углерода. В таблице 4 представлена 

информация о местах расположения постов наблюдений и перечне определяемых 

показателей на каждом посту.  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

16 

 

Таблица 4  

Место расположения постов наблюдений и определяемые примеси  

 

Номер Сроки Проведение 

наблюдений  

Адрес поста Определяемый примеси 

1 
каждые 

20 минут 

в непрерывном 

режиме 

с.Жанбай, ул.Т. 

Нысанов уч 96 

взвешенные частицы РМ-2,5, 

взвешенные частицы РМ-10, 

диоксид серы, диоксид азота, 

сероводород, оксид углерода. 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в с. Жанбай за 2021 год. По 

данным сети наблюдений село Жанбай, уровень загрязнения атмосферного воздуха 

оценивался как повышенный, он определялся значением СИ=3 (повышенный уровень) и 

НП=1% (повышенный уровень). Максимально-разовые концентрации составили: взвешенных 

частиц РМ-2,5 – 1,4 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-10 – 3,2 ПДКм.р., сероводорода-2,0 

ПДКм.р. По другим показателям превышений ПДКм.р.не наблюдалось. Случаи экстремально 

высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не 

были отмечены. Фактические значения, а также кратность превышений нормативов качества 

и количество случаев превышения указаны в Таблице 5. 

Таблица 5 

Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 

Примесь Средняя 

концентрация 

Максимальная 

разовая 

концентрация 

НП Число случаев 

превышения ПДКм.р. 

мг/м3 Кратность 

ПДКс.с. 

мг/м3 Кратность 

ПДКм.р. 

% >ПДК >5 

ПДК 

>10 

ПДК 

Взвешенные 

частицы РМ-2,5 

0,0046 0,13 0,2247 1,4 0,2 6 0 0 

Взвешенные 

частицы РМ-10 

0,0113 0,19 0,9653 3,2 0,4 12 0 0 

Диоксид серы 0,0042 0,08 0,1903 0,4 0 0 0 0 

Оксид углерода 0,2284 0,08 4,4213 0,9 0 0 0 0 

Диоксид азота 0,0227 0,57 0,1809 0,9 0 0 0 0 

Сероводород 0,0004  0,0161 2,0 1,4 72 0 0 
 

Состояние атмосферного воздуха по данным экспедиционных наблюдений Помимо 

стационарных постов наблюдений в Атырауской области действует передвижная 

экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводятся 

дополнительно в Северном Каспии- г.Кульсары (3 точки), поселок Жана Каратон (3 точки) и 

село Ганюшкино (3 точки) Жанбай, Забурунье, Доссор, Макат и Косшагыл по 11 

показателям: 1) взвешенные частицы (РМ-10); 2) 13 диоксид серы; 3) оксид углерода; 4) 

диоксид азота; 5) оксид азота; 6) аммиак; 7) сероводород; 8) углеводороды (С12-С19); 9) 

формальдегид; 10) фенол; 11) метан. Максимально-разовые концентрации взвешенных 

частиц РМ-10 г.Кульсары находилось 1,4-3,33 ПДКм.р., сероводорода-1,125 ПДКм.р., пос 

Жана Каратон находилось 1,67 ПДКм.р., сероводорода-1,125 ПДКм.р., село Ганюшкино 

концентрации взвешенных частиц РМ-10 находилось в пределах 3,67-6,67 ПДКм.р. 

сероводорода-1,125-1,625ПДКм.р., взвешенных частиц (пыль) на месторождениях Жанбай, 

Забурунье, Макат и Косшагыл находилось в пределах 1,00-1,4 ПДКм.р. Концентрации 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

17 

 

остальных загрязняющих веществ, по данным наблюдений, находились в пределах 

допустимой нормы. 

Максимальные концентрации загрязняющих веществ по данным наблюдений на 

месторождениях Северного Каспия Жанбай, Забурунье, Доссор, Макат и Кульсары 

Определяемые 

примеси 

Точки отбора 

Жанбай Забурунье 

qm мг/м3 qm/ПДК qm мг/м3 qm/ПДК 

Взвешенные 

частицы (пыль) 

0,7 1,4 0,5 1,0 

Диоксид серы 0,021 0,042 0,022 0,044 

Оксид углерода 1,47 0,294 1,14 0,228 

Диоксид азота 0,061 0,305 0,071 0,355 

Оксид азота 0,024 0,06 0,028 0,07 

Сероводород 0,0074 0,925 0,007 0,875 

Фенол 0,0034 0,34 0,004 0,4 

Углеводороды(С12-

С19) 

2,33 - 2,1 - 

Аммиак 0,009 0,045 0,012 0,06 

Формальдегид 0,0031 0,062 0,004 0,08 
 

 

3.3.Поверхностные и подземные воды 

Поверхностные воды  

Поверхностные воды территории строительства и эксплуатации комплекса составляет 

протоки и каналы. Ближайший протоко расположен в 5648 метров от участка комплекса. 
 

Грунтовые воды  

Грунтовые воды на участке в период изысканий скважинами глубиной 6,0м не 

вскрыты, но судя по высокой влажности грунтов в забое скважин, предполагается близкое их 

залегание. Естественный режим грунтовых вод на данной территории относится к 

приречному типу. 

Мониторинг вод 

Согластно информационной бюллетени Казгидромед, наблюдения за качеством 

поверхностных вод по Атырауской  области проводились на 17 створах на 6 водных объектах 

(реки Жайык, Эмба, Кигаш, проток Шаронова, протоки Перетаска и Яик). При изучении 

поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 43 гидрохимических 

показателей качества: визуальные наблюдения, температура, взвешенные вещества, 

прозрачность, цветность, водородный показатель (рН), растворенный кислород, БПК5, ХПК, 

сухой остаток, главные ионы солевого состава, биогенные элементы, органические вещества 

(нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы, пестициды. Мониторинг за состоянием качества 

поверхностных и морских вод по гидробиологическим показателям на территории 

Атырауской области за отчетный период проводился на 5 водных объектах (рек Жайык, 

Эмба, Кигаш и в протоке Шаронова, Каспийское море) на 28 створах. Было 

проанализировано 5 проб на определение острой токсичности исследуемой воды на 

тестируемый объект. Мониторинг качества донных отложений по тяжелым металлам (медь, 

марганец, нефтепродукты, свинец, цинк, кадмий, никель, хром) на территории Атырауской 

области проводится на 10 створах р.Жайык, пр.Яик и Перетаска и на 22 точках Каспийского 

моря. Анализировалось содержание нефтепродуктов и тяжелых металлов (медь, хром, 

кадмий, никель, марганец, свинец и цинк). 3.1 Результаты мониторинга качества 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

18 

 

поверхностных по гидрохимическим показателям вод на территории Атырауской области 

Основным нормативным документом для оценки качества воды водных объектов Республики 

Казахстан является «Единая система классификации качества воды в водных объектах» 

(далее – Единая Классификация).  Данным разделом будет рассмотрены только показатели 

относящиеся к месту расположения обьекта.  

Результаты мониторинга качества поверхностных и морских вод по 

гидробиологическим (токсикологическим) показателям на территории Атырауской 

области  
Каспийское море. Перифитон. Альгоценоз обрастаний был богат диатомовыми и 

эвгленовыми водорослями. Индексы сапробности варьировали от 1,00 до 2,80. Средний 

индекс сапробности по 22 точкам Каспийского моря составил 1,69 умеренно загрязненной 

воды и остался в пределах 3 класса. Зообентос. По бентосу биотический индекс составил - 5. 

Качество воды соответствовало к 3 классу - умеренно загрязненных вод. Качество воды по 

перифитону и бентосу относится к третьему классу, умеренно загрязненные воды. 

Биотестирование (определение острой токсичности воды) Каспийского моря (Морской 

судоходный канал, Взморье р. Жайык, Взморье р.Волга, п. Жанбай, Остров залива Шалыги). 

Качество морских вод по токсикологическим показателям Каспийского моря не оказывали 

острого токсического действия на живые организмы. Тест-параметр в створах Каспийского 

моря составил 0%.  

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

19 

 

 

 
 

Результаты мониторинга качества донных отложений поверхностных и 

морских вод по тяжелым металлам на территории Атырауской области  

По результатам исследования в донных отложениях Каспийского моря содержание 

тяжелых металлов колеблется в широких пределах: медь от 0,22 до 0,415 мг/кг, марганец от 

0,06 до 0,11 мг/кг, хром от 0,05 до 0,37 мг/кг, свинец от 0,215 до 0,435 мг/кг, цинк от 1,135 до 

2,15 мг/кг, никель от 0,12 до 0,521 мг/кг, кадмий от 0,15 до 0,33 мг/кг.Содержание 

нефтепродуктов отмечена в пределах 0,015% до 0,375%.  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

20 

 

Информация по качеству донных отложений по показателямв разрезе створов  

Водный объект и створ Анализируемые компоненты Концентрация 

п.Жанбай 1 точка Медь 0,33 мг/кг 

Марганец 0,05 мг/кг 

Хром 0,06 мг/кг 

Нефтепродукты 0,135% 

Свинец 0,36 мг/кг 

Цинк 1,95 мг/кг 

Никель 0,195 мг/кг 

Кадмий 0,215 мг/кг 

п.Жанбай 2 точка Медь  0,375 мг/кг 

Марганец  0,06 мг/кг 

Хром  0,06 мг/кг 

Нефтепродукты  0,155% 

Свинец  0,435 мг/кг 

Цинк  2,025 мг/кг 

Никель  0,195 мг/кг 

Кадмий  0,17 мг/кг 

п.Жанбай 3 точка  Медь  0,375 мг/кг 

Марганец  0,07 мг/кг 

Хром  0,06 мг/кг 

Нефтепродукты  0,125% 

Свинец  0,405 мг/кг 

Цинк  1,86 мг/кг 

Никель  0,12 мг/кг 

Кадмий  0,185 мг/кг 

п.Жанбай 4 точка Медь  0,415 мг/кг 

Марганец  0,06 мг/кг 

Хром  0,065 мг/кг 

Нефтепродукты  0,23 % 

Свинец  0,355 мг/кг 

Цинк  1,73 мг/кг 

Никель  0,2 мг/кг 

Кадмий  0,15 мг/кг 

п.Жанбай5 точка Медь  0,315 мг/кг 

Марганец  0,055 мг/кг 

Хром  0,28 мг/кг 

Нефтепродукты  0,34 % 

Свинец  0,37 мг/кг 

Цинк  1,955 мг/кг 

Никель  0,175 мг/кг 

Кадмий  0,215 мг/кг 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

21 

 

3.4. Почвенный покров и почвы. 

3.4.1. Характеристика современного состояния почв. 
 

Геморфология, рельеф почвы.  

Геоморфология и рельеф 

Современный геоморфологический облик исследуемой территории тесно 

взаимосвязан с историей геологического развития в плейстоцен – голоценовое время и 

определяется поверхностями новокаспийской и хвалынской аккумулятивных, морских 

террас.  

Современные физико-геологические процессы и явления на территории обусловлены 

развитием экзогенных факторов. В условиях аридного климата наиболее значимыми 

являются процессы денудации, дефляции и связанные с ними процессы облессования легких 

глинистых и песчаных разностей грунтов в верхней части разреза. Имеют развитие также 

процессы континентального засоления грунтов, суффозионные явления, плоскостной смыв.  

Природные экосистемы, в пределах исследуемой территории, являются 

неустойчивыми, что и обуславливает риск опустынивания местности и образования экоцида 

при техногенном воздействий человека на природную среду.     

Характеристика почвенно-растительного покрова.  

Почвообразующими породами на площади участка работ служат лёгкие суглинки и 

супеси, реже средние суглинки, на которых формируются светло-каштановые почвы. 

Светло-каштановые почвы сформировались под типчаково-ковыльно-полынной 

растительностью. Одной из ведущих особенностей светло-каштановых почв является  их  

лёгкий  механический состав. Он накладывает глубокий отпечаток на физико-химические 

свойства. 

Для рассматриваемой территории характерна комплексность почвенного покрова, где 

в  основном представлены различные сочетания разновидностей светло-каштановых почв, 

различной степени засолённости. Эти почвы развиваются на самых разнообразных элементах 

рельефа. Почвообразующие породы у них, как и у всех почв каштанового типа, пестры: 

глины, суглинки, супеси и меловые отложения. Часто эти породы засолены. 

Растительный покров светло-каштановых, супесчаных, песчаных почв  представлен 

злаками, иногда с полынью австрийской, разнотравием (пырей ломкий, молочай 

сегиеровский, сирения сидячецветковая, тмин песчаный). Проективное покрытие около 60%, 

урожайность - 6,1ц/га. 

На солонцах светло-каштановых почв растительность представлена торгайотово-

биргуново-чернополынными видами (ежовник солончаковый, климакоптера 

супротивнолистная, полынь малоцветковая, лебеда седая, клоповник пронзеннолистный). 

Проективное покрытие около 70-80%, урожайность - 4,1 ц/га. 

По содержанию гумуса и по характеру распределения его по горизонтам 

светлокаштановые солонцеватые почвы в значительной степени отличаются от нормальных 

светло-каштановых почв. У солонцеватых родов очень отчётливо просматривается резкое 

убывание гумуса с глубиной. 

По мехсоставу среди описываемых почв преобладают тяжелосуглинистые 

разновидности. Рассматривая механический состав характеризуемых почв в целом, можно 

отметить, что верхняя часть обеднена илистой фракцией, но обогащена песчаными частицами 

с глубины 25-30 см, количество ила возрастает, образуя иллювиальный по отношению к 

илистой фракции горизонт. 

В пределах описываемой территории развиты солонцы автоморфного типа, которые 

по зональной принадлежности относятся к пустынно-степным. 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

22 

 

Солонцы светло-каштановые - под солянковой растительностью (биюргун, кокпек) с 

участием прутняка. Проективное покрытие 30%.Урожайность около 2 ц/га. Мощность 

гумусового горизонта  А+В=20 см. 

В условиях высоких температур подзоны светло-каштановых почв, недостаточности 

атмосферных осадков и оскудненности растительного покрова в верхнем рыхлом горизонте, 

происходит интенсивная минерализация растительных остатков и гумусовых веществ, 

которые благодаря своей подвижности снабжают иллювиальный горизонт гумусовыми 

веществами. Из-за плохих водно-физических свойств в иллювиальном горизонте активно 

протекающий процесс минерализации в верхнем горизонте здесь ослабевает, что создает 

условия для наибольшего накопления гумусовых веществ. 

Гумусовый горизонт светло-каштановых солонцов в большинстве случаев не 

содержит углекислоты карбонатов. Они обычно появляют у нижней границы гумусового 

горизонта и образуют максисум в слое 40-60 см. 

Растительный покров на солончаках представлен изреженными солянками или он 

вовсе отсутствует. 

Характерной особенностью солончаков обыкновенных является скопление большого 

количества солей в верхнем подкорковом горизонте, который разрыхляясь 

кристализующимися здесь солями, приобретает пухлое строение. Содержание гумуса 

незначительное (0,9-1,5%). В верхнем горизонте содержание солей достигает 3-5%. 

Резкая континентальность климата  и, соответственно, резкие перепады суточных и 

сезонных температур, постоянный дефицит влаги, значительные скорости ветров, 

определяют слабую устойчивость почвенных и растительных компонентов экосистемы 

практически  к любым видам антропогенного воздействия. 

В хозяйственном отношении рассматриваемая территория имеет сугубо 

животноводческое значение. Для этих пастбищ характерна незначительная кормовая 

продуктивность 2-6 ц/га. 

В весенне-летне-осеннее время наиболее продуктивными являются степные и 

полупустынные низкодерновиннозлаковые пастбища с преобладанием житняков, 

периодически косимые; серополынные пастбища с преобладанием полыни и солянковые 

пастбища с преобладанием полукустарниковых солянок для всех видов скота. 

В осенний период наиболее продуктивными являются разнополынные пастбища с 

преобладанием полыней черной и селитряной, пригодной для выпаса овец, лошадей, 

верблюдов, и пастбища с преобладанием однолетних солянок, пригодных для выпаса овец и 

верблюдов. 

Светлокаштановые солонцеватые почвы являются малопродуктивными землями. Для 

земледелия могут быть пригодны лишь при условии орошения  и предварительного 

улучшения. В настоящее время они в большей мере используются как пастбища. 

Солонцы светлокаштановые, формируясь в условиях засушливого климата, без 

орошения могут быть использованы, как пастбищные угодья невысокого качества. 

Загрязнение почвы  
Сведения о современном состоянии почвы взяты с ежемесячной  информационной 

бюллетени о состоянии окружающей среды Атырауской области разработанной 

Министерством экологии, геологии и природных ресурсов РК РГП «Казгидромет» 

департамент экологического миниторинга.   

За весенний период во всех пробах почвы, отобранных  в  различных  районах г.Атыра

у, определяемые тяжелые металлы составили 0,1 18,5 мг/кг и находились в пределах нормы.  

За  осенний  период во  всех  пробах  почвы,  отобранных  в  различных  районах 

 г.Атырау, определяемые  тяжелые  металлы  составили 0,03-0,8 мг/кг.  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

23 

 

Наблюдения за состоянием почв проводились по  пяти  контрольным  точкам  на  5 ме

сторождениях Северного Каспия - Жанбай, Забурунье,  Доссор,  Макат,  Косшагыл.  

В пробах  почвы  определялись  содержание нефтепродуктов, кадмия, свинца, меди, х

рома и цинка.  

В  весенний  период  
в  пробах  почв  содержания  

хрома  находились  в  пределах  0,1-0,5  ПДК,  

меди  -  0,1-1,0  ПДК,    цинка  -  0,1-0,6  ПДК,  

кадмия  -  0,1-0,6  ПДК,  свинца  -  0,03-0,6  ПДК  и  

не  превышали  допустимую  норму.  На  всех  

месторождениях  содержание  нефтепродуктов  

находились в пределах 0,003-4,32 мг/кг.   

В  осенний  период  
в  пробах  почв  содержания  

хрома  находились  в  пределах  0,1-0,8  ПДК,  

меди  -  0,2-1,0  ПДК,    цинка  -  0,1-0,7  ПДК,  

кадмия  -  0,1-0,6  ПДК,  свинца  -  0,04-0,6  ПДК  и  

находились  в  пределах  нормы.  На  всех  

месторождениях  содержание  нефтепродуктов  

находились в пределах 0,003-2,79 мг/кг.  

 

3.5. Растиительный и животный мир 

 

Территория строительства и эксплуатации выделена в районе расположения 

месторождений.  

На территории строительства отсутствуют заказники, заповедники и особо 

охраняемые зоны, согластно постановления акимата Атырауской области от 14.09.2020г. 

№169 «Об утверждении госудаственного списка памятников истории и культуры местного 

значения Атырауской оьласти» и Постановления Правительства РК от 26.09.2017 г. №593 

«Об утвеждении перечня особо охраняемых природных территорий республиканского 

значения».. Также в данном районе нет мест, используемые охраняемыми, ценными или 

чувствительными к воздействиям видами растений или животных (а именно, места 

произрастания, размножения, обитания, гнездования, добычи корма, отдыха, зимовки, 

концентрации, миграции, так как данный район давно находиться в пользовании другими 

производственными обьектами месторождениями.  
 

Растительный мир  

Растительный покров области отличается преобладанием травянистой и кустарниковой 

растительности, приуроченной к степной, полупустынной и пустынной зонам. Всего на 

территории области произрастают около 1,5 тысяч видов растений. Среди них десятки видов 

исчезающих и редких краснокнижных видов. Основными экологическими угрозами для 

растительности являются деградация растительных ассоциаций степной, полупустынной, 

пустынной зон и сокращение лесопокрытых территорий, вследствие хозяйственной 

деятельности природопользователей. Зональная степная растительность представлена 

ассоциациями типчаково-тырсовых степей с преобладанием ковыля-волосатика (тырсы) и 

типчака, ковылка, тонконога, житняка, костреца безостого, полыни австрийской, котовника 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

24 

 

украинского, резака, кудрявца и др. растений. Из кустарников в степных сообществах 

произрастает таволга и карагана кустарник, изредка встречается миндаль низкий или 

бобовник, включенный в Красную книгу Казахстана. Степень покрытия поверхности 

растительностью составляет 60-80 %. По долинам балок, понижениям с лугово-каштановыми 

почвами распространены травостои с лугово-степной растительностью. Основу травостоя 

сообществ составляют степные (тырса, типчак, ковыль красноватый, тонконог, пырей 

гребневидный) и луговые мягкостебельные злаки (костер безостый, пырей ползучий, мятлик 

луговой). Разнотравье на этих почвах представлено большим количеством видов 

(тысячелистник благородный, подмаренник русский, лапчатки, люцерна серповидная, 

василек русский, цикорий обыкновенный, резак поручейниковый и др.). Проективное 

покрытие поверхности составляет 80 % и более. Растительный покров района представлен 

556 видами дикорастущих растений, из которых 10 видов – редкие и исчезающие, занесенные 

в Красную книгу РК. Вследствие хозяйственной деятельности растительность региона сильно 

трансформирована, местообитания, близкие к фоновым, сохранились небольшими 

фрагментами.  

 Животный мир  
Земноводные и пресмыкающиеся. 

В исследуемом регионе земноводные представлены одним видом - зелёной жабой, а 

пресмыкающиеся -16 видами. 

Основу пресмыкающихся в регионе составляет пустынный комплекс, представленный 

12 видами (среднеазиатская черепаха, пискливый, серый и каспийский гекконы, такырная, 

ушастая и круглоголовка-вертихвостка, степная агама, быстрая ящурка, песчаный и 

восточный удавчики и стрела- змея. 

Пресмыкающиеся в арало-каспийских пустынях занимают ведущее место в биоценозах 

и характеризуются высокой степенью зависимости от окружающей среды. Некоторые 

ящерицы являются надежными индикаторами состояния среды и могут использоваться для 

мониторинга при освоении нефтегазовых месторождений в регионе. В пределах исследуемой 

территории встречается наиболее редкий представитель пресмыкающихся - четырёхполосый 

полоз, занесенный в Красную книгу Республики Казахстан. 

Птицы. 

 Видовой состав гнездящихся в пустынных ландшафтах птиц невелик, здесь 

встречаются  5 видов хищных птиц (курганник, степной орёл, могильник, балобан и 

обыкновенная пустельга), 2 вида журавлеобразных (журавль-красавка и джек), 2 вида 

куликов (авдотка и каспийский  зуек), 2 вида рябков (чернобрюхий рябок и саджа), 2 вида сов 

(филин, домовой сыч), 4 вида  ракшеобразных (сизоворонка, золотистая и зеленая щурки и 

удод), 3 вида славковых (северная бормотушка, пустынная славка и славка-завирушка), 2 

вида каменок (пустынная и плясунья), 2 вида воробьёв(домовой и полевой), и один вид 

овсянок (желчная овсянка). У временных водоёмов поселяются 2 вида уток (огарь и пеганка). 

В  количественном отношении в пустынях разного вида достаточно обычны малые 

жаворонки, пустынные каменки и плясуньи, желчные овсянки и степные орлы. С 

постройками человека (животноводческие фермы, колодцы и др.) связаны, в основном,  

синантропные виды птиц (воробьи, деревенские ласточки, хохлатые жаворонки, домовые 

сычи и удоды). На участках с открытой водой у ферм и колодцев на водопое и кормёжке 

встречаются многие виды обитателей пустынных ландшафтов. Плотность населения птиц на 

большинстве территории региона в гнездовой период составляет от 8 до 50 птиц на 1 км (в 

среднем 17 особей/км). 

В период миграций (апрель-май, конец августа - октябрь) численность птиц возрастает 

до 70-100 птиц/км. Причём здесь встречаются как типичные обитатели пустынь, так и птицы 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

25 

 

древесно-кустарниковых насаждений и околоводные птицы (особенно в весенний период). 

Особое место в период весенней миграции представляют временные водоёмы в понижениях 

рельефа и вдоль чинков. В зависимости от обводненности птицы могут задерживаться здесь 

до конца мая - середины июня. 

Среди гнездящихся птиц достаточно обычны степной орёл, чернобрюхий рябок и 

саджа, другие виды (могильник, балобан, журавль-красавка, джек и филин) и на территории 

исследуемого региона встречаются в небольшом числе. На пролёте в заметном количестве 

отмечены пеликаны, фламинго и черноголовые хохотуны, которые охраняются  Законом и 

требуют бережного отношения. 

Млекопитающие. 

 Исследуемый регион зоогеографически относится к северным арало-каспийским 

пустыням, поэтому  основу фауны млекопитающих составляют пустынные виды, которые 

здесь представлены более чем 20 видами, в том числе 11 широко распространенных. 

Туранская фауна представлена тонкопалым сусликом, малым тушканчиком и тушканчиком 

Северцова, тамарисковой песчанкой и др. Достаточно богата и типично казахстанская фауна 

из 6 видов. Ирено-афганская фауна представлена краснохвостой песчанкой и общественной 

полевкой. Из монгольской пустынной фауны здесь распространены 2 вида - тушканчик-

прыгун и хомячок Эверсмана. Из широко распространенных хищных млекопитающих в 

регионе встречается 8 видов, из них 2 вида (хорь-перевязка и барханный кот) занесены в 

Красную Книгу Казахстана, а 6 видов относятся к ценным промысловым животным. 

Определенное значение в регионе имеют грызуны, являющиеся вредителями пастбищ, а 

в большей степени носителями и переносчиками инфекционных заболеваний, опасных для 

человека и домашних животных (тушканчики, серый хомячок и песчанки). Мониторинг за 

состоянием популяций этих млекопитающих в течение последних десятилетий проводился 

противочумной службой республики, которая в последние годы нуждается в финансовой 

поддержке. Общая численность и плотность широко распространенных в пустынях 

тушканчиков поддерживается на уровне 5-6 особей на 10 км маршрута, песчанок 

(тамарисковой, краснохвостой, большой и полуденной) в среднем до 7-8 особей на 1 га, а на 

солончаках еще реже. 

 

3.6. Особо охраняемые природные территории 

 

В районе промплощадки объектов историко-культурного значения нет. На границе с 

предприятием особо охраняемые природные комплексы, заповедники и памятники 

архитектуры отсутствуют (Согластно постановления акимата Атырауской области от 

14.09.2020г. №169 «Об утверждении госудаственного списка памятников истории и 

культуры местного значения Атырауской оьласти» и Постановления Правительства РК от 

26.09.2017 г. №593 «Об утвеждении перечня особо охраняемых природных территорий 

республиканского значения». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

26 

 

РАЗДЕЛ 4.  

 СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СФЕРА 

 

Численность населения в Исатайскои районе  на 2019 год составляет 26 728 человек в 

п.Аккистау часленость составляет 8486 человек. .  

 Согластно сведениям взятых с ичтоников articlekz.com «Здоровье населения и 

проблемы устойчивого развития Атырауской области», stat.gov.kz Бюро национальной 

статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан  

Журнал «Социально-экономическое развитие Атырауской области» а также Официального 

сайта Министерства здравоохранения РК // mz.gov.kz. получили сведения о здоровье 

Атырауской области.  

Уровень жизни  

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке в ІII квартале 

2021г. составили  245491 тенге, что на 20,8%  выше, чем в ІII квартале 2020г. Реальные 

денежные доходы за указанный период выросли  на 10,7%. 

Рынок труда и оплата труда 

Численность лиц, зарегистрированных в органах занятости в качестве безработных, 

на конец декабря 2021г. составила  6798 человек или 2% к рабочей силе. 

Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам в январе-

сентябре 2021г. составила 406818 тенге. По сравнению с январем-сентябрем 2020г. 

увеличилась на 11,6%. Индекс реальной заработной платы составил 103,1%. 

Цены 

Индекс потребительских цен в декабре  2021г. по сравнению с декабрем 2020г. 

составил 108,3%. Цены увеличились на продовольственные товары на 9,6%, 

непродовольственные товары - на 8,9%, платные услуги - на 6,2%. Цены предприятий-

производителей на промышленную продукцию в декабре 2021г. по сравнению с декабрем 

2020г.  повысились на 88,8%. 

Национальная экономика 

Объем валового регионального продукта за январь-сентябрь 2021г. составил в 

текущих ценах   6497,8 млрд. тенге.       В структуре ВРП доля производства товаров 

составила 59,4%, услуг – 32,6%. 

Объем инвестиций в основной капитал в январе-декабре 2021г. составил  2926,1 

млрд. тенге, что на 11,2% меньше, чем в 2020г. 

Торговля  

По отрасли «Торговля (оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и 

мотоциклов)» индекс физического объема в январе-декабре 2021г. составил 144,5%. 

Объем розничной торговли за январь-декабрь 2021г. составил 338966,7 млн. тенге 

или на 2,1% больше уровня соответствующего периода 2020г. (в сопоставимых ценах). 

Объем оптовой торговли за январь-декабрь 2021г. составил 3986069,8 млн. тенге или 

на 50% больше уровня соответствующего периода 2020г. (в сопоставимых ценах). 

Реальный сектор экономики 

Объем промышленного производства в январе-декабре 2021г. составил 8520258,2 

млн. тенге в действующих ценах, что на 2,1% выше, чем в январе-декабре 2020г. В 

горнодобывающей промышленности и разработке карьеров производство увеличилось на 

1,4%, в обрабатывающей промышленности на 5,5%, в снабжении электроэнергией, газом, 

https://articlekz.com/article/8555
https://articlekz.com/article/8555
https://articlekz.com/article/8555
https://articlekz.com/article/8555
https://articlekz.com/article/8555
https://articlekz.com/article/8555


Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

27 

 

паром, горячей водой и кондиционированием воздуха производство на 2,9%, в 

водоснабжении; сборе, обработке и удалении отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений на 37,8%. 

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского, лесного и рыбного хозяйства 

в январе-декабре 2021г. составил         114017,5 млн. тенге, что больше на 3,2% чем в январе-

декабре 2020г. 

Индекс физического объема по отрасли «Транспорт» в январе-декабре 2021г. 

составил 117,6%.  

Объем грузооборота в январе-декабре 2021г. составил 44972,6 млн. ткм (с учетом 

оценки объема грузооборота индивидуальных  предпринимателей, занимающихся 

коммерческими перевозками) и увеличился на 14,9% по сравнению соответствующим 

периодом 2020г. Объем пассажирооборота составил 1113,7 млн. пкм и увеличился на 30,3%. 

Количество зарегистрированных юридических  лиц по состоянию на 1 января 2022г. 

составило 13756 единицы. За этот же период количество действующих юридических лиц 

составило 10035 единиц. 

Финансовая система 

Финансовый результат предприятий и организаций за III квартал 2021г. сложился в 

виде дохода на сумму  991,3 млрд. тенге, что на 3,1 раза выше  уровня аналогичного периода 

2020г. Уровень рентабельности составил 65,2%. Доля убыточных предприятий среди общего 

числа отчитавшихся составила 28,4%. 

 

Мониторинг основных социально-экономических показателей 
                                                                                                                                                                                                                                 январь-ноябрь 2021г. 

 

Январь- 

ноябрь 

 2021г. 

Ноябрь 

2021г. 

Январь- 

ноябрь 

 2021г., 

к январю- 

ноябрю 

2020г., 

в 

процентах 

Ноябрь 

2021г., 

к 

ноябрю 

2020г.,  

в процентах 

Ноябрь 

2021г., 

октябрю 

2021г.,  

в 

процентах 

Социально-демографические показатели      

Численность населения на конец периода, человек 665 287 ... 101,8 ... ... 

Число родившихся, человек 14 108 1679 106,4 92,6 102,1 

Число умерших, человек 3 948 568 102,6 144,8 69,3 

Число иммигрантов, человек 14 512 1 449 101,2 57,4 73,4 

Число эмигрантов, человек 16 495 1 704 107,8 63,1 72,2 

Число зарегистрированных случаев заболеваний туберкулезом органов 

дыхания, человек 278 19 124,1 86,4 105,6 

Число выявленных носителей ВИЧ-инфекции, человек 30 2 176,5 ... 40,0 

Число зарегистрированных уголовных правонарушений, случаев 3 498 164 103,3 46,2 48,2 

Уровень преступности (уголовных правонарушений на 10 000 населения) 92,0 ... 101,1 ... ... 

Уровень жизни      

Среднедушевой номинальный денежный доход (оценка), тенге  245 491 ... 120,8 ... 105,9 

Реальный денежный доход (оценка), % ... ... 110,7 ... 103,6 

Рынок труда и оплата труда      

Численность зарегистрированных безработных, человек … 9 260 … 64,4 78,7 

Доля зарегистрированных безработных, % ... 2,8 ... ... ... 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника, тенге  

(январь-сентябрь  2021г.) 406 818 … 111,6 ... … 

Индекс реальной заработной платы, % (январь-сентябрь  2021г.) ... ... 103,1 ... … 

Цены      

Индекс потребительских цен, % ... ... 108,3 108,5 100,3 

Индекс цен производителей промышленной продукции, % ... ... 148,4 201,4 107,9 

Индекс цен в сельском хозяйстве, % ... ... 118,4 116,6 102,8 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

28 

 

Индекс цен в строительстве, % ... ...  103,2 104,4 100,8 

Индекс цен оптовых продаж, % ... … 113,1 124,9 103,7 

Индекс тарифов на услуги грузового транспорта, % ... ... 103,8 102,1 100,2 

Индекс тарифов на услуги почтовые и курьерские для юридических лиц, % ... ... 104,3 106,7 100,8 

Индекс тарифов на услуги связи для юридических лиц, % ... ... 100,0 100,0 100,0 

Национальная экономика      

Валовой региональный продукт, млрд. тенге (январь-сентябрь  2021г.) 6 497,8 ... ... 102,0 ... 

Инвестиции в основной капитал, млрд. тенге 2 581,2 244,8 87,1 76,4 109,4 

Торговля      

Розничный товарооборот по всем каналам реализации, млн. тенге  

(без учета услуг общественного питания) 302 873,0 30 958,8 101,9 103,0 101,6 

Реальный сектор экономики      

Объем промышленной продукции (товаров, услуг), млн. тенге 7 644 625,9 930 180,4 100,7 113,2 99,1 

Объем валового выпуска продукции (услуг) продукции сельского, лесного 

и рыбного  хозяйства, млн. тенге 102 364,2 9 301,4 103,5 147,7 66,3 

    Объем строительных работ, млрд. тенге 878,4 96,0 107,6 86,7 128,5 

Перевозки грузов всеми видами транспорта, тыс. тонн 121 735,3 12 105,9 106,0 108,0 100,4 

Грузооборот всех видов транспорта, млн. ткм 44 972,6 5 064,3 114,2 125,3 105,8 

Объем почтовой и курьерской деятельности, млн. тенге 747,3 70,7 145,1 108,7 95,6 

Объем услуг связи, млн. тенге 13076,3 1207,3 101,5 102,2 97,4 

Финансовая система      

Рентабельность предприятий и организаций, % ( III квартал 2021г.) 65,2 ... ... ... ... 

Дебиторская задолженность предприятий и организаций, млрд. тенге    (на 

1 октября  2021г.) 1 406,6 ... ... 107,4 ... 

Задолженность по обязательствам предприятий и организаций,  

млрд. тенге (на 1 октября 2021г.) 8 233,6 ... ... 94,8 ... 

 

 

Мониторинг основных социально-экономических показателей 
                                                                                                                                                                                                                                 январь-декабрь 2021г. 

 

Январь- 

декабрь 

 2021г. 

Декабрь 

2021г. 

Январь- 

декабрь 

 2021г., 

к январю- 

декабрю 

2020г., 

в 

процентах 

Декабрь 

2021г., 

к 

декабрю 

2020г.,  

в процентах 

Декабрь 

2021г., 

ноябрю 

2021г.,  

в 

процентах 

Социально-демографические показатели      

Численность населения на конец периода, человек ... ... ... ... ... 

Число родившихся, человек ... ... ... ... ... 

Число умерших, человек ... ... ... ... ... 

Число иммигрантов, человек ... ... ... ... ... 

Число эмигрантов, человек ... ... ... ... ... 

Число зарегистрированных случаев заболеваний туберкулезом органов 

дыхания, человек 299 21 115,9 95,4 110,5 

Число выявленных носителей ВИЧ-инфекции, человек 32 2 177,8 0,7 100,0 

Число зарегистрированных уголовных правонарушений, случаев 3 883 385 101,8 90,4 2,3 раза 

Уровень преступности (уголовных правонарушений на 10 000 населения) 89,0 ... 102,3 ... ... 

Уровень жизни      

Среднедушевой номинальный денежный доход (оценка), тенге  ... ... ... ... ... 

Реальный денежный доход (оценка), % ... ... ... ... ... 

Рынок труда и оплата труда      

Численность зарегистрированных безработных, человек … 6 798 … 62,1 73,4 

Доля зарегистрированных безработных, % ... 2,0 ... ... ... 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника, тенге  ... … … ... … 

Индекс реальной заработной платы, %  ... ... ... ... ... 

Цены      

Индекс потребительских цен, % ... ... 108,3 108,3 100,9 

Индекс цен производителей промышленной продукции, % ... ... 151,7 188,8 102,4 

Индекс цен в сельском хозяйстве, % ... ... 117,9 112,5 100,5 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

29 

 

Индекс цен в строительстве, % ... ...  103,3 105,4 100,7 

Индекс цен оптовых продаж, % ... … 113,7 121,1 98,6 

Индекс тарифов на услуги грузового транспорта, % ... ... 103,7 103,3 100,2 

Индекс тарифов на услуги почтовые и курьерские для юридических лиц, % ... ... 104,5 106,7 100,0 

Индекс тарифов на услуги связи для юридических лиц, % ... ... 100,0 100,0 100,0 

Национальная экономика      

Валовой региональный продукт, млрд. тенге ... ... ... ... ... 

Инвестиции в основной капитал, млрд. тенге 2 926,1 344,9 88,8 105,6 140,0 

Торговля      

Розничный товарооборот по всем каналам реализации, млн. тенге  

(без учета услуг общественного питания) 338 966,7 36 093,7 102,1 103,2 115,7 

Реальный сектор экономики      

Объем промышленной продукции (товаров, услуг), млн. тенге 8 520 258,2 875 632,3 102,1 118,0 102,9 

Объем валового выпуска продукции (услуг) продукции сельского, лесного 

и рыбного  хозяйства, млн. тенге 114 017,5 11 653,3 103,2 100,1 93,8 

    Объем строительных работ, млрд. тенге 956,4 78,0 106,2 92,3 80,7 

Перевозки грузов всеми видами транспорта, тыс. тонн 133 624,3 11 889,0 105,7 102,7 98,2 

Грузооборот всех видов транспорта, млн. ткм 49 972,8 5 000,3 114,9 121,5 98,7 

Объем почтовой и курьерской деятельности, млн. тенге 818,6 71,3 140,4 104,5 100,8 

Объем услуг связи, млн. тенге 14 310,7 1 234,5 101,5 101,9 102,2 

Финансовая система      

Рентабельность предприятий и организаций, % ... ... ... ... ... 

Дебиторская задолженность предприятий и организаций, млрд. тенге ... ... ... ... ... 

Задолженность по обязательствам предприятий и организаций,  

млрд. тенге ... ... ... ... ... 

 

Социально-демографические показатели  

Численность населения 

Изменение темпов прироста численности населения 

 Все население 
Городское 

население 

Сельское 

население 

На  1 декабря 

 2021г. 667 300 362 591 304 709 

На  1 декабря 

 2020г. 655 957 357 439 298 518 

 

Численность населения области на 1 декабря 2021г.  составила 667,3 тыс. человек, в 

том числе городского  –  362,6 тыс. человек (54,4%), сельского – 304,7 тыс. человек (45,6%). 

По сравнению с 1 ноябрем 2020г. численность населения увеличилась на  11,3 тыс. человек 

или на 1,7%.  

 

Естественное движение населения 

 

Человек На 1000 человек 

январь-ноябрь 

2021г. 

январь- ноябрь 

2020г. 

январь-ноябрь 

2021г. 

январь- ноябрь 

2020г. 

Родившиеся 17 109 16 417 28,21 27,55 

Умершие 4 672 4 450 7,70 7,47 

Естественный прирост  12 437 11 967 20,51 20,08 

Браки 4 842 4 422 7,98 7,42 

Разводы* 452 395 0,75 0,66 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

30 

 

Динамика коэффициентов младенческой смертности 

на 1000 родившихся 

 
В январе-ноябре 2021г. по Атырауской области               143 (в январе-ноябре 2020г.– 

146) умерших младенцев в возрасте до 1 года. По сравнению с соответствующим периодом 

2020г. число умерших детей в возрасте до 1 года уменьшилось на 2,1%. 

В январе-ноябре 2021г. коэффициент младенческой смертности составил 8,36 (8,89) 

случаев на 1000 родившихся. 

Основной причиной младенческой смертности являются состояния, возникающие в 

перинатальном периоде, от которых  умерло 89 (94) младенца или 62,2% (64,4%) от общего 

числа смертных случаев среди младенцев. Число умерших младенцев от врожденных 

аномалий составило 25 (31) или 17,5% (21,2%). 
 

Миграция населения  

 
Январь-ноябрь 

2021г. 

Январь-ноябрь 

2020г. 

Прибыло 

Всего 17 136 18 580 

  внешняя миграция 352 233 

        в том числе:   

 страны СНГ 306 180 

 другие страны  46 53 

внутренняя миграция 16 784 18 347 

Выбыло 

Всего 19 383 19 870 

  внешняя миграция 269 242 

        в том числе:   

 страны СНГ 277 202 

 другие страны  42 40 

 внутренняя миграция 19 114 19 628 

Сальдо миграции  

Всего -2 247 -1 290 

внешняя миграция 83 -9 

        в том числе:   

 страны СНГ 79 -22 

 другие страны 4 13 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

31 

 

 внутренняя миграция -2 330 -1281 

 

Структура внешней миграции по отдельным этническим группам 

  в процентах к общему числу 

 
 Прибывшие Выбывшие 

январь-ноябрь 

2021г. 

январь- ноябрь 

2020г. 

январь- ноябрь 

2021г. 

январь-               ноябрь 

2020г. 

Всего  100,0 100,0 100,0 100,0 

Казахи 95,7 96,5 95,2 96,0 

Русские 1,5 1,2 2,4 2,1 

Узбеки 0,4 0,4 0,3 0,2 

Азербайджаны 0,2 0,1 0,2 0,1 

Корейцы 0,3 0,3 0,4 0,2 

Турки 0,2 0,2 0,1 0,1 

Немцы 0,1 0,0 0,1 0,1 

Каракалпаки 0,6 0,2 0,3 0,1 

Другие  1,0 1,1 1,0 1,1 

 

В январе-ноябре 2021г. по сравнению с январем-ноябрем 2020г. число прибывших в 

Атыраускую область уменьшилось на 7,8%, выбывших из Атырауской области на 2,4% . 

Основной миграционный обмен по внешней миграции происходит с государствами 

СНГ. Доля прибывших из стран СНГ и выбывших в эти страны составила 86,9% и 103% 

соответственно. 

По численности мигрантов, переезжающих в пределах области, сложилось 

отрицательное сальдо миграции  на  2330 человек. 

 

Заболеваемость 

По данным Департамента санитарно-эпидемиологического контроля Атырауской 

области Комитета  контроля  санитарно-эпидемиологического контроля МЗ РК 

 Туберкулез 

органов дыхания 

Болезнь,   вызванная 

ВИЧ  

Январь-декабрь 

 2021г. 369 42 

Январь-декабрь 

2020г. 326 26 

 

Наибольшее распространение среди зарегистрированных инфекционных заболеваний 

получили острые инфекции верхних дыхательных путей – 552,81 случаев на 100000 

населения, другие уточненные бактериальные кишечные инфекции – 19,24,  туберкулез 

органов дыхания – 56,35, сифилис – 7,18. 

Для информации: за анализируемый период текущего года подтверждено 38656 

случая коронавирусной инфекции (COVID-2019) и 1950 случаев, когда вирус не 

идентифицирован (COVID-2019). 

Рост заболеваемости населения отдельными видами инфекционных заболеваний 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

32 

 

 

Январь--декабрь 2021г. 

к январю-декабрю 2020г. 

всего всего 

Туберкулез органов дыхания 108,9 102,4 

Ротовирусный энтерит 9,5 раза 9,5 раза 

Число зарегистрированных случаев наиболее распространенных заболеваний 

 январь-

декабрь 

2021г. 

январь-

декабрь                          

2020г. 

В процентах к 

соответствующему            

периоду прошлого года 

Сифилис    

 всего 47 51 92,1 

 из них дети 0- 14 лет 2 1 2 раза 

 сельская местность 19 22 86,4 

Ротавирусный энтерит    

 всего 95 10 9,5 раз 

 из них дети 0- 14 лет 95 10 9,5 раз 

 сельская местность 28 2 14 раз 

Чесотка    

 всего 83 92 90,2 

 из них дети 0- 14 лет 58 65 89,2 

 сельская местность 29 37 78,4 

Педикулез    

 всего 46 20 2,3 раза 

 из них дети 0- 14 лет 29 17 170,5 

 сельская местность 26 10 2,6 раз 

 

Уровень жизни  

Доходы населения  

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения (оценка) 
 Среднедушевые номинальные денежные 

доходы населения 

2020г.
 1)

 215 076 

І квартал 211 721 

II квартал 223 986 

III квартал 203 207 

IV квартал 221 389 

2021г.
 2)

  

І квартал 238 560 

II квартал 231 852 

III квартал 245 491 

  

В ІII квартале 2021г., среднедушевые номинальные денежные доходы населения 

составили  245491 тенге, что  на 20,8% выше, чем в ІII квартале 2020г.,  а реальные денежные 

доходы за указанный период  выросли на 10,7% 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

33 

 

Рынок труда и оплата труда 

Занятость по найму на предприятиях (организациях). 

Численность наемных работников на предприятиях (организациях) в ІІІ квартале 

2021г. составила 216133  человек, из них на крупных и средних предприятиях – 181284 

человек. 

В ІІІ квартале 2021г. на крупные и средние предприятия было принято 17713 

человек. Выбыло по различным причинам 16528 человек. Отработано одним работником  

474,6 часа. 

На конец ІІІ квартала 2021г. на крупных и средних  предприятиях были не заполнены 

1327 вакантных мест       (0,6% к численности наемных работников).   
 

 ІІІ квартал 2021г. 

человек 

в процентах к 

предыдущему 

 кварталу 

в процентах к                   

соответствую-щему 

кварталу 

2020г. 

Всего 216 133 100,4 102,8 

из них  

на крупных и средних 

предприятиях 181 284 101,2 103,6 

 

Наличие и движение наемных работников, занятых на крупных и средних 

предприятиях, по отдельным видам экономической  деятельности                                                
 

 ІІІ квартал 2021г. 

численност

ь 

наемных 

работников 

принят

о 

работни

ков 

выбыло 

работни

ков 

из них в 

связи  

с 

сокращени

ем 

численнос

ти  

Всего   181 284   17 713   16 528    127 

Сельское, лесное и рыбное хозяйство    735    35    46 - 

Промышленность   27 986   1 702   1 538    24 

Строительство   40 589   4 997   4 603    78 

Оптовая и розничная торговля; ремонт 

автомобилей и мотоциклов   6 081   1 077   1 388    1 

Транспорт и складирование   14 155    766    917 - 

Услуги по проживанию и питанию   11 536   2 106   1 865    2 

Информация и связь   1 528    76    107 x 

Финансовая и страховая деятельность   2 035    173    235    4 

Операции с недвижимым имуществом    538    45    37 - 

Профессиональная, научная и техническая 

деятельность   4 972    537    728    9 

Деятельность в области административного и 

вспомогательного обслуживания   32 144   4 335   3 488    1 

Государственное управление и оборона; 

обязательное  социальное обеспечение   7 219    287    400 x 

Образование   19 320    849    494 x 

Здравоохранение и социальные услуги   11 582    700    650 - 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

34 

 

Искусство, развлечения и отдых    864    28    32 - 

Предоставление прочих видов услуг - - - - 

 

 

Численность наемных работников на предприятиях (организациях)
 
по районам в  ІІІ 

квартале 2021 года  

 

 
 

1)  
Без учета работников  малых предприятий, занимающихся предпринимательской деятельностью. 

2)  
С учетом новых критериев субъектов малого предпринимательства, согласно «Предпринимательскому 

кодексу РК». 

 

 

Занятое и безработное население  

(По данным ДС и УКЗСП) 
 Уровень безработицы,  

в процентах 

Уровень молодежной безработицы 

 (в возрасте 15-28 лет)
1)

,  в процентах 

2020г.
 
   

I квартал 4,8 2,4 

II квартал 5,0 2,5 

III квартал 5,0 2,5 

IV квартал 4,9 2,4 

2021г.
 
   

I квартал 4,9 2,4 

II квартал 4,9 2,4 

III квартал 4,9 2,5 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

35 

 

 
 

В уполномоченные органы по вопросам занятости в поисках работы (по данным 

Управления координации занятости и социальных программ) в декабре 2021г. обратились 

954 человека, из них сельских жителей – 354 человек. Официально зарегистрировано в 

органах занятости в качестве безработных 9260 человек (доля зарегистри-рованных 

безработных – 2%). 

 
 III квартал 2021г.

 2)
 

человек 

в процентах  

к II  кварталу 

2021г. 

в процентах  

к  III  кварталу 

2020г. 

Рабочая сила  333 851 100,0 101,9 

Занятое население 317 576 100,0 102,0 

Безработные 16 275 100,0 100,0  

Лица, не входящие в состав 

рабочей силы 96 870  100,1 97,8 

 

 
 

 Декабрь  2021г. 

человек 
в процентах к ноябрю 

2021г. 

Число обратившихся  в органы 

занятости за  трудовым 

посредничеством 954  76,4 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

36 

 

Число трудоустроенных граждан 

                                                        

1 950         139,3 

Направлены на профессиональную 

подготовку или переподготовку, на 

повышение квалификации 6  28,6  

Приняли участие в общественных 

работах 140 60,9 
1) 

Согласно Закона РК «О государственной молодежной политике». 
2)

 Данные выборочного обследования занятости населения за III  квартал 2021г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

37 

 

РАЗДЕЛ 5.   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Площадки ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ», согласно перечню видов экономической 

деятельности, относится к менее опасным по своему воздействию на окружающую среду. 

Деятельность предприятия оказывает периодическое, иногда комплексное 

воздействие на окружающую среду.  

Основным фактором неблагоприятного воздействия на окружающую среду являются 

выбросы в атмосферу пыли неорганической, углеводородов, диоксидов азота, углерода 

серы, бенз/а/пирен, формальдегид, сероводород, которые прямо или косвенно влияют на 

компоненты окружающей среды – почву, гидросферу, биосферу, социальные условия. 

Кроме выбросов загрязняющих веществ атмосферу, определенное влияние на 

отдельные компоненты природной среды оказывают отходы производства, деятельность 

инфраструктуры. 

Основными объектами неблагоприятных воздействий на комплексе, будет воздушный 

бассейн.  

Предприятие имеет площадку временного хранения, переработки нефтезагрязненных 

отходов и прочих отходов производства, которые проходят процесс утилизации путем 

обеззараживания и дальнейшего применения. 

 

5.1 Воздушная   среда 

 

5.1.1. Характеристика предприятия как источника загрязнения 

 

Площадки ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ», согласно перечню видов экономической 

деятельности, относится к менее опасным по своему воздействию на окружающую среду. 

Деятельность предприятия оказывает периодическое, иногда комплексное 

воздействие на окружающую среду.  

Основным фактором неблагоприятного воздействия на окружающую среду 

являются выбросы в атмосферу пыли неорганической, углеводородов, диоксидов азота, 

углерода серы, бенз/а/пирен, формальдегид, сероводород, бензол, толуол, ксилол, 

взвешанные вещества которые прямо или косвенно влияют на компоненты окружающей 

среды – почву, гидросферу, биосферу, социальные условия. 

Кроме выбросов загрязняющих веществ атмосферу, определенное влияние 

на отдельные компоненты природной среды оказывают отходы производства, деятельность 

инфраструктуры. 

Основными объектами неблагоприятных воздействий на заводе, будет 

воздушный бассейн.  

Предприятие планирует площадку временного хранения, переработки 

нефтезагрязненных отходов и прочих отходов производства, которые проходят процесс 

утилизации путем обеззараживания и дальнейшего применения. 

Воздействие на атмосферный воздух будт происходить как при строительстве так 

и при эксплуатации объекта.  

Период СМР 

При обустройстве площадки выбросы происходят от автотранспорта, сварочных и 

покрасочных работ, выемка при обустройстве территории и  несут кратковременный характер.  

При обустройстве проектируемых объектов загрязнение атмосферного воздуха 

предполагается   в результате выделения:  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

38 

 

 пыли неорганической при разработке и перемещении грунта бульдозером и 

экскаватором, планировочных работах автогрейдера, разгрузке автосамосвалов; 

 оксида железа, марганца и его соединений, фтористого водорода при сварочных 

работах; 

 уайт-спирита и ксилола, аэрозоля краски при покрасочных работах; 

 токсичных газов при работе задействованного автотранспорта, строительных машин, 

механизмов. 

 

Строительная техника и транспорт, которые будут использованы при обустройстве, а также 

покрасочные и сварочные работы, являются источниками неорганизованных выбросов ВЗВ:  

Источник 6001 – планировка грунта бульдозером (разработка, перемещение грунта), 

время работы – 83 часа 

Источник 6002 – Разработка грунта экскаватором (разработка, погрузка грунта), 

время работы – 718 часов 

Источник 6003 – Обратная засыпка, время работы – 359 часов 

Источник 6004 – Площадка  ПГС, щебня, время работы – 1,66 часа 

Источник 6005 – Гидроизоляция.  

Источник 0001 – битумоплавильная установка  

Источник 6006 – сварочные работы, время работы – 42 часа  

Источник 6007 – покрасочные работы, время работы – 30 часов 

Источник 6008 – сварочный агрегат. Время работы -42 часа 

Источник 6009 – передвижной компрессор. Время работы 15 часов  

Источник 6010 – шлифовальная машинка, время работы 20 часов 

 

Всего выявлено 11 источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при обустройстве, составит 3,30328204 г/с 

или 5,85605026 т/год. 

 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего  

вещества 

ЭНК 

мг/м3 

ПДК 

м.р., 

мг/м³ 

ПДК с.с. 

мг/м³ 

ОБУВ 

мг/м³ 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки 

г/с 

Выброс 

вещества 

с учетом 

очистки 

т/год 

Значение 

м/ЭНК 

1 2   3 4 5 6 7 8   

123 Железо (II, III) 

оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете 

на железо/ (274)   

  

 

- 

3 0,00505000 0,00077000 

  

143 Марганец и его 

соединения /в 

пересчете на 

марганца (IV) 

оксид/(327)   

0.01 

 

- 

2 0,00043000 0,00007000 

  

301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4)   

0.2 

 

- 

2 0,10048000 0,02288000 

  

304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6)   

0.4 

 

- 

3 0,17674000 0,00371200 

  

328 Сажа   0,15 

 

- 3 0,01348000 0,00153000   

330 Сера диоксид 

(Ангидрид   

0,5 

 

- 3 

0,04144000 0,00367000 

  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

39 

 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584)   

5 

 

- 

4 0,17592000 0,01986000 

  

342 Фтористые 

газообразные 

соединения/ в 

пересчете на фтор/ 

(617)   

0.02 

 

- 

2 0,00156000 0,00024000 

  

344 Фториды 

неорганические 

плохо растворимые 

- (алюминия 

фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

(Фториды 

неорганические 

плохо растворимые 

/в пересчете на 

фтор/) (615) 

 

0,2 

  

2 0,00035000 0,00005000 

 616 Ксилол 

 

0.2 

  

3 1,00400000 0,08900000 

 703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

 

  

  

1 0,00000026 0,00000004 

 1042 Спирт н-бутиловый 

 

0,1 

  

3 0,00000000 0,00000000 

 1061 Спирт этиловый 

 

5 

  

4 0,00000000 0,00000000 

 1210 Бутилацетат 

 

0,1 

  

4 0,00000000 0,00000000 

 1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

 

0,05 

  

2 0,00260000 0,00030000 

 1401 Ацетон 

 

0,35 

  

4 0,00000000 0,00000000 

 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

  

  

  0,37900000 0,02100000 

 2754 Углеводороды 

предельные С12-

С19 

 

1 

  

4 0,09186000 0,01038000 

 2902 Взвешенные 

частицы (116) 

 

0.5 

  

3 0,35630000 0,02340000 

 2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) - 

494 

 

0.3 

  

3 3,50664000 3,10362000 

 2930 Пыль абразивная      

 

- не опр. 0,00020000 0,00280000   

Всего:           5,85605026 3,30328204   

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

40 

 

Период эксплуатации  

Предприятие планирект производственную площадку для переработки отходов с 2 по 5 класс 

опасности, без участия захоронения. Всего по предприятию расположено 19 источников 

выбросов из них 6 организованных и 13 неорганизованных источников.   

 

На территории площадки утилизации отходов планируются следующие 

площадки, от которых происходит загрязнение атмосферного воздуха: 

Источники 6001-6002 - Площадки биологической очистки Две площадки 

биологической отчистки предназначены для временного хранения и обработки грунта 

биологическими препаратами. Размер площадок 110х60 м. каждая. На одной площадке 

производят выгрузку и временное хранение, на второй производят операции по внесению 

препаратов. Производится завоз компонентов (навоз, отсев) и перемешивание с 

нефтеотходами компонентов. Технология очистки подразумевает внесение в загрязненный 

грунт биологически активного препаратами с минеральными добавками и 

микроэлементами, рыхление и увлажнение загрязненного грунта. 

Биологический деструктор нефтяного загрязнения разрушает нефтепродукты до 

экологически безопасных веществ составляющих питание растений и восстанавливает 

микрофлору почвы. Проводятся замеры очищенного грунта на содержание нефтепродуктов. 

Затем очищенный грунт вывозится на участок складирования. В процессе биологической 

отчистки, методом естесвенной убыли, ежедневно снижая концентрацию  в атмосферу 

выделяются углеводороды, бензол, толуол, ксилол и сероводород. 

Источники 6003 – Площадка для складирования нефтешлама Площадка  

изолированы геомембраной имею общий размер 50 х 20. На площадку выгружают 

нефтешлам для временного накопления и утилизацией на установке МШ-10. В процессе 

временного хранения, методом естесвенной убыли в атмосферу выделяются углеводороды и 

сероводород. 

Источники 6004 – Площадка для складирования переработанного шлама  - 

Площадка временного складирования переработанного шлама размером 50*20 м 

изолированы геомембраной предназначена для накопления шлама перед использованием на 

УПБШ-10С.  В процессе временного хранения, методом естесвенной убыли в атмосферу 

выделяются углеводороды, бензол, толуол, ксилол и сероводород.  

Источники 6005 – Карты временного накопления бурового шлама и раствора 

до утилизации. Площадка  изолированы геомембраной имею общий размер 50 х 20. На 

площадку выгружают нефтешлам для временного накопления и утилизацией на установке 

МШ-10. В процессе временного хранения, методом естесвенной убыли в атмосферу 

выделяются углеводороды, бензол, толуол, ксилол и сероводород. 

Источники 6006 – Карты временного накопления переработанного бурового 

шлама. - Площадка временного складирования переработанного шлама размером 50*20 м 

изолированы геомембраной предназначена для накопления шлама перед использованием на 

УПБШ-10С.  В процессе временного хранения, методом естесвенной убыли в атмосферу 

выделяются углеводороды бензол, толуол, ксилол и сероводород.  

Источник 6007-6009. Насосы перекачки нефтепродуктов  - 3 насоса 

преднащначены: Насос №1 предназначен для перекачки СНО установки в емкость дале 

Насос №2 перекачивает СНО в пиролизную установку, Насос №3 перекачивает мазут в 

емкость временного хранения.  За счет неплотностей соединения через ЗРА и ФС во время 

перекачки могут выделяться углеводороды бензол, толуол, ксилол и сероводород.  

Источники 6010. Загрузка инертных материалов в бункер и выгрузка готовой 

смеси.  Установка УПБШ представляет с собой смеситель с загрузкой материала. Установка 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

41 

 

предназначена для смешения условно отчищенного грунта с инернтными материалами 

создовая смесь пригодную для засыпки дорог как подстилающий слой.  В процессе работы 

выделяется пыль неорганическая от пересыпки материалов.  

Источник 6011 – Площадка УОГ-15-Т2-20. Установка предназначена для 

приема и переработки замазученных грунтов, нефтешлама и бурового шлама с получением 

товарного нефтепродукта и разделения нефтесодержащих твердых осадков на отдельные 

фракции. В процессе обработки, методом естесвенной убыли в атмосферу выделяются 

углеводороды бензол, толуол, ксилол и сероводород. 

Источник 0001 – Емкость хранения печного топлива. Емкость предназначена 

для хранения печного топлива образованного в процессе переработки отходов на установке 

пиролизной печи. Объем емкости 50м3 с плотным люком. В процессе хранения выделяются 

углеводороды и сероводород.   

Источник 0002 – Емкость хранения СНО. Емкость предназначена для 

хранения промежуточного сырья (СНО) образованного в процессе переработки 

нефтешлама.  Объем емкости 40 м3 с плотным люком. В процессе хранения выделяются 

углеводороды и сероводород.   

Источник 0003 – Пиролизная печь. Используется печь марки Т-ПУ-1. 

Производиться сжигание всех видов отходов. В процессе пиролиза происходит снижение 

выбросов в окружающую среду за счет использования образованного газа в целях топлива 

для печи. Это практически замкнутый циклическая установка. В процессе работы возможен 

выброс незначительного характера (сброс избыточного давления). Выброс осуществляется 

через  дымовую трубу высотой 5,6 м и диаметром 0,1 метр. В зависмости от видов 

перерабатываемых отходов в атмосферу выделяются следующие виды ЗВ формальдегид, 

бенз/а/пирен, фенол, окислы азота, оксид углерода, диоксид серы, углеводороды, 

взвешанные вещества, сажа, мазутная зола.  

Источник 0004 – Емкость хранения дизтоплива. Емкость предназначена для 

хранения топлива необходимое для генератора  Объем емкости 5 м3 с плотным люком. В 

процессе хранения выделяются углеводороды и сероводород.   

Источник 0005 – Резеврный ДЭС. Для обеспечения электроэнергией некоторых 

установок установлен дизельный генератор мощностью 70кВт. В процессе работы 

генератора хранения выделяются оксид углерода, окислы азота, диоксид серы, 

формальдегид, сажа, углеводороды, бенз/а/пирен.   

Источники 6012. Склад хранения отчищенного грунта.  Отчищенный грунт 

перемещаются на площадку до использования в нуждах компании или населения.  При 

хранении и персыпке выделяется пыль неорганическая.  

Источник 6013 Проведение операций с катализаторами - ДИК- Линия для 

измельчения катализаторов в пыль для дальнейшего вторичного применения. Катализаторы 

измельчаются в закрытой центрефуге и выбросы пыли катализатора происходят только в 

процессе пересыпки.  

Источник 0006 Котльная – для обогрева помещений и складов применяется 

котельная работающая на природном газе. Выбросы происходят через трубу высотой 5 

метров и диаметром 0,12. Работает только в холодный период времени.  

Также источниками выбросов воздушной среды являются – выхлопные газы 

двигателей автомобилей и механизмов.  

В итоге выброс вредных веществ в атмосферу в общем по предприятию составляет 

50,1505834006 тонн или 8,8458707 г/сек. 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

42 

 

Код ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

ЭНК 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Клас

с 

опас

ност

и 

Выброс Выброс 

Знач

ение 

М/Э

НК 

вещества 

с учетом 

очистки, 

г/с 

вещества 

с учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

301 Диоксид азота    0,2 0,04   2 0,135 2,369   

304 Оксид азота    0,4 0,06   3 0,168 2,947   

328 Сажа    0,15 0,05   3 0,021 0,375   

330 Сера диоксид   0,5 0,05   3 0,049 0,838   

333 Сероводород   0,008     2 0,0071043 0,018064   

337 Углерод оксид    5 3   4 0,136 2,348   

416 Углеводороды 

предельные С6-

С10 

  50 5   3 0,002 0,053   

602 Бензол   0,3  0,1    2  0,009716 0,024908   

621  Метилбензол 

(Толуол) 

  0,6      3  0,057502 0,147503   

616  Диметилбензол 

(Ксилол) 

  0,2      3  0,0189039 0,048458   

703 Бенз/а/пирен      0,000001   1 2,00E-11 6,00E-10   

1071 Фенол   1 0,3   2 0,0005165 0,001752   

1301 Акролеин   0,01 0,02   2 0,005000 0,090000   

1325 Формальдегид    0,05 0,01   2 0,005015 0,090470   

2754 Углеводороды 

предельные 

С12-С19 

  1     4 4,606 31,035 

  

2902 Взвешенные 

частицы 

  0,5 0,15   3 0,000194 0,00612   

2904 Мазутная зола      0,002   2 0,0000046 0,0000082   

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20  

  0,3 0,1   3 3,572126 9,566383   

2954 Пыль 

катализатора  

      0,01   0,053330 0,191988   

  В С Е Г О :           8,8458707

000 

50,150583

4006 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

43 

 

5.1.2. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

 

Исходными данными для заполнения таблицы «Параметры выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ» в части оценки существующего 

положения послужили данные инвентаризации о выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу и результатов расчета выбросов.  При этом были учтены все организованные и 

неорганизованные источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Таблица 

составлена в соотвествии с приложением 1 к Методике определения нормативов эмиссии в 

окружающую среду  утвержденой приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов РК № 63 от 10.03.2021г.  

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

44 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива нормативов допустимых выбросов 

 

На период СМР  

Прои

зводс

тво  

Цех 

Источники выделения 

загрязняющих веществ Число 

часов 

работы 

в период 

Наименование 

источника 

выброса вредных 

веществ 

Номер 

источника 

на карте-

схеме 

Высота 

источник

а выброса, 

м. 

Диаметр 

устья 

трубы, м. 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из источника 

выброса. 

Наименование  
кол-во 

ист. скорост

ь, м/с 

 объем 

смеси, 

куб.м/с  

темпер

атура,  

С° 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

001. 

строи

тельс

тво  

Планировка грунта 

бульдозером  

1 83 Неорг. источник  6001 2 неорганизованны источник  

Разработка грунта 

экскаватором  

1 718 Неорг. источник  6002 2 неорганизованны источник  

Обратная засыпка 1 359 Неорг. источник  6003 2 неорганизованны источник  

Площадка ПГС и щебня  1 1,66 Неорг. источник  6004 2 неорганизованны источник  

Гидроизоляция  1 24 Неорг. источник  6005 2 неорганизованны источник  

Битумоплавильная 

установка 

1 3 дымовая труба  0001. 0,5 0,1     180 

    

Сварочные работы  1 42 Неорг. источник  6006 2 неорганизованны источник  

Покрасочные работы  1 30 Неорг. источник  6007 2 неорганизованны источник  

Сварочные агрегат на 

дизтопливе 

1 42 дымовая труба  6008 2 неорганизованны источник  

Передвижной компрессор 1 15 дымовая труба  6009 2 неорганизованны источник  

Шлифовальная машинка 1 20 Неорг. источник  6010 2         

 

№ 

      Координаты на карте-схеме, м Наименование 

газоочисных 

установок, тип и 

мероприятия по 

сокращению 

выбросов 

Вещество

, по 

которому 

производи

ться 

газоочист

ка 

Коэффициен

т 

обеспеченнос

ти 

газоочистко

й 

Средняя 

эксплуатационн

ая степень 

отчистки, /, 

максимальная 

степень 

очистки, % 

точеного источника /1-го 

конца линейного 

источника/ центра 

площадного источника 

2-го конца линейного 

источника/длинна ширина площ 

источ/ 

Х1 У1 Х2 У2 

  13 14 15 16 17 18 19 20 

6001 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

6002 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

6003 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

45 

 

6004 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

6005 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

.0001 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

0002. не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

6006 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

6007 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

6008 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

6009 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

6010 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

6011 не имеют постоянного местоположения (территория строительства)  отсутствуют       

 

№  
Код 

вещества 
Наименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год 

достижения 

НДВ   г/сек  мг/нм3     т/период 

  21 22 23 24 25 26 

6001 2908 Пыль неорганическая 20-70% 1,70000000   0,35945000 2022 

6002 2908 Пыль неорганическая 20-70% 0,56667000   1,03397000 2022 

6003 2908 Пыль неорганическая 20-70% 0,56667000   0,51698000 2022 

6004 2908 Пыль неорганическая 20-70% 0,67264000   1,19312000 2022 

6005 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,02060000   0,00178000 2022 

.0001 

0301. Диоксид азота  0,07407000   0,00007000 2022 

0304. Оксид азота  0,01204000   0,00001200 2022 

0330. Диоксид серы  0,01574000   0,00017000 2022 

0337. Оксид углерода  0,03704000   0,00040000 2022 

0328. Сажа  0,00278000   0,00003000 2022 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,00926000   0,00010000 2022 

6006 

0123. Железо (II) оксид 0,00505000   0,00077000 2022 

0143. Марганец и его соединения 0,00043000   0,00007000 2022 

2908 Пыль неорганическая 20-70% 0,00066000   0,00010000 2022 

0342. Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор) 

0,00156000   0,00024000 2022 

0344. Фториды неорганические плохо 

растворимые  

0,00035000   0,00005000 2022 

0301. Диоксид азота  0,00071000   0,00011000 2022 

0337. Оксид углерода  0,00628000   0,00096000 2022 

6007 
2902 Взвешенные вещества (аэрозоль ЛКМ) 0,35600000   0,01900000 2022 

0616. ксилол 1,00400000   0,08900000 2022 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

46 

 

2752 Уайт-спирит 0,37900000   0,02100000 2022 

6008 

0337. Углерод оксид  0,11880000   0,01260000 2022 

0301. Азота диоксид  0,02300000   0,01550000 2022 

0304. Азота оксид  0,14760000   0,00250000 2022 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,05560000   0,00580000 2022 

0330. Окислы серы  0,02300000   0,00240000 2022 

0328. Сажа  0,00960000   0,00100000 2022 

1325 Формальдегид 0,00230000   0,00020000 2022 

0703. Бенз(а)пирен 0,00000023   0,00000003 2022 

6009 

0337. Углерод оксид  0,01380000   0,00590000 2022 

0301. Азота диоксид  0,00270000   0,00720000 2022 

0304. Азота оксид  0,01710000   0,00120000 2022 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,00640000   0,00270000 2022 

0330. Окислы серы  0,00270000   0,00110000 2022 

0328. Сажа  0,00110000   0,00050000 2022 

1325 Формальдегид 0,00030000   0,00010000 2022 

0703. Бенз(а)пирен 0,00000003   0,00000001 2022 

6010 

2902 Взвешенные частицы (116) (пыль 

металлическая)  

0,00030000   0,00440000 2022 

2930 Пыль абразивная (Кордун  белый, 

монокордун) 

0,00020000   0,00280000 2022 

Итого на период строительства 2022 г. 5,85605026   3,30328204   

 

Период эксплуатации  

 

Произ-

водство Цех 

Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ Число 

часов  

работ

ы в 

году 

Наимено

вание  

источник

а выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источник

а 

выбросов 

на карте-

схеме 

Высота 

источни

ка 

выбросо

в, м 

Диамет

р устья 

трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы 

при максимально разовой 

нагрузке 

Наименова

ние 

Колич

ество, 

шт. 

Скоро

сть, 

м/с 

Объемн

ый 

расход,                 

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

КУО 

Исатайский 

район  

Площадка биологической 

очистки замазученного 

грунта  

Неорг. 

источник  

2 6350 Площадка  6001-6002 2 неорганизованный выброс    



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

47 

 

Площадкавременного 

складирования 

нефтешлама) 

Неорг. 

источник  

1 732 Площадка 6003 2 неорганизованный выброс 

Площадка 

переработанного шлама) 

Неорг. 

источник  

1 720 Площадка 6004 2 неорганизованный выброс 

карты временного 

накопления бурового 

шлама и растворадо 

утилизации 

Неорг. 

источник  

1 700 Площадка 6005 2 неорганизованный выброс 

карты временного 

накопления 

переработанного бурового 

шлама.  

Неорг. 

источник  

1 700 Площадка 6006 2 неорганизованный выброс 

Насос перекачки №1 Неорг. 

источник  

1 500 Насос 6007 2 неорганизованный выброс 

Насос перекачки №2 Неорг. 

источник  

1 500 Насос  6008 2 неорганизованный выброс 

Насос перекачки №3 Неорг. 

источник  

1 500 Насос  6009 2 неорганизованный выброс 

Загрузка инертных 

материалов в бункер и 

выгрузка готовой смеси 

Неорг. 

источник  

1 4167 загрузка  6010 2 неорганизованный выброс 

Площадка УОГ-15-Т2-20  Неорг. 

источник  

1 1440 Установка  6011 2 неорганизованный выброс 

Емкость хранения печного 

топлива 

дыхательны

й клапан 

1 8760 Емкость 0001. 3 0,01 1 1,29 25 

Емкость хранения СНО дыхательны

й клапан 

1 8760 Емкость  0002. 3 0,01 1 1,29 25 

Пиролизная печь дымовая 

труба 

1 8760 Печь 0003. 5,6 0,045 1 1,29 

180 

Емкость хранения 

дизтоплива  

дыхательны

й клапан 

1 8760 Емкость  0004. 3 0,01 1 1,29 25 

Резервный дизельный 

генератор 

дымовая 

труба 

1 1000 ДЭС 0005. 3,5 0,15 5,6 0,028 

450 

Склад отчищенного грунта Неорг. 

источник  

1 1000 Площадка 6012 2 неорганизованный выброс 

Проведение операций с 

катализаторами 

Неорг. 

источник  

1 1000 Площадка  6013 2 неорганизованный выброс 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

48 

 

 

№ 

Координаты источника на карте-схеме,м 
Hаименование 

газоочистных 

установок, тип 

и мероприятия 

по сокращению 

выбросов 

Вещество, по 

которому 

производится 

газоочистка 

Коэффи-циент 

обеспечен-

ности газо-

очисткой, % 

Среднеэксплуа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимальная 

степень 

очистки, % 

точ.ист, /1-го конца линей-

ного источника /центра 

площадного источника 

2-го конца линейного источника / 

длина, ширина площадного 

источника 

Х1 Y1 Х2 Y2 

 

13 14 15 16 17 18 19 20 

6001 7672 2623 7664 2605 

    6002 7664 2605 7653 2573 

    6003 7726 2607 7725 2588     

6004 7725 2588 7722 2569     

6005 7722 2569 7718 2549     

6006 7718 2549 7709 2522     

6007 7706 2480 7710 2480     

6008 7706 2480 7710 2480     

6009 7706 2480 7710 2480     

6010 7647 2537 7645 2522     

6011 7700 2480 7712 2481     

0001. 7662 2436       

0002. 7675 2432 

  

    

0003. 7662 2449 

      0004. 7624 2445       

0005. 7624 2445       

6012 7684 2543 7684 2524     

6013 7684 2417 7693 2429     

0006. 7618 2478   

     

№ Код вещества Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества Год дости-

жения ПДВ г/с            мг/нм3 т/год 

 

21 22 23 24 25 26 

6001 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,97778   11,9592  2022 

6002 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,97778   11,9592  2022 

6003 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,6442   1,6979 2022 

0602  бензол 0,0024   0,0063  2022 

0616  толуол 0,0142   0,0375  2022 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

49 

 

0621  ксилол 0,00467   0,0123  2022 

1071  фенол 0,0001   0,0004  2022 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,00174   0,0046  2022 

6004 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,6442   1,67 2022 

0602  бензол 0,002402   0,006228  2022 

0616  толуол 0,014214   0,036849  2022 

0621  ксилол 0,0046713   0,01211  2022 

1071  фенол 0,0001335   0,000346  2022 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,0017351   0,004498  2022 

6005 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,6442   1,6236 2022 

0602  бензол 0,002402   0,006055  2022 

0616  толуол 0,014214   0,035827  2022 

0621  ксилол 0,0046713   0,011774  2022 

1071  фенол 0,0001335   0,000336  2022 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,0017351   0,004373  2022 

6006 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,6442   1,6236 2022 

0602  бензол 0,002402   0,006055  2022 

0616  толуол 0,014214   0,035827  2022 

0621  ксилол 0,0046713   0,011774  2022 

1071  фенол 0,0001335   0,000336  2022 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,0017351   0,004373  2022 

6007 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,0053   0,0096 2022 

0602  бензол 0,00002   0,00004  2022 

0616  толуол 0,00012   0,00021  2022 

0621  ксилол 0,00004   0,00007  2022 

1071  фенол 0,000001   0,000002  2022 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,000014   0,00003  2022 

6008 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,0053   0,0096 2022 

0602  бензол 0,00002   0,00004  2022 

0616  толуол 0,00012   0,00021  2022 

0621  ксилол 0,00004   0,00007  2022 

1071  фенол 0,000001   0,000002  2022 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,000014   0,00003  2022 

6009 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,0053   0,0096 2022 

0602  бензол 0,00002   0,00004  2022 

0616  толуол 0,00012   0,00021  2022 

0621  ксилол 0,00004   0,00007  2022 

1071  фенол 0,000001   0,000002  2022 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,000014   0,00003  2022 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

50 

 

6010 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20  

0,000066   0,001133  2022 

6011 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,0058   0,0299 2022 

0602  бензол 0,00002   0,00011  2022 

0616  толуол 0,00013   0,00066  2022 

0621  ксилол 0,00004   0,00022  2022 

1071  фенол 0,000001   0,000006  2022 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,000016   0,00008  2022 

0001. 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00005   0,000015 2022 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,017   0,0055 2022 

0002. 2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,0077   0,0096 2022 

0602  бензол 0,00003   0,00004  2022 

0616  толуол 0,00017   0,00021  2022 

0621  ксилол 0,00006   0,00007  2022 

1071  фенол 0,000002   0,000002  2022 

0333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,000021   0,00003  2022 

0003. 

 1325 Формальдегид 0,000015 1,822 0,00047 2022 

 0703 Бен/а/пирен 2E-11 0,000003 6E-10 2022 

 1071 Фенол 0,00001 1,306 0,00032 2022 

0337 Углерод оксид  0,001548 157,3 0,04019 2022 

0301 Азота  диоксид  0,000098 4,2 0,001182 2022 

0304 Азот  оксид  0,0001054 11,9 0,0030182 2022 

 0416 Углеводороды предельные С6-С10 0,00168 210 0,05298 2022 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,005376 672 0,16954 2022 

0330 Сера диоксид  0,000269 8,6 0,00268 2022 

2902 Взвешенные частицы  0,000194 24,2 0,00612 2022 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  0,000022 0 0,000039 2022 

2904 Мазутная зола 0,0000046 0 0,0000082 2022 

0004. 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00003   0,000006 2022 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,007   0,0012 2022 

0005. 0337 Углерод оксид  0,107 1844,83 1,875 2022 

0301 Азота  диоксид  0,128 2206,9 2,25 2022 

0304 Азот  оксид  0,167 2879,31 2,925 2022 

2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,015 258,62 0,257 2022 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)  0,021 362,07 0,375 2022 

0330 Сера диоксид  0,043 741,38 0,75 2022 

 1325 Формальдегид 0,005 86,21 0,09 2022 

1301 Акролеин 0,005 86,2069 0,09 2022 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

51 

 

6012 2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20  

3,57206   9,56525  2022 

6013 2954 Пыль катализатора 0,05333   0,191988  2022 

0006. 0337 Углерод оксид  0,027 341,77 0,433 2022 

0301 Азота  диоксид  0,007 88,61 0,118 2022 

0304 Азот  оксид  0,0012 15,19 0,019 2022 

0330 Сера диоксид  0,0054 68,35 0,085 2022 

Итого 8,8458707 10070,7749 50,1505834 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ» 
 

 

5.1.3. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу произведены в соответствии с 

требованиям: 

 Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө. «Об утверждении отдельных методических 

документов в области охраны окружающей среды» Приложение №2 "Методике валовых 

выбросов вредных веществ для предприятий нефтепереработки и нефтехимии" 

Приложение №8 «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников» Приложение №3 «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для тепловых электростанций и котельных»  

 Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сжигании топлива в котлах  производительностью менее 30 тонн пара в час или 20 гкал в 

час Москва 1999 г.  

 РНД 211.2.02.09-2004 «Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ из резервуаров» Астана 2004г. 

 В связи с отсутствием методики РК применяется  Методические указания по 

расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от мусоросжигательных и 

мусороперерабатывающих заводов, Москва, 1989, Методические указания по расчету 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок малой производительности по 

термической переработке твердых бытовых отходов и промотходов, Москва, 1998  

 Данные предприятия-изготовителя установок термодеструкции и 

термодесорбции в Республике Казахстан ("Форсаж", "Кусто", УЗГ, МЛТП и др.)  

 РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов), 

Астана, 2004; 

 РНД 211.2.02.03-2004 «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выделений), Астана, 2005. 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

 : Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных 

веществ при работе асфальтобетонных заводов 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004 

 Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 29 июля 2011 года №196-п. Методические указания расчета выбросов от 

предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебаза, АЗС) и 

другие жидкостей и газов 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

47 

 

Расчет выбросов на период строительства  

    ИСТОЧНИК 6001 

Планировка грунта  бульдозером 

Список литературы 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение № 8 к Приказу 

инистра ООС и водных ресурсов РК от 12.06.2014г. №221 

    

Наименование  Обозначение 

Единицы 

измерения Количество 

Формулы  

g=k₁*k₂*k₃*k₄*k₅*k₇*Gчас*1000000/3600*В (г/сек)  

М=k₁*k₂*k₃*k₄*k₅*k₇*Gгод*В (т/год) 

Исходные данные 

Производительность разработки грунта  G т/час  600 

Объем грунта  V м3/период 19201,709 

    т/период 49924 

плотность грунта  р т/м3 2,6 

Время работы  t ч/период 83 

Данные для расчета (коэффициенты) 

доля пылевой фракции в материале (табл. 1) k₁ -    0,05 

доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл. 1) k₂-    0,03 

коэффициент учитывающий скорость ветра 5м/сек 

(средняя) (табл. 2) k₃-    1,2 

коэффициент учитывающий скорость ветра 

10м/сек (макс) (табл. 2)     1,7 

коэффициент, защищенности узла  k₄-    1 

коэффициент, влажности материала (табл. 4) k₅-    0,01 

коэффициент крупности материала грунт (табл. 5) k₇-   1 

коэффициент высоты пересыпки автотранспорта 

0,7метра   B` -   0,4 

Расчеты  

(2908) Пыль неорганическая 70-20 % 

0,05*0,03*1,7*1*0,01*1*600*1000000/3600*0,4 =  g г/сек 1,7 

0,05*0,03*1,2*1*0,01*1*49924*0,4 =  M т/период 0,35945 

    

    

    ИСТОЧНИК 6002 

Разработка грунта экскаватором 

Список литературы:  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение № 8 к Приказу 

инистра ООС и водных ресурсов РК от 12.06.2014г. №221 

Наименование  Обозначение 

Единицы 

измерения Количество 

Формулы  

g=k₁*k₂*k₃*k₄*k₅*k₇*Gчас*1000000/3600*В (г/сек)  

М=k₁*k₂*k₃*k₄*k₅*k₇*Gгод*В (т/год) 

Исходные данные 

Производительность разработки грунта  G т/час  200 

Объем грунта  V м3/период 55233,2 

    т/период 143606,32 

плотность грунта  р. т/м3 2,6 

Время работы  t ч/период 718 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

48 

 

Данные для расчета (коэффициенты) 

доля пылевой фракции в материале (табл. 1) k₁ -    0,05 

доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл. 1) k₂-    0,03 

коэффициент учитывающий скорость ветра 5м/сек 

(средняя) (табл. 2) k₃-    1,2 

коэффициент учитывающий скорость ветра 

10м/сек (макс) (табл. 2)     1,7 

коэффициент, защищенности узла  k₄-    1 

коэффициент, влажности материала (табл. 4) k₅-    0,01 

коэффициент крупности материала грунт (табл. 5) k₇-   1 

коэффициент высоты пересыпки автотранспорта 

0,7метра   B` -   0,4 

Расчеты  

(2908) Пыль неорганическая 70-20 % 

0,05*0,03*1,7*1*0,01*1*200*1000000/3600*0,4 =  g г/сек 0,56667 

0,05*0,03*1,2*1*0,01*1*143606,32*0,4 =  M т/период 1,03397 

    

    ИСТОЧНИК 6003 

Обратная засыпка грунта  

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение № 8 к Приказу инистра ООС и водных ресурсов РК от 12.06.2014г. №221 

   

  

Наименование  Обозначение 

Единицы 

измерения Количество 

Формулы 

g=k₁*k₂*k₃*k₄*k₅*k₇*Gчас*1000000/3600*В (г/сек)  

М=k₁*k₂*k₃*k₄*k₅*k₇*Gгод*В (т/год) 

Исходные данные 

Производительность засыпаемого грунта  G т/час  200 

Объем грунта  V м3/период 27616,6 

    т/период 71803 

плотность грунта  р т/м3 2,6 

Время работы  t ч/период 359 

Данные для расчета 

доля пылевой фракции в материале (табл. 1) k₁ -    0,05 

доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл. 1) k₂-    0,03 

коэффициент учитывающий скорость ветра 5м/сек 

(средняя) (табл. 2) k₃-    1,2 

коэффициент учитывающий скорость ветра 

10м/сек (макс) (табл. 2)     1,7 

коэффициент, защищенности узла  k₄-    1 

коэффициент, влажности материала (табл. 4) k₅-    0,01 

коэффициент крупности материала грунт (табл. 5) k₇-   1 

коэффициент высоты пересыпки автотранспорта 

0,7метра   B` -   0,4 

Расчеты при разгрузки 

(2908) Пыль неорганическая 70-20 % 

0,05*0,03*1,7*1*0,01*1*200*1000000/3600*1 =  g г/сек 0,56667 

0,05*0,03*1,2*1*0,01*1*71803*1 =  M т/период 0,51698 

        

    

     



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

49 

 

ИСТОЧНИК 6004 

Площадка ПГС и щебня  

Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение № 8 к Приказу инистра ООС и водных ресурсов РК от 12.06.2014г. №221 

   

  

Наименование  Обозначение 

Единицы 

измерения Количество 

Формулы  

Погрузка разгрузка 

GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ), г/сек (3.1.1)  

MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ), т/год (3.1.2) 

Хранение  

GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ), г/сек (3.2.3) 

MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ), т/год (3.2.5)  

Исходные данные 

Производительность  G т/час  2 

Объем ПГС V т/период 1653 

Объем щебня  V т/период 1424 

плотность ПГС р т/м3 1,66 

плотность Щебня р т/м4 1,43 

Время работы  t ч/период 712 

Данные для расчета (коэффициенты) 

    Щебень ПГС 

доля пылевой фракции в материале (табл. 1) k₁ -  0,03 0,03 

доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл. 1) k₂-  0,015 0,04 

коэффициент учитывающий скорость ветра 5м/сек 

(средняя) (табл. 2) k₃-  1,2 1,2 

коэффициент учитывающий скорость ветра 

10м/сек (макс) (табл. 2)   1,7 1,7 

коэффициент, защищенности узла  k₄-  1 1 

коэффициент, влажности материала (табл. 4) k₅-  0,8 0,8 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности 

складируемого материала,  k6 1,45 1,45 

коэффициент крупности материала грунт (табл. 5) k₇- 0,5 0,5 

Материал негранулирован.  Ке 1 1 

коэффициент высоты пересыпки автотранспорта 

0,7метра   B` - 0,5 0,5 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, 

(табл.3.1.1) Q г/м2 0,002 0,002 

Поверхность пыления в плане,  S  12,5 12,5 

Количество дней со снежным покровом Тсп 30 30 

Количество дней с осадками Тд 30 30 

  

(2908) Пыль неорганическая 70-20 % 

Погрузка ПГС       

0,03**0,04*1,7*1*0,8*0,5*1*0,5*2*1000000/3600 =  g г/сек 0,22667 

0,03*0,04*1,2*1*0,8*0,5*1*0,5*1653=  M т/период 0,47606 

Погрузка щебня        

0,03**0,015*1,7*1*0,8*0,5*1*0,5*2*1000000/3600 =  g г/сек 0,08500 

0,03*0,015*1,2*1*0,8*0,5*1*0,5*1424=  M т/период 0,15379 

Разгрузка ПГС       

0,03**0,04*1,7*1*0,8*0,5*1*0,5*2*1000000/3600 =  g г/сек 0,22667 

0,03*0,04*1,2*1*0,8*0,5*1*0,5*1653 =  M т/период 0,19043 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

50 

 

Разгрузка щебня        

0,03**0,015*1,7*1*0,8*0,5*1*0,5*2*1000000/3600 =  g г/сек 0,08500 

0,03*0,015*1,2*1*0,8*0,5*1*0,5*1424=  M т/период 0,15379 

Хранение ПГС       

1,7*1*0,8*1,45*0,5*0,002*12,5 =  g г/сек 0,02465 

0,0864*1,2*1*0,8*1,45*0,5*0,002*12,5*(184-30-30)=  M т/период 0,18642 

Хранение щебня        

1,7*1*0,8*1,45*0,5*0,002*12,5 =  g г/сек 0,02465 

0,0864*1,2*1*0,8*1,45*0,5*0,002*12,5*(184-30-30)=  M т/период 0,18642 

(2908) Пыль неорганическая 70-20 % 

  г/сек 0,67264 

  т/период 1,19312 

    

    

    ИСТОЧНИК 6005 

Гидроизоляция  

Список литературы: Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных 

заводов 

    

Наименование  Обозначение 

Единицы 

измерения Количество 

Формулы  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7), _M_ = (1 · MY) / 1000 (6.7) 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) 

Исходные данные 

      Битум 

Проектный расход битума изоляции MY т 1,682 

Проектный расход битума изоляции MY т 0,1 

Время работы  Т час 24 

Расчет 

(2754) Углеводороды предельные С12-С19 

  г/сек 0,0206 

  т/период 0,00178 

    

    ИСТОЧНИК 0001 

Битумоплавильная установка 

Список литературы: 1. Приложение №12 к приказу МООС РК от «18» 04 2008 года № 100 -п. "Методика 

расчета выбросов . вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов 

2. 2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

    Время работы оборудования Т 3 ч/период 

 Расход дизтоплива топлива B 0,029 т/период  

 Время работы оборудования в день Т3 3 ч/день 

 Расчет произведен по пункту 3.3 "Расчет выбросов ЗВ при  сжигании топлива 

 Диоксид серы  

   Mso2 год = 0,02*B*Sp*(1-n′so2)*(1-n′′so2), т/год (3.12) 

  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

51 

 

Mso2 сек = Mso2год*1000000/(3600*n*T3), г/сек (3.14) 

  

    S
p
 - содержание серы в топливе, % (таблица 3.4); - 0,3 

  h′so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива  - 0,02 

 h′′so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. - 0 

  

, (% кг)/МДж,   (3.13) 
 

   
где Q

Р
Н  - теплота сгорания натурального топлива, Мдж/кг, м

3
 (таблица 3.4).  - 42,75 

 

    Валовый выброс ЗВ, т/период  

   Mso2 год = 0,02*0,0087*0,3*(1-0,02)*(1-0) =  0,00017 т/период 

 

    Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c  

   Mso2 сек = 0,002*1000000/3600/3 0,01574 г/сек 

 

    Оксид углерода 

   Mсo год = 0,001*Ссо*B*(1-(g4/100), т/год (3.18) 

   Mco сек = Mcoгод*1000000/(3600*n*T3), г/сек (3.20) 

  Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т рассчитывается по формуле: 

 Ссо= g3*R*QᵖН  кг/т или кг/тыс. м
3
,  

                                          

(3.19)  

  где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % = 0,5 % 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания 

топлива, обусловленный наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода = 0,65 

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива  = 0 %  

    Выход оксида углерода, кг/т Cсо = 0,5*0,65*42,75 = 13,894 

  Валовый выброс, т/период 

   Mсo год = 0,001*13,894*0,0087*(1-(0/100) =  0,0004 т/период 

 Максимальный разовый выброс, г/с   

   Mco сек = 0,004*1000000/3600/3 =  0,03704 г/сек 

 

    Выбросы оксидов азота 

   Mno2 год = 0,001*B*Qpн*Kno2*(1-β), т/год (3.15) 

   Mco сек = Mcoгод*1000000/(3600*n*T3), г/сек (3.20) 

  

    КNO2- параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1 ГДж тепла, кг/ГДж = 

0,075 (производительность установки 0,5 т/час) 

β - коэффициент, учитывающий степень снижения выбросов оксидов азота в результате применения 

технических решений. = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/период 

   Mno2 год = 0,001*0,0087*42,75*0,075*(1-0) =  0,00009 т/период 

 Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с,  

   Mco сек = 0,001*1000000/3600/3 =  0,09259 г/сек 

 

    Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

  Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

  

    Диоксид азота 

   Валовый выброс диоксида азота, т/период, 0,00007 т/период 

 Максимальный разовый выброс диоксида азота, 

г/с,  0,07407 г/сек 

 

    

Р

Н

PР

ПР QSS 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

52 

 

Оксид азота  

   Валовый выброс оксида азота, т/период, 0,000012 т/период 

 Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, 0,01204 г/сек 

 

    Выбросы твердых частиц (Сажа) 

   Mтв год = gТ*т*х*(1-ηт/100), т/год (3.7) 

   Mтв сек = Mтвгод*1000000/(3600*n*T3), г/сек (3.8) 

  

    gТ - зольность топлива в % =  0,1 %); 

   m - количество израсходованного топлива, т/год: 

    - безразмерный коэффициент = 0.01
   Т - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки = 0

 

    Сажа  

   Валовый выброс оксидов азота, т/период 

   Mтв год = 0,1*0,0087*0,01*(1-0/100) =  0,00003 т/период 

 Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с,  

   Mтв сек = 0,001*1000000/3600/3 =  0,00278 г/сек 

 

    

    Унлеводороды предельные С12-С19 

Проектный расход горячего битума MY 0,102 т 

 Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7), _M_ = (1 · MY) / 1000 (6.7) 

M = (1*0,102)/1000 =  0,0001 т/период 

 Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) 

G = 0,0001*1000000/(3*3600) =  0,00926 г/сек 

 

    

    Итого: 

   

Наименование ЗВ Код Выброс г/с 

Выброс 

т/период 

Диоксид азота  301 0,07407 0,00007 

Оксид азота  304 0,01204 0,000012 

Диоксид серы  330 0,01574 0,00017 

Оксид углерода  337 0,03704 0,0004 

Сажа 328 0,00278 0,00003 

углеводороды предельные С12-С19  2754 0,00926 0,0001 

Итого:   0,15093 0,000782 

 

 
ИСТОЧНИК 6006 

Сварочные работы  

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.03-2004 Астана, 2004 

    

Наименование  Обозначение 

Единицы 

измерения Количество 

Формулы  

 Мгод = Кm*Вгод/1000000 (1-η)  (т/год) (5.1) 

 Мсек = Кm*Вчас/3600*(1-η) (г/сек) (5.2) 

Исходные данные 

Расход электродов   Bгод -  кг/период 72 

проектный максимальный расход применяемых сырья и материалов, Bчас -  кг/час 1,7 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

53 

 

с учетом дискретности работы оборудования 

Время работы  t час 42 

Расход пропанобутановой смеси  В кг/период 1,3 

Удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на 

единицу массы расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов 
 

г/кг 

электроды 2 

    

г/кг п-б 

смеси 15 

Степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым 

снабжается группа технологических агрегатов.  -      

Проектный максимальный расход применяемых сырья и 

материалов, с учетом дискретности работы оборудования, кг/час; η   нет 

 

Вид сварки: Электродами 
 

Электродов марки  Э42 (приравненые к марке УОНИ 13/45)    т/период г/сек 

Сварочная аэрозоль ө в том числе  16,31 0,00117 0,0077 

(0123)Железо (II) оксид 10,69 0,00077 0,00505 

(0143) Марганец и его соединения 0,92 0,00007 0,00043 

(2908) Пыль неорганическая  1,4 0,00010 0,00066 

(342) Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 3,3 0,00024 0,00156 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор 0,75 0,00005 0,00035 

(0301) Диоксид азота  1,5 0,00011 0,00071 

(0337) Оксид углерода 13,3 0,00096 0,00628 

Итого   0,00230 0,01504 

 
ИСТОЧНИК 6007 

 Покрасочные работы  

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

     

Наименование  обозначение  

единицы 

измерения количество 

Формулы  

Аэрозоль ЛКМ 

 Мп.окр = mф*ба*(100-fр)/10000 * (1-η) (т/год) (1) 

 Мп.окр = mм*ба*(100-fр)/10000/3,6 * (1-η) (г/сек) (2) 

при окраске 

 Мокр = mф*fр*б′р*бх/1000000 * (1-η) (т/год) (3) 

Мокр = mм*fр*б′р*бх/1000000/3,6*(1-η)  (г/сек) (5) 

при сушке 

Мсуш = mф*fр*б′′р*бх/1000000* (1-η) (т/год) (4) 

Мсуш = mм*fр*б′′р*бх/1000000/3,6*(1-η)  (г/сек) (5) 

Исходные данные 

      

Грунтовка 

ГФ021 

Эмаль ПФ 

115 

Проектный расход ЛКМ mф т 0,15 0,106 

          

Максимально часовой расход ЛКМ mM кг/час 5 7 

Время работы  t час 30 15 

Доля растворителя в ЛКМ, 

Выделившегося при нанесении б′p %мас 28 28 

x

mK

x

mK



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

54 

 

покрытия, (табл.3) 

Доля растворителя в ЛКМ, 

Выделившегося при сушке покрытия, 

(табл.3) б′′p   72 72 

Доля краски, потерянной в виде 

аэрозоля (% мас.), (табл. 3) ба     30 

Содержание компонента "х" в летучей 

части ЛКМ (табл 2) бх %мас     

ксилол     100 50 

Уайт-спирит       50 

Доля летучей части (растворителя) в 

ЛКМ (табл.2) fp %мас 45 39 

Степень очистки воздуха газоочистным 

оборудованием (в долях единицы). η   нет нет 

Расчет 

Аэрозоль ЛКМ         

Эмаль ПФ         

Взвешенные вещества  
 М = 0,106*30*(100-39)/10000    0,01900 т/период 

 М= 7*30*(100-39)/10000/3,6   0,35600 г/сек 

при окраске (нанесении)         

Грунтовка ГФ021         

Ксилол  
М = 0,15*45*28*100/1000000   0,01900 т/период 

М = 5*45*28*100/1000000/3,6   0,17500 г/сек 

Эмаль ПФ115         

Ксилол  
М = 0,106*39*28*50/1000000   0,00600 т/период 

М = 7*39*28*50/1000000/3,6   0,10600 г/сек 

Уайт-спирит 
М = 0,106*39*28*50/1000000   0,00600 т/период 

М = 7*39*28*50/1000000/3,6   0,10600 г/сек 

при сушке         

Грунтовка         

Ксилол  
М = 0,14*39*72*100/1000000   0,04900 т/период 

М = 5*39*72*100/1000000/3,6   0,45000 г/сек 

Эмаль ПФ         

Ксилол  
М = 0,13*39*72*50/1000000   0,01500 т/период 

М = 3*39*72*50/1000000/3,6   0,27300 г/сек 

Уайт-спирит 
М = 0,13*39*72*50/1000000   0,01500 т/период 

М = 3*39*72*50/1000000/3,6   0,27300 г/сек 

Итого по источнику 6004 

Взвешенные вещества (аэрозоль ЛКМ) 0,01900 т/период, 0,35600 г/сек 

ксилол 0,08900 т/период, 1,00400 г/сек 

Уайт-спирит 0,02100 т/период, 0,37900 г/сек 

всего 0,12900 т/период, 1,73900 г/сек 

 

 
ИСТОЧНИК 6009 

 Сварочный агрегат на дизтопливе 

 Список литературы: 1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

 

     

Наименование  Обозначение 

Еденицы 

измерения Количество 

 Формулы  

 Мсек = еi х Рэ/3600, г/с.    (1) 

 Мгод = q1 х В год/1000; т/год.(2)  

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

55 

 

  

 Исходные данные 

 Выброс i-ного вредного вещества на единицу 

полезной работы стационарной дизельной установки 

в режиме номинальной мощности (табл.1)  еi г/кВт-ч   

 Эксплуатационная мощность стационарной 

дизельной установки  Рэ кВт 69 

 Выброс i-ного вредного вещества топлива таблица 3 q1 г/кг   

 Часово расход дизтоплива  Вчас кг/час 11,5 

 Время работы  Т час 42 

 Расход дизельного топлива   Вгод тн/год 0,483 

         

 Расчет (группа Б) 

   q1 г/кг еi г/кВт-ч т/период г/сек 

(0337) Углерод оксид  26 6,2 0,0126 0,1188 

(0301) Азота диоксид  32 1,2 0,0155 0,023 

(0304) Азота оксид  5,2 7,7 0,0025 0,1476 

(2754) Углеводороды предельные С12-С19 12 2,9 0,0058 0,0556 

(0328) Сажа  2 0,5 0,001 0,0096 

(0330) Окислы серы  5 1,2 0,0024 0,023 

(1325) Формальдегид 0,5 0,12 0,0002 0,0023 

(0703) Бенз(а)пирен 0,000055 0,000012 0,00000003 0,00000023 

Итого     0,04000003 0,37990023 

 
ИСТОЧНИК 6010 

 Передвижной компрессор  

 

Список литературы: 1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

 

     

Наименование  Обозначение 

Еденицы 

измерения Количество 

 Формулы  

 Мсек = еi х Рэ/3600, г/с.    (1) 

 Мгод = q1 х В год/1000; т/год.(2)  

   

 Исходные данные 

 
Выброс i-ного вредного вещества на единицу 

полезной работы стационарной дизельной 

установки в режиме номинальной мощности 

(табл.1)  еi г/кВт-ч   

 Эксплуатационная мощность стационарной 

дизельной установки  Рэ кВт 8 

 Выброс i-ного вредного вещества топлива таблица 

3 q1 г/кг   

 Часово расход дизтоплива  Вчас кг/час 14,8 

 Время работы  Т час 15,28 

 Расход дизельного топлива   Вгод тн/год 0,226 

         

 Расчет (группа Б) 

   q1 г/кг еi г/кВт-ч т/период г/сек 

(0337) Углерод оксид  26 6,2 0,0059 0,0138 

(0301) Азота диоксид  32 1,2 0,0072 0,0027 

(0304) Азота оксид  5,2 7,7 0,0012 0,0171 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

56 

 

(2754) Углеводороды предельные С12-С19 12 2,9 0,0027 0,0064 

(0328) Сажа  2 0,5 0,0005 0,0011 

(0330) Окислы серы  5 1,2 0,0011 0,0027 

(1325) Формальдегид 0,5 0,12 0,0001 0,0003 

(0703) Бенз(а)пирен 0,000055 0,000012 0,00000001 0,00000003 

Итого     0,01870001 0,04410003 

 

 
ИСТОЧНИК 6011 

Шлифовальная машинка  

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004 

    

Наименование  Обозначение 

Единицы 

измерения Количество 

Формула 

G = k ·Q (г/сек) 

M = (3600 · k · Q · T) · 10
-6

  (т/год) 

Исходные данные 

Время работы  T час 20 

 коэффициент гравитационного оседания k   0,2 

удельное выделение пыли технологическим оборудованием(табл. 

6) Qj г/с   

Взвешенные частицы (116) (пыль металлическая) 2902 г/с 0,022 

Пыль абразивная (Кордун  белый, монокордун)  2930 г/с 0,014 

Расчет  

 2902 Взвешенные частицы (116) (пыль металлическая)  0,0044 т/период   

  0,0003 г/сек   

2930 Пыль абразивная (Кордун  белый, монокордун) 0,0028 т/период   

  0,0002 г/сек   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

57 

 

Расчет выбросов на период эксплуатации КУО 

 

Источник 6001-6002 

Карта МБР 

Расчет  выбросов ЗВ произведен по  

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 

АБЗ. Приложение №12 к Приказу МООС РК от 18.04.2008г. №100-п 

2. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 

года №196-п. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебаза, АЗС) и другие жидкостей и газов 

Максимальный выброс углеводородов (г/с) с поверхности испарения земляного амбара определяется по 

формуле: 

М = n*F/2592   (г/сек)       
Годовое количество углеводородов, выбрасываемых в атмосферу (т/год) определяется по формуле: 

G = 6*F* (n1+n2)*0,001   (т/год)      
где:        
n - норма естественной убыли мазута в весенне-летний период для соответствующей климатической 

зоны (кг/м2 в месяц) принимается по таблице 6.5. Климатическая зона определяется исходя из 

приложения 17; 

F - площадь испарения поверхности, м
2
 ; 

2592 - коэффициент перевода кг/мес в г/с. 

n1 и n2 - нормы естественной убыли соответственно в осенне-зимний и весенне-летний периоды, (кг/м
2
 в 

месяц) (таблица 6.5) 

 
      

Площадь поверхности, м2 6600 

Нормы убыли n в ВЛ, кг/м
2  

2,56 

                                ОЗ            1,84 

При расчете учитывается, что в составе грунта присутствует не более 15 % нефти. ( Приложение 1 к 

Методике расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

том числе АБЗ) 

Временное хранение предузамевает накапливание до переработки, при накоплении определеного объема 

начинается переработка. Так как отходы нефтешлама постоянно не храняться применяется в ВЛ период 

(2880 часов) что составляет 4 месяца и ОЗ - (720 часов) 1 меясцев.  

Примесь: 2754 углеводороды предельные С12-С19 

Макс. разовый выброс 

      М=2.56*6600*/2592*0,15 = 0,97778 г/сек 

       Валовый выброс 

       G= (2.56*4+1,84*1)*1500*0,001*0,15= 11,9592 т/год 

 

 

https://bestprofi.com/home/section/662359709
https://bestprofi.com/home/section/662359709
https://bestprofi.com/home/section/662359709


Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

58 

 

Источник 6003 

Временное складирование  нефтешлама 

Время работы 732 часов в год. 

расчет выбросов вредных веществ в атмосферу рассчитан по "Методике валовых выбросов 

вредных веществ для предприятий нефтепереработки и нефтехимии" 

приложение №2 к приказу Министра ООС РК от 12 июня 2014г № 221-ө. Гл.7 

Количество вредных веществ в атмосферу рассчитывается по формуле (2.3.2) 

Валовый выброс: 

Пiо.м.о. = Fi*q1нл*К1*К3; 

где: 

Fi - площадь i-ного объекта соответствующей системы м² 1000 м² 

q1нл - удельные выбросы вредных веществ (суммарно) от нефтеловушек  соответствующей 

системы, кг/ч*м² 0,104 

K1- коэффициент, учитывающий степень укрытия открытых поверхностей шифером или другим 

материалом. Принимается по таблице 6, согласно приложения 2 Методике 0,21 

К3- коэффициент, учитывающий характер очистных сооружений, принимается 

согласно таблице 7 приложения 2 к методике.  0,11 

Пiо.м.о. = 400*0,104*0,21*0,11 = 2,40240 кг/час 

                                                             1,759 т/год 

                                                         0,66733 г/сек 

Расчет индивидуальных веществ и групп углеводородов в атмосферу по компонентам 

(кг/ч) рассчитывается по уравнению (2.3.3.) 

Пʲ= пiомо(нл)*Сʲ*0,01, кг/час 

где: 

пiомо(нл)- выбросы вредных веществ в атмосферу с i-го объекта, кг/час 

Сʲ- весовая концентрация ʲ-го компонентов парах нефтепродукта с i-го 

объекта в %, принимается  по таблице 8, согласно приложения 2 к  

настоящей методике. 

Индентификация состава выбросов 

Согласно Приложению 14 Методических указаний по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Концентрация загрязняющих веществ 

(% масс.) в парах различных нефтепродуктов приравненой к сырой нефти составлет.  

определяе

мый 

параметр 

углеводороды 
 

предельные 

непредель

ные  

(амилены) 

в том числе (ароматические)  

  фенол 
сероводор

од 
бензол толуол ксилол 

Сʲ, мас % 94,34 2,19 0,36 2,13 0,7 0,02 0,26 

Мi, г/с 0,6296 0,0146 0,0024 0,0142 0,00467 0,0001 0,00174 

Gi, т/г 1,6594 0,0385 0,0063 0,0375 0,0123 0,0004 0,0046 

 

Источник 6004 

Складирование  переработанного шлама после переработки 

Время работы 720 часов в год. 

расчет выбросов вредных веществ в атмосферу рассчитан по "Методике валовых 

выбросов вредных веществ для предприятий нефтепереработки и нефтехимии" 

приложение №2 к приказу Министра ООС РК от 12 июня 2014г № 221-ө. Гл.7 

Количество вредных веществ в атмосферу рассчитывается по формуле (2.3.2) 

Валовый выброс: 

Пiо.м.о. = Fi*q1нл*К1*К3; 

где: 

Fi - площадь i-ного объекта соответствующей системы м² 1000 м² 

q1нл - удельные выбросы вредных веществ (суммарно) от нефтеловушек  соответствующей системы, 

кг/ч*м² 0,104  

K1- коэффициент, учитывающий степень укрытия открытых поверхностей шифером или  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

59 

 

другим материалом. Принимается по таблице 6, согласно приложения 2 Методике 0,21 

К3- коэффициент, учитывающий характер очистных сооружений, принимается 

согласно таблице 7 приложения 2 к методике.  0,11 

Пiо.м.о. = 400*0,104*0,21*0,11 = 2,40240 кг/час 

                                                               1,73 т/год 

                                                         0,66733 г/сек 

Расчет индивидуальных веществ и групп углеводородов в атмосферу по компонентам 

(кг/ч) рассчитывается по уравнению (2.3.3.) 

Пʲ= пiомо(нл)*Сʲ*0,01, кг/час 

где: 

пiомо(нл)- выбросы вредных веществ в атмосферу с i-го объекта, кг/час 

Сʲ- весовая концентрация ʲ-го компонентов парах нефтепродукта с i-го объекта в %, 

 принимается  по таблице 8, согласно приложения 2 к настоящей методике. 

Индентификация состава выбросов 

Согласно Приложению 14 Методических указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Концентрация загрязняющих веществ (% масс.) в 

парах различных нефтепродуктов приравненой к сырой нефти составлет.  

определяе

мый 

параметр 

углеводороды 

 
предельн

ые 

непредельн

ые  

(амилены) 

в том числе (ароматические)  

  фенол 
сероводоро

д 
бензол толуол ксилол 

Сʲ, мас % 94,34 2,19 0,36 2,13 0,7 0,02 0,26 

Мi, г/с 0,6296 0,0146 0,002402 0,014214 0,0046713 0,0001335 0,0017351 

Gi, т/г 1,6321 0,0379 0,006228 0,036849 0,0121100 0,0003460 0,0044980 

 

 

Источник 6005 

карты временного накопления бурового шлама и растворадо утилизации 

Время работы 700 часов в год. 

расчет выбросов вредных веществ в атмосферу рассчитан по "Методике валовых выбросов вредных 

веществ для предприятий нефтепереработки и нефтехимии" приложение №2 к приказу Министра ООС 

РК от 12 июня 2014г № 221-ө. Гл.7 Количество вредных веществ в атмосферу рассчитывается по 

формуле (2.3.2) 

Валовый выброс: 

Пiо.м.о. = Fi*q1нл*К1*К3; 

где: 

Fi - площадь i-ного объекта соответствующей системы м² 1000 м² 

q1нл - удельные выбросы вредных веществ (суммарно) от нефтеловушек  соответствующей системы, 

кг/ч*м² 0,104 

K1- коэффициент, учитывающий степень укрытия открытых поверхностей шифером или другим 

материалом. Принимается по таблице 6, согласно приложения 2 Методике 0,21 

К3- коэффициент, учитывающий характер очистных сооружений, принимается согласно таблице 7 

приложения 2 к методике. 0,11 

Пiо.м.о. = 400*0,104*0,21*0,11 = 2,40240 кг/час 

                                                             1,682 т/год 

                                                         0,66733 г/сек 

Расчет индивидуальных веществ и групп углеводородов в атмосферу по компонентам 

(кг/ч) рассчитывается по уравнению (2.3.3.) 

Пʲ= пiомо(нл)*Сʲ*0,01, кг/час 

где: 

пiомо(нл)-выбросы вредных веществ в атмосферу с i-го объекта, кг/час 

Сʲ-весовая концентрация ʲ-го компонентов парах нефтепродукта с i-го объекта в %, принимается  по 

таблице 8, согласно приложения 2 к настоящей методике. 

Индентификация состава выбросов 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

60 

 

Согласно Приложению 14 Методических указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Концентрация загрязняющих веществ (% масс.) в 

парах различных нефтепродуктов приравненой к сырой нефти составлет.  

определяе

мый 

параметр 

углеводороды 

 
предельн

ые 

непредель

ные  

(амилены) 

в том числе 

(ароматические)    фенол сероводород 

бензол толуол ксилол 

Сʲ, мас % 94,34 2,19 0,36 2,13 0,7 0,02 0,26 

Мi, г/с 0,6296 0,0146 0,002402 0,014214 0,0046713 0,0001335 0,0017351 

Gi, т/г 1,5868 0,0368 0,006055 0,035827 0,011774 0,000336 0,004373 

 

 

Источник 6006 

карты временного накопления переработанного бурового шлама. 

Время работы 700 часов в год. 

расчет выбросов вредных веществ в атмосферу рассчитан по "Методике валовых выбросов 

вредных веществ для предприятий нефтепереработки и нефтехимии" приложение №2 к приказу 

Министра ООС РК от 12 июня 2014г № 221-ө. Гл.7 Количество вредных веществ в атмосферу 

рассчитывается по формуле (2.3.2) 

Валовый выброс: 

Пiо.м.о. = Fi*q1нл*К1*К3; 

где: 

Fi - площадь i-ного объекта соответствующей системы м² 1000 м² 

q1нл - удельные выбросы вредных веществ (суммарно) от нефтеловушек  соответствующей 

системы, кг/ч*м² 0,104 

K1- коэффициент, учитывающий степень укрытия открытых поверхностей  шифером или другим 

материалом. Принимается по таблице 6, согласно приложения 2 Методике 0,21 

К3- коэффициент, учитывающий характер очистных сооружений, принимается 

согласно таблице 7 приложения 2 к методике. 0,11 

Пiо.м.о. = 400*0,104*0,21*0,11 = 2,40240 кг/час 

                                                             1,682 т/год 

                                                          0,66733 г/сек 

Расчет индивидуальных веществ и групп углеводородов в атмосферу по компонентам 

(кг/ч) рассчитывается по уравнению (2.3.3.) 

Пʲ= пiомо(нл)*Сʲ*0,01, кг/час 

где: 

пiомо(нл)- выбросы вредных веществ в атмосферу с i-го объекта, кг/час 

Сʲ- весовая концентрация ʲ-го компонентов парах нефтепродукта с i-го объекта в %, принимается  

по таблице 8, согласно приложения 2 к  настоящей методике. 

Индентификация состава выбросов 

Согласно Приложению 14 Методических указаний по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Концентрация загрязняющих веществ 

(% масс.) в парах различных нефтепродуктов приравненой к сырой нефти составлет.  

определяе

мый 

параметр 

углеводороды 

 

предельн

ые 

непредель

ные  

(амилены

) 

в том числе 

(ароматические)    
фенол 

сероводоро

д 
бензол толуол ксилол 

Сʲ, мас % 94,34 2,19 0,36 2,13 0,7 0,02 0,26 

Мi, г/с 0,6296 0,0146 0,002402 0,014214 0,0046713 0,0001335 0,0017351 

Gi, т/г 1,5868 0,0368 0,006055 0,035827 0,011774 0,000336 0,004373 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

61 

 

 
Источник 6007-6009 

Насосы перекачки продуктов 

Насос №1 предназначен для перекачки СНО со шламового модуля в емкость дале Насос №2 

перекачивает СНО в пиролизную установку, Насос №3 перекачивает мазут в емкость временного 

хранения.  

Расчет проводен по Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 Расчеты по п. 6-8 

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки Нефтепродукт: Мазут, СНО 

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с температурой 

кипения >300 гр.С 

Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним торцевым 

уплотнением вала 

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) , Q = 0.02 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. , N1 = 1 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. , NN1 = 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , T = 500 часов  

Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6 = 0.02 * 1 / 3.6 = 0,00556 г/сек 

Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000 = (0.02 * 1 * 500) / 1000 = 0,01 тн/год 

Согласно Приложению 14 Методических указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Концентрация загрязняющих веществ (% масс.) в 

парах различных нефтепродуктов приравненой к сырой нефти составлет.  

определяе

мый 

параметр 

углеводороды 

 
предельны

е 

непредельн

ые  

(амилены) 

в том числе 

(ароматические)    

 

сероводо

род 
бензол толуол ксилол фенол 

Сʲ, мас % 94,34 2,19 0,36 2,13 0,7 0,02 0,26 

Мi, г/с 0,00520 0,00010 0,00002 0,00012 0,00004 0,0000010 0,00001 

Gi, т/г 0,009400 0,000200 0,000040 0,000210 0,000070 0,0000020 0,000030 

 

                                                                  Источник 6010 

                          Загрузка инертных материалов в бункер и выгрузка готовой смеси  

 Для утилизации бурового шлама  образующегося в процессе бурения  

скважин на площадке Комплекса имеется установка по утилизации бурового шлама 

УПБШ-10С. Производительность установки до 10 м3/час. 

Установка предназначена для смешения буровых шламов с цементом, песком, 

перлитом, опилками, известью и другими инертными материалами, которые создают 

с буровым шламом устойчивые конгломераты гранул с пониженным классом опасности, 

которые в дальнейшем могут быть использованы для строительства автомобильных дорог. 

Расчет  выбросов ЗВ произведен по Методике расчета нормативов выбросов от неорганизованных  

источников Приложение №8 к приказу МООС РК от 12.06.2014г. №221 п 

Наименование  Обозначение 

Единицы 

измерения Количество 

Формулы  

Загрузка 

Q=  k1xk2xk3xk4xk5xk7xB`xGчасх1000000/3600 ,г/сек 

Мгод=  Q*t*3600/10
6  

 ,т/год 

Исходные данные 

Данные для расчета (коэффициенты) 

     Песок 

Известь 

негашенная 

(Комовая) шлам Готовая смесь 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

62 

 

доля пылевой фракции  k1 0,05 0,07 0,05 0,04 

доля пылевой фракции   k2 0,03 0,020 0,020 0,030 

коэффициент местных 

условий   k3 1,2 1,2 1,2 1,2 

при среднегодовой скорости 

ветра 4,5м/сек 

   

  

коэффициент, защищенности 

узла    k 4     0,001 0,001 0,001 0,005 

загрузочный рукав 

   

  

коэффициент, влажности 

материала  влажность 

материала свыше 10%  k5    0,01 0,01 0,01 0,01 

коэффициент крупности 

материала  k7 0,6 0,6 0,6 0,6 

коэффициент высоты 

пересыпки узел пересыпки от 

0,5 до 1 м B`  0,5 0,5 0,5 0,5 

Эффективность пыле 

подавления 

 

1 1 1  

количество 

перерабатываемого материала 

в год Gгод 16000 12000 80000 108000 

производительность узла 

т/час Gчас 19,2 19,2 19,2 15 

Время работы t 833 625 4167 7200 

Коэффициент гравитации 

 

0,4 

 

  

    

  

  

(2908) Пыль неорганическая 70-20 % 

Песок  

   

0,05*0,03*1,4*0,001*0,01*0,6*0,5*19,2*1000000/3600*0,4= 0,00001 г/сек 

 0,00001*833*3600/1000000 = 0,0000300 т/год 

 Известь негашенная (Комовая) 

   0,07*0,02*1,2*0,001*0,01*0,6*0,5*19,2*1000000/3600*0,4= 0,00001 г/сек 

 0,00001*625*3600/1000000 = 0,000023 т/год 

 Шлам 

0,05*0,02*1,2*0,001*0,01*0,6*0,5*19,2*1000000/3600*0,4= 0,00001 г/сек 

 0,00001*1042*3600/1000000 = 0,00015 т/год 

 Готовая смесь 

0,04*0,03*1,2*0,005*0,01*0,6*0,5*15*1000000/3600 *0,4= 0,000036 г/сек 

 0,000036*1733*3600/1000000 = 0,000930 т/год 

 

(2908) Пыль неорганическая 70-20 % 

  г/сек 0,000066 

  т/год 0,001133 
 

 Если выгрузка (пересыпка составляет менее 20мин, выброс пыли производится к  20 минутному 

интервалу  

      Учитывая, что загрузка в бункеры материала производится по очередно 

на основании пункта 2.1 в расчетах приземных концентраций должны использоваться мощности 

выбросов ЗВ Мсек приравненные к 20-ти минутному интервалу времени.  

Наибольшие максимальные разовые выбросы  производятся при загрузке песка 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

63 

 

выгрузка материала 10 минут 600 сек 

 

Мсек = Q/1200 

 

(2.2) 

  где; 

     

.Q - Суммарная масса ЗВ, выбрасываемая в атмосферу в течении времени его действия 

  
при загрузке Песок 

  

 

0,00001 г 

   М сек= 0,00001*600/1200= 

 

0,000005 г/сек 

 

      

 

0,000036 Г готовая смесь 

   М сек= 0,000036*600/1200= 

 

0,0000180 г/сек 

  

 

Источник 6011 

Площадка УОГ-15-Т2-20 

Модуль предназначен для переработки нефтяных и буровых  шламов разделяя их на состовляющие.  

Время работы 1440 часов в год. 

расчет выбросов вредных веществ в атмосферу рассчитан по "Методике валовых выбросов вредных 

веществ для предприятий нефтепереработки и нефтехимии" приложение №2 к приказу Министра 

ООС РК от 12 июня 2014г № 221-ө. Гл.7  

Количество вредных веществ в атмосферу рассчитывается по формуле (2.3.2) 

Валовый выброс: 

Пiо.м.о. = Fi*q1нл*К1*К3; 

где: 

Fi - площадь i-ного объекта соответствующей системы м² 9 м² 

q1нл - удельные выбросы вредных веществ (суммарно) от нефтеловушек  соответствующей системы, 

кг/ч*м² 0,104 

K1- коэффициент, учитывающий степень укрытия открытых поверхностей шифером или другим 

материалом. Принимается по таблице 6, согласно приложения 2 Методике 0,21 

К3- коэффициент, учитывающий характер очистных сооружений, принимается 

согласно таблице 7 приложения 2 к методике.  0,11 

Пiо.м.о. = 400*0,104*0,21*0,11 = 0,02162 кг/час 

                                                             0,031 т/год 

                                                         0,00601 г/сек 

Расчет индивидуальных веществ и групп углеводородов в атмосферу по компонентам 

(кг/ч) рассчитывается по уравнению (2.3.3.) 

Пʲ= пiомо(нл)*Сʲ*0,01, кг/час 

где: 

пiомо(нл)- выбросы вредных веществ в атмосферу с i-го объекта, кг/час 

Сʲ- весовая концентрация ʲ-го компонентов парах нефтепродукта с i-го объекта в %, принимается  по 

таблице 8, согласно приложения 2 к  настоящей методике. 

Индентификация состава выбросов 

определяе

мый 

параметр 

углеводороды 

 
предельны

е 

непредельн

ые  

(амилены) 

в том числе (ароматические)  сероводоро

д бензол толуол ксилол фенол 

Сʲ, мас % 94,34 2,19 0,36 2,13 0,7 0,02 0,26 

Мi, г/с 0,0057 0,0001 0,00002 0,00013 0,00004 0,000001 0,000016 

Gi, т/г 0,029200 0,000700 0,000110 0,000660 0,000220 0,000006 0,000080 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

64 

 

 

 

ИСТОЧНИК 0001 

Емкость хранения печного топлива 

Емкость предназначена для хранения печного топлива образованного в процессе переработки отходов 

на установке пиролизной печи. Объем емкости 50м3 с плотным люком.  

Емкость горизонтальная, без подогрева, наземная. 

Время хранения топлива 8760 часов 

Годовой расход мазута 1000 тн 

Расчет проведен по Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004 

Выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле: 

максимальные выбросы: 

            max       max 

М = С1 * Кр * Vч/3600 = г/сек (6.2.1) 

годовые: 

  max 

G = (Уоз*Воз + Увл*Ввл)*Кр*0,000001 + Gхр*Кнп*Np,    т/год 

где: 

Уоз, Увл - средние удельные выбросы из резервуара соотвественно в соенне-зимний и весенне-.-

летний периоды года, г/т, принимается по приложению 12 для средней зоны 

С1 - концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре г/м3 по приложению 12 

Gхр - выбросы паров нефтепродуктов при хранении бензина в нашем случае равно 

Кнп - опытный коэффициент по приложению 12 

     max 

Кр - опытный коэффициент принимается по приложению 8 

     max 

Vч - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемый при закачке нефтепродукта,  

принимается равным производительности насоса м3/час 

Np - количество резервуаров шт. 

Исходные данные: 

продукт - печное топливо- группа Б 

конструкция резервуара - наземная, горизонтальная. 

Воз – 200 т              Ввл – 800 т         Vч – 10 м3/час 

Режим эксплуатации "плотная крышка" 

Средства снижения выбросов отсутсвуют 

Объем емкости  

Vp – 50 м3/час          Уоз - 2,6 г/тн       Увл - 4,8 г/тн          С1 - 6,12 г/м3 

     max 

Кр – 1            Gхр - 0,22 т/год      К нп - 0,005 

расчет выбросов углеводородов предельных С12-С19 максимальные выбросы: 

М = 6,12 * 1*10/3600 = 0,017 г/сек 

G = (2,6*200+800*4,8)*1*0,000001+0,22*0,005*1= 0,0055 т/год 

Индификация состава выбросов: 

Углеводороды предельные С12-С19 99,72%  - 0,0055 т/год  0,017 г/сек 

Сероводород 0,28% - 0,000015 т/год   0,00005 г/сек 

 

ИСТОЧНИК 0002 

Емкость хранения СНО 
Емкость предназначена для хранения промежуточного сырья (СНО) образованного в процессе 

переработки нефтешлама на установке МШ.  Объем емкости 40 м3 с плотным люком.  

Емкость горизонтальная, без подогрева, наземная. 

Расчет проведен по Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

65 

 

        Время хранения топлива 5760 часов 

Годовой расход мазута 4000 тн 

Выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле: 

максимальные выбросы: 

            max       max 

М =  С1 * Кр * Vч / 3600  г/сек   (6.2.1) 

годовые: 

  max 

G = (Уоз*Воз + Увл*Ввл)*Кр*0,000001 + Gхр*Кнп*Np,    т/год 

где: 

Уоз, Увл - средние удельные выбросы из резервуара соотвественно в соенне-зимний и весенне-.-

летний периоды года, г/т, принимается по приложению 12 для средней зоны 

С1 - концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре г/м3 по приложению 12 

Gхр - выбросы паров нефтепродуктов при хранении бензина в нашем случае равно 

Кнп - опытный коэффициент по приложению 12 

     max 

Кр - опытный коэффициент принимается по приложению 8 

     max 

Vч - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемый при закачке нефтепродукта,  

принимается равным производительности насоса м3/час 

Np - количество резервуаров шт. 

Исходные данные: продукт - приравнено к свойству дизельное топливо   - группа Б 

конструкция резервуара - наземная, горизонтальная. 

Воз – 800 т           Ввл -  3200 т       Vч -   10  м3/час 

Режим эксплуатации "плотная крышка" 

Средства снижения выбросов отсутсвуют, коэфиценты приняты как для  

Объем емкости  

Vp -  40  м3         Уоз -  1,9  г/тн       Увл -  2,6 г/тн     С1 -  3,14 г/м3 

     max 

Кр - 0,95              Gхр - 0,22 т/год      К нп -  0,0029 

расчет выбросов углеводородов предельных С12-С19  

максимальные выбросы: 

М = 3,14 * 0,95*10/3600 =  0,008  г/сек 

G = (1,9*800+3200*2,6)*0,95*0,000001+0,22*0,0029*1=  0,01   т/год 

Индификация состава выбросов: 

определя

емый 

параметр 

углеводороды 

предельны

е 

непредел

ьные  

(амилены

) 

в том числе (ароматические)  
сероводор

од бензол толуол ксилол 
фенол 

Сʲ, мас % 94,34 2,19 0,36 2,13 0,7 0,02 0,26 

Мi, г/с 0,0075 0,0002 0,00003 0,00017 0,00006 0,000002 0,000021 

Gi, т/г 0,009400 0,000200 0,000040 0,000210 0,000070 0,000002 0,000030 

 

 
Источник 0003  

Печь пиролизная  

Расчет произведен  

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в 

котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

2. Методике расчета выбросов вредных веществ от  предприятий дорожно-строительной отрасли, 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

66 

 

в том числе от асфальтобетонных заводов Приложение №12 к приказу МООС РК от  18.04.2008 г. 

№ 100 -п    5.1. Сжигание топлива в котло-агрегатах котельной. 

Сжигание  дополнительного топлива  

Для разжига установки используется печное топливо  

Время дозжига не более   156 часов в год 

Расход печного топлива              7,8 тн в год или    50 кг/час 

Диоксиды серы: 

МSO2 =0,02*Sp*В(1-η`)(1-η"),  тн/год   (3.12) 

где: 

Sp - содержание серы в топливе 0,65% (таб 3.4) 

B - количество топлива 7,8 тн 

η` - доля оксидов серы, связанных летучей золой топлива равна 0,02 

η" - доля оксидов серы улавливаемых в золоуловителях равна 99,5 

МSO2= 0,02*0,65*7,8*(1-0,02)*(1-0,995) = 0,0005 тн/год 

Или  0,0002 г/сек 

Диоксиды азота: 

МNO =0,001*В*Qн*К*(1-в),тн/год (3.15) 

где: 

   р 

Qн - низшая теплота сгорания топлива 41,35 МДж/кг 

в -    коэффициент, учитывающий степень снижения выбросов оксидов азота при принятии 

технических условий. При их отсутствии равен  0 

К -     параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1 кг тепла равен   

0,085(по таблице 3.5) 

МNO2 = 0,001*7,8*41,35*0,085 *(1-0,995) =0,00014 тн/год  или  0,00008 г/сек 

Диоксид азота 

0,000112  т/год      0,000064  г/сек 

оксид азота 

0,0000182  т/год     0,0000104  г/сек 

Оксиды углерода: 

Мсо = 0,001*Ссо*В *(1-q4/100),т/год   (3.18) 

где: 

Ссо = выход оксида углерода 

   .р 

С= q3*R*Qн, 

где: 

q3 - потери в следствии химической неполноты сгорания топлива.  0,5 

R - коэффициент. учитывающий долю потери теплоты  0,65 

q4 - потери в следствии механической неполноты сгорания топлива. 0 

Мсо2 = 0,001*(0,5*,65*41,35)*7,8*(1-0/100)*(1-0,995)= 0,00052 тн/год    или   0,00029 г/сек 

ТВЕРДЫЕ вещества, сажа при сжигании топлива определяется 

по формуле: 

Мтв = gт * m * x * (1-(ηт/100), т/год     (3.7) 

где: 

 gт - зольность топлива  0,1 % 

m - расход топлива, т/год 

x -  безразмерный коэффициент (мазут)  0,01 

ηт - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки,% 

Твердые вещества (сажа) 

Мтв =7,8*0,1*0,01*(1-0,995) = 0,000039 тн/год  или     0,000022 г/сек 

Расчет выбросов мазутной золы, выбрасываемой при сжигании мазута, 

определяется в пересчете на элемент Ванадий по формуле: 

М = 0,000001*Gv *B*(1-ηОС),  т/год   (3.8) 

где: 

Gv - количество ванадия, находящиеся в 1 т топлива   г/тн, рассчитывается по формуле: 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

67 

 

              Gv = 4000*gт/1,8  г/тн 

В - расход топлива, т/год 

gт - содержание золы в мазуте на рабочую массу   0,1 % 

ηОС - доля ванадия, оседающая с твердыми частицами  на поверхности нагрева котлов, 

принимается равной  0,05  

Gv =  222,22 г/т 

Валовые выбросы мазутной   золы в пересчете на ванадий  составят: 

М = 0,000001*222,22 *7,8*(1-0,05)(1-0,995) = 0,0000082 тн/год   0,0000046г/сек 

Расчет выбросов от пиролизной установки Т-ПУ1 

Установка является экологически улучшенной версией сжигания отходов. Так как сжигание 

происходить в замкнутом цикле и для поддержания процесса горения используется только газ 

образованный в процессе сжигания отходов методик расчетов выбросов для данных установок 

нет. Расчет валовых выбросов ЗВ проведен по результатам инструмантального замера и времени 

работы оборудрвания опираясь на Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. применение пункта 1 невозможно 

в виду того, что неизвествно объем сожженного газа, так как это замкнутый процесс.  

Время работы установки – 8760 ч/год  

Высота трубы – 5,6 метров  

Диаметр трубы – 0,1 м 

Данные лабораторных замеров при сжигание нефти (нефтешлама), полимеров и РТИ.  

Скорость газовоздушного потока – 1,0м/сек 

Наименование вещества  

Нефти 

(нефтешла

м) мг/м3 

максималь

ное  

Полиэтилен 

(полимер) 

мг/м3 

максимальное  

РТИ                 

мг/м3 

максимальное  

Итого 

 Формальдегид  1,45±0,3 0,01±0,002 0,05±0,01 1,822 
 Бен/а/пирен  <0,000001 <0,000001 <0,000001 0,000003 
 Фенол 0,90±0,23 0,050±0,001 0,100±0,025 1,306 
 Оксид углерода 140,0±14 1,0±0,1 2,0±0,2 157,3 
 Диоксид азота  <1 <1 2,0±0,2 4,2 
 Оксид азота  9,0±0,9 <1 <1 11,9 
 Углеводороды предельные С6-С10 150±30 10±2,0 15±3,0 210 
 Углеводороды предельные С12-

С19 

250±50 100±20 210±42 

672 
 Диоксид серы  6,0±0,6 <1 <1 8,6 
 Взвешанные вещества  12,0±1,2 1,0±0,1 9,0±0,9 24,2 
 

       Выбросы концентраций загрязняющего вещества определяется по 

формуле  

    С = М*1000/V, (мг/м3) (1) 

      где: 

      С – концетрация загрязняющего вещества мг/м3 

     М – максимально-разовый выброс г/сек  

     V - объем газов на выходе из домовой трубы м3/сек определяется по  формуле  

V = W/4*F, (м3/сек) (2) 

где: 

      W - скорость газов на выходе из дымовой трубы  м/сек 

F - площадь сечения трубы м2, определяется по формуле  F = d*d*π = 0.1*0.1*3.14 = 0.0314 м2 

На основании  формул  имея натуральные измерения высчитываем  

V = 1,0/4*0,0314 = 0,008 м3/сек 

      



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

68 

 

М = С/1000*V  

      

       Формальдегид – 1,822/1000*0,008 = 0,000015 г/сек *8760*3600/1000000 = 0,00047 тн/год 

 Бен/а/пирен 0,000003/1000*0,008 = 0,00000000002 г/сек*8760*3600 /1000000 = 0,0000000006 тн/год 

Фенол - 1,306 /1000*0,008 = 0,00001 г/сек *8760*3600/1000000 = 0,00032 тн/год 

 Оксид углерода – 157,3/1000*0,008 = 0,001258 г/сек *8760*3600/1000000 =0,03967 тн/год 

 Диоксид азота – 4,2/1000*0,008 = 0,000034 г/сек *8760*3600/1000000 =0,00107 тн/год 

 Оксид азота  - 11,9/1000*0,008 = 0,000095 г/сек *8760*3600/1000000 =0,003 тн/год 

 Углеводороды предельные С6-С10 – 210/1000*0,008 = 0,00168 г/сек *8760*3600/1000000 = 0,05298 тн/год 

Углеводороды предельные С12-С19 – 672/1000*0,008 = 0,005376 г/сек *8760*3600/1000000 =0,16954 

тн/год 

Диоксид серы  - 8,6/1000*0,008 = 0,000069 г/сек *8760*3600/1000000 =0,00218 тн/год 

 Взвешанные вещества  - 24,2/1000*0,008 = 0,000194 г/сек *8760*3600/1000000 =0,00612 тн/год 

 

  

  /  код мг/м3 г/сек тн/год 

  Формальдегид   1325 1,822 0,000015 0,00047000 

  Бен/а/пирен   0703 0,000003 2,00E-11 0,00000000060 

  Фенол  1071 1,306 0,00001 0,00032000 

  Оксид углерода  0337 157,3 0,001548 0,04019000 

  Диоксид азота   0301 4,2 0,000098 0,00118200 

  Оксид азота   0304 11,9 0,0001054 0,00301820 

  Углеводороды предельные С6-С10  0416 210 0,00168 0,05298000 

  Углеводороды предельные С12-

С19  2754 672 0,005376 0,16954000 

  Диоксид серы   0330 8,6 0,000269 0,00268000 

  Взвешанные вещества   2902 24,2 0,000194 0,00612000 

  Сажа  0328   0,000022 0,00003900 

  Мазутная зола   2904   0,0000046 0,00000820 

  итого 

 

1091,328003 0,009322 0,276547401 

   



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

69 

 

ИСТОЧНИК 0004 

Емкость хранения дизтоплива 

Для обеспечения топливом дизельного генератора и котельной установлена одна  

емкость хранения топлива объемом 5 м3 с плотным люком. 

Емкость горизонтальная, без подогрева, наземная. 

Время хранения топлива 8760 часов 

Годовой расход топлива 192 тн 

Выбросы паров нефтепродуктов рассчитываются по формуле: 

максимальные выбросы: 

            max       max 

М = С1 * Кр * Vч/3600  г/сек (6.2.1) 

годовые: 

  max 

G = (Уоз*Воз + Увл*Ввл)*Кр*0,000001 + Gхр*Кнп*Np,    т/год 

где: 

Уоз, Ув - средние удельные выбросы из резервуара соотвественно в соенне-зимний и весенне- 

.-летний периоды года, г/т, принимается по приложению 12 для Атырауской области  

С1 - концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре г/м3 по приложению 12 

Gхр - выбросы паров нефтепродуктов при хранении бензина в нашем случае равно 

Кнп - опытный коэффициент по приложению 12 

     max 

Кр - опытный коэффициент принимается по приложению 8 

     max 

Vч - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемый при закачке нефтепродукта,  

принимается равным производительности насоса м3/час 

Np - количество резервуаров шт. 

Исходные данные: 

продукт - дизельное топливо - группа Б 

конструкция резервуара - наземная, горизонтальная. 

Воз – 192 т                 Ввл – 0 т        Vч – 16 м3/час 

 

Режим эксплуатации "плотная крышка" 

Средства снижения выбросов отсутсвуют 

Объем емкости  Vp - 0,25 м3 

Уоз - 2,36 г/тн               Увл - 3,15 г/тн        С1 - 3,92 г/м3  

     max 

Кр -  1      Gхр -  0,27 т/год        К нп - 0,0029 

расчет выбросов углеводородов предельных С12-С19  

максимальные выбросы:  

М = 3,92 * 1*16/3600 = 0,007 г/сек 

G = (2,36*136+0*3,15)*1*0,000001+0,27*0,0029*1= 0,0012 т/год 

Индификация состава выбросов: 

Углеводороды предельные С12-С19 99,52%    - 0,0012  т/год   0,007 г/сек 

Сероводород 0,48%  0,000006 т/год    0,00003  г/сек 

 
 

ИСТОЧНИК 0004 

Дизельный генератор 

Для обеспечения электроэнергией установок установлен дизельный генератор мощностью 70кВт.  

Расчет произведен по 

1.  Методике расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок приложение 9 к приказу МООСиВР РК № 221-Ө от 12.06.2014г.  

 

Ориентировочное время работы 2000 часов в год 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

70 

 

Годовой  расход топлива 59 т/год 

      Выброс газовоздушной смеси производиться через трубу 

высотой 

 

3,5 метра 

  Диаметр 

 

0,08 метра 

  Таблица 4  

 

Удельные выбросы: 

 
т/год г/сек мг/м3 

 

СО - оксид углерода 25 1,875000 0,107 1844,83 

 

NO2 - диоксид азота 30 2,250000 0,128 2206,90 

 

NO - оксид азота 39 2,925000 0,167 2879,31 

 

CH - углеводороды 12 0,257000 0,015 258,62 

 

C  - сажа 5 0,375000 0,021 362,07 

 

SO2  -  диоксид серы 10 0,750000 0,043 741,38 

 

CH2O - формальдегид 1,2 0,090000 0,005 86,21 

 

Акролеин 1,2 0,090000 0,005 86,2069 

 

Итого  

 

8,612000 0,4910000 8465,5269 

      Расход отработанных газов от стационарных дизельных установок  

 

 

Gor = 8,72*0,000001*b2*P,кг/сек 

  где: 

     

b2 - 

удельный расход топлива на эксплуатационном режиме работы 

двигателя 

 

 

0,038 тн/час или  37,5 кг/час 

Р  - эксплуатационная мощность дизельной установки  70 квт 

      

 

Gor = 8,72*0,000001*37,5*70 = 0,021 кг/сек 

    

21 г/сек 

Объемный расход отработанных газов определяется по следующей 

формуле: 

  

 

Qor  = Gor/yor, м3/сек 

   где: 

     yor - удельный вес отработанных газов, рассчитываемый по формуле: 

 

      

 

yor = (yor (при t=0оС)/(1+Тor/273) , кг/м3 

 

      где: (yor (при t=0оС) -удельный вес отработанных газов при температуре равной 0оС, 

 

 значение которого согласно Методике можно 

принять  1,31 кг/м3 

      

 

Тor  -температура отработанных газов, 

К 

   

 

Согласно Методики при организованном выбросе отработанных газов в атмосферу,  

на удалении от стационарной дизельной установки (высоте) до 6 метров значение их 

температуры можно принять равным 450 оС. 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

71 

 

  

или 723 оК 

 

 

yor = 1,31/(1+723/273)=  0,3591 кг/м3 

 

 

Gor = 0,01/0,3591 = 0,058 м3/сек 

 F    - площадь сечения трубы равна    0,020 

  

  

V   = 0,0580 м3/сек 

  

 

ИСТОЧНИК 6012 

Склад чистого грунта  

Список литературы: Методике расчета нормативов выбросов от неорганизованных  

источников Приложение №8 к приказу МООС РК от 12.06.2014г. №221 п 

   

  

Наименование  

Обозначени

е 

Единицы 

измерения 

Количеств

о 

Формулы  

Погрузка разгрузка 

GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ), г/сек (3.1.1)  

MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ), т/год (3.1.2) 

Хранение  

GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ), г/сек (3.2.3) 

MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ), т/год (3.2.5)  

Исходные данные 

Производительность  G т/час  50 

Объем грунта  V т/период 50000 

плотность Щебня р т/м4 1,43 

Время работы  t ч/период 1000 

Данные для расчета (коэффициенты) 

      Грунт 

доля пылевой фракции в материале (табл. 1) k₁ -    0,05 

доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл. 1) k₂-    0,03 

коэффициент учитывающий скорость ветра 5м/сек 

(средняя) (табл. 2) k₃-    1,2 

коэффициент учитывающий скорость ветра 10м/сек 

(макс) (табл. 2)     1,7 

коэффициент, защищенности узла  k₄-    1 

коэффициент, влажности материала (табл. 4) k₅-    1 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности 

складируемого материала,  k6 

1000м2/60

0 1,43 

коэффициент крупности материала грунт (табл. 5) k₇-   0,5 

Материал негранулирован.  Ке   1 

коэффициент высоты пересыпки автотранспорта 

0,7метра   B` -   0,5 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, 

(табл.3.1.1) Q г/м2   0,002 

Поправочный коэфициент согл пункта 2,3 методики     0,4 

Поверхность пыления в плане,  S    12,5 

Количество дней со снежным покровом Тсп 30 30 

Количество дней с осадками Тд 30 30 

  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

72 

 

(2908) Пыль неорганическая 70-20 % 

Перенос с разгрузкой       

0,03**0,04*1,7*1*0,8*0,5*1*0,5*2*1000000/3600 =  g г/сек 3,54167 

0,03*0,04*1,2*1*0,8*0,5*1*0,5*1653*0,4 =  M т/период 9,00000 

Хранение грунта       

1,7*1*0,8*1,45*0,5*0,002*12,5 =  g г/сек 0,03039 

0,0864*1,2*1*0,8*1,45*0,5*0,002*12,5*(184-30-30)=  M т/период 0,56525 

(2908) Пыль неорганическая 70-20 % 

  г/сек 3,57206 

  т/год 9,5652500 

 
                                                                              Источник 6013 

                                                      Проведение операций с катализаторами 

Производиться измельчение катализаторов на установке  

Расчет  выбросов ЗВ произведен по Методике расчета нормативов выбросов 

от неорганизованных источников Приложение №8 к приказу МООС РК от 12.06.2014г.  

№221 п 

Наименование  Обозначение 

Единицы 

измерения Количество 

Формулы  

Q= k1xk2xk3xk4xk5xk7xB`xGчасх1000000/3600  ,г/сек 

Мгод=  Q*t*3600/10
6  

 ,т/год 

Исходные данные 

Производительность  G т/час  2 

Объем Катализаторов  V т/период 10000 

Время работы  t ч/период 1000 

Данные для расчета (коэффициенты) 

доля пылевой фракции в материале (табл. 1) k₁ -  0,04 

доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл. 1) k₂-  0,03 

коэффициент учитывающий скорость ветра 5м/сек 

(средняя) (табл. 2) k₃-  1 

коэффициент учитывающий скорость ветра 10м/сек 

(макс) (табл. 2)   

 коэффициент, защищенности узла  k₄-  0,1 

коэффициент, влажности материала (табл. 4) k₅-  1 

коэффициент крупности материала грунт (табл. 5) k₇- 1 

коэффициент высоты пересыпки автотранспорта 0,7метра   B` - 0,4 

  

(2908) Пыль неорганическая 70-20 % 

0,05*0,03*1,4*0,001*0,01*0,6*0,5*19,2*1000000/3600*0,4= g 

0,05333 

 

 г/сек 

 

0,00001*208*3600/1000000 = M 0,1919880 т/год 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

73 

 

Источник 0006 

Котельная  

Котел предназначен для разогрева  воды и отопления общежития-столовой 

Котел работает на природном газе 

Выброс газовоздушной смеси производится через трубу  диаметром 0,12  метра 

 высотой 5 метров 

температура выхода газовоздушной смеси  180  оС 

Часовой расход топлива 15,2 м3/час 

Годовой расход природного газа 66,6 тм3/год 

Время работы 4380 часов  

Расчет произведен по Методике расчета выбросов вредных веществ дорожно-строительной отрасли, 

в том числе от асфальтобетонных заводов от предприятий Приложение №12 к приказу МООС РК от  

18.04.2008 г. № 100 -п     

для перевода природного газа в т/год используем формулу 3.16. 

B = V*p, т/год 

где  

V -  расход природного газа, тыс.м3/год 

p -  плотность природного газа, кг/м3 (0,76-0,85) 0,8 

В = 53,28  т/год 

Максимально разовые выбросы по всем ингредиентам определяется по формуле: 

М сек = Мсо год * 1000000/ 3600/ n*T, г/сек 

где 

Валовые выбросы составляют: 

Выбросы оксидов углерода: 

рассчитываются по формуле: 

Мсо год = 0,001 * С со * В * ( 1- q4 /100), т/год (3.18) 

Где: 

В -  расход топлива (формула 3.16), т/ год 

Ссо -  выход оксида углерода при сжигании топлива  кг/тыс.м3 

 р 

С со = q3 * R * Qн ,  

(3.19) 

где: 

q3 -  

потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 

R -  

коэффициент, учитывающий потери теплоты, обусловленные присутствием в  

продуктах неполного сгорания оксидов углерода, принимается для газа 0,5. 

   р 

Qн -  низшая теплота сгорания топлива , МДж/м3 

q4 -  потери теплоты, вызванные механической неполнотой  сгорания топлива, % 

по таблице 3,25 (.!) : q4 =  0 

R     =  0,5 % 

    р 

q3 = 0,5 % 

Qн  = 32,5 Мдж/м3 

Тогда: 

С со = 0,5 * 0,5 * 32,5 = 8,125 

Выбросы 

Оксидов углерода: 

Мсо = 0,001*8,125*53,28* ( 1 - 0 ) =  0,433 т/год    0,027 г/сек 

Выбросы   оксидов азота 

рассчитывается по формуле: 

р 

МNO2   = 0,001*В * Qн *  KNO2  (1 - &} (3.15) 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

74 

 

где:  

В -  расход топлива (формула 3.16), т/ год 

k  - параметр, характеризующий количество оксидов азота,   NO2 образующихся на 1 гДж тепла. -  

0,085  ( по таблице 3.5) 

& - коэффициент, учитывающий степень снижения выбросов оксидов азота в  

результате реализации технических решений. равен 0 

Выбросы оксидов азота 

М = 0,001*53,28*32,5*0,085*(1-0) = 0,147 тн/год   0,009 г/сек 

С учетом трансформации оксидов азота в атмосферном воздухе суммарные выбросы  

оксидов азота делятся на составляющие: 

оксиды азота 13%  - 0,019 тн/год  0,0012 г/сек 

диоксиды азота 80%  - 0,118 тн/год    0,007 г/сек 

Выбросы  диоксиды серы 

Расчет выбросов оксидов серы в пересчете на SO (т/год, т/час, г/сек) при  наличие в топливе 

сероводорода как в нашем случаи, вв пересчете на SО ведется  

по формуле:  Пso = 1,88*0,01(H2 S) B 

где:  

Н2 S  - содержание сероводорода в топливе % Согласно ГОСТа 5542-87  предельное содержание 

сероводорода 0,02 г/м3,  

 меркаптановой серы 0,036г/м3, всего 0,056 г/м3 

что при плотности  газа 0,82  г/л составляет 0,068 % 

Пso =  1,88*0,01*0,068*66,6= 0,085 т/год   0,0054 г/сек 

Всего выбросов по источнику : 

 г/сек мг/м3 т/год 

Оксидов углерода: 0,0270 341,77 0,433 

диоксидов азота 0,0070 88,61 0,118 

оксидов азота 0,0012 15,19 0,019 

диоксид серы 0,0054 68,35 0,085 

Итого выбросов 0,0406 513,92 0,655 

 

Расчет объема и скорости газа на выходе из дымовой трубы: 

Объем газа при сжигании 1 кг топлива определяется по формуле: 

         V =B*V*(273+t)/(273*3600)= 15,2*11,236*(273+180)/ (273*3600)= 0,079 м3/сек   

                          

где: 

В     - расход топлива м3/час равен 15,20 

t      - температура уходящих газов 180 оС 

V     - 11,236 м3/кг 

453 оК 

Скорость  газов на выходе из дымовой трубы определяется по формуле: 

W = 4V/F, 

где: 

F    - площадь сечения трубы равна    0,045 м² 

W = 4*0,079/0,045 = 7,022 м/сек 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

75 

 

5.1.4. Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее 

положение и на год достижения ПДВ 

На период СМР 

 

Производство, цех, 

участок 

номер 

источ

ника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

год 

дост

иже

ния 

НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 

существующ

ее 

положение на 2022 год НДВ 

г/с 

т/пе

риод г/с т/период г/с т/период 

1 2 5 6 7 8 9 10 11 

Организованные источники     

0301. Азота (IV) диоксид 

Битумоплавильная 

установка 0001.     0,07407 0,00007 0,07407 0,00007 2021 

0304. Азот (II) оксид 

Битумоплавильная 

установка 0001.     0,01204 0,000012 0,01204 0,00001 2021 

0328. Сажа   

Битумоплавильная 

установка 0001.     0,00278 0,00003 0,00278 0,00003 2021 

0330. Сера диоксид 

 Битумоплавильная 

установка 0001.     0,01574 0,00017 0,01574 0,00017 2021 

0337. Углерод оксид 

Битумоплавильная 

установка 0001.     0,03704 0,00040 0,03704 0,00040 2021 

2754 Углеводороды предельные 

 Битумоплавильная 

установка 0001.     0,00926 0,0001 0,00926 0,00010 2021 

Итого по организованным 

источникам     0,1509300 0,0007820 0,1509300 0,0007820   

Неорганизованные источники     

0123.  Железо (II, III) оксиды   

Сварочные работы 6006     0,00505 0,00077 0,00505 0,00077 2021 

0143.  Марганец и его соединения 

Сварочные работы 6006     0,00043 0,00007 0,00043 0,00007 2021 

0301. Азота (IV) диоксид  

Сварочные работы 6006     0,00071 0,00011 0,00071 0,00011 2021 

Сварочный агрегат  6008     0,023 0,0155 0,023 0,0155 2021 

Передвижной компрессор  6009     0,003 0,0072 0,003 0,0072 2021 

(0304) Азота оксид  

Сварочный агрегат  6008     0,1476 0,0025 0,1476 0,0025 2021 

Передвижной компрессор  6009     0,017 0,0012 0,017 0,0012 2021 

(0328) Сажа  

Сварочный агрегат  6008     0,0096 0,0010 0,0096 0,0010 2021 

Передвижной компрессор  6009     0,001 0,0005 0,001 0,0005 2021 

(0330) Окислы серы  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

76 

 

Сварочный агрегат  6008     0,023 0,0024 0,023 0,0024 2021 

Передвижной компрессор  6009     0,003 0,0011 0,003 0,0011 2021 

0337. Углерод оксид  

Сварочные работы 6006     0,00628 0,00096 0,00628 0,00096 2021 

Сварочный агрегат  6008     0,1188 0,0126 0,1188 0,0126 2021 

Передвижной компрессор  6009     0,014 0,0059 0,014 0,0059 2021 

0344. Фториды неорганические плохо растворимые  

Сварочные работы 6006     0,00035 0,00005 0,00035 0,00005 2021 

0342. Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/  

Сварочные работы 6006     0,0015600 0,00024000 0,00156 0,00024 2021 

0616. Ксилол (деметилбензол) 

Покрасочные работы  6007     1,00400 0,0890 1,00400 0,0890 2021 

(0703) Бенз(а)пирен 

Сварочный агрегат  6008     0,00000023 0,00000003 0,00000023 0,00000003 2021 

Передвижной компрессор  6009     0,00000003 0,00000001 0,00000003 0,00000001 2021 

(1325) Формальдегид 

Сварочный агрегат  6008     0,0023 0,0002 0,0023 0,0002 2021 

Передвижной компрессор  6009     0,0003 0,0001 0,0003 0,0001 2021 

2752. Уайт-спирит 

Покрасочные работы  6007     0,37900 0,0210 0,37900 0,0210 2021 

2754. Углеводороды предельные С12-С19   

Гидроизоляция 6005     0,02060 0,001780 0,02060 0,00178 2021 

Сварочный агрегат  6008     0,0556 0,0058 0,0556 0,0058 2021 

Передвижной компрессор  6009     0,006 0,0027 0,006 0,0027 2021 

2902. Взвешенные вещества  

Покрасочные работы  6007     0,35600 0,01900 0,35600 0,01900 2021 

Шлифовальная машинка 6010     0,0003 0,0044 0,0003 0,0044 2021 

2908. Пыль 

неорганическая 70-20% 
        Планировка территории 

бульдозером 6001     1,70000 0,3595 1,70000 0,35945 2021 

Разработка грунта 

экскаватором 6002     0,56667 1,03397 0,56667 1,03397 2021 

Обратная засыпка 6003     0,56667 0,51698 0,56667 0,51698 2021 

Площадка ПГС и щебня 6004     0,67264 1,19312 0,67264 1,19312 2021 

Сварочные работы 6006     0,00066 0,00010 0,00066 0,00010 2021 

2930 Пыль абразивная  

Шлифовальная машинка 6010     0,0002 0,0028 0,0002 0,0028 2021 

Итого по 

неорганизованным 

источникам: 

    

5,705120 3,302500 5,705120 3,302500 

  

Всего по загрязняющему 

веществу 

              

 Всего по объекту:           
5,85605026 3,30328204 5,85605026 3,30328204 

  

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

77 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по 

предприятию 

 
На период эксплуатации 

Производство 

Ном

ер 

исто

чник

а  

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

год 

цех, участок дос- 

  тиже 

  

существующ

ее 

положение 

на 2022-2031 год НДВ 

ния 

 Код и наименование 

загрязняющего 

вещества 

на 2022 год НДВ 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Печь пиролизная  0003.     0,000098 0,001182 0,000098 0,001182  2022 

Резервный дизельный 

генератор 

0005.     0,128 2,25 0,128 2,25  2022 

Котельная  0006.     0,007 0,118 0,007 0,118  2022 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Печь пиролизная  0003.     0,0001054 0,0030182 0,0001054 0,0030182  2022 

Резервный дизельный 

генератор 

0005.     0,167 2,925 0,167 2,925  2022 

Котельная  0006.     0,0012 0,019 0,0012 0,019  2022 

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Печь пиролизная  0003.     0,000022 0,000039 0,000022 0,000039  2022 

Резервный дизельный 

генератор 

0005.     0,021 0,375 0,021 0,375  2022 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Печь пиролизная  0003.     0,000269 0,00268 0,000269 0,00268  2022 

Резервный дизельный 

генератор 

0005.     0,043 0,75 0,043 0,75  2022 

Котельная  0006.     0,0054 0,085 0,0054 0,085  2022 

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Емкость хранения 

печного топлива 

0001.     0,00005 0,000015 0,00005 0,000015  2022 

Емкость хранения СНО 0002.     0,000021 0,00003 0,000021 0,00003  2022 

Емкость хранения 

дизтоплива  

0004.     0,00003 0,000005 0,00003 0,000005  2022 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Печь пиролизная  0003.     0,001548 0,04019 0,001548 0,04019  2022 

Резервный дизельный 

генератор 

0005.     0,107 1,875 0,107 1,875  2022 

Котельная  0006.     0,027 0,433 0,027 0,433  2022 

 (0416) Углеводороды предельные С6-С10 

Печь пиролизная  0003.     0,00168 0,05298 0,00168 0,05298  2022 

(602)Бензол 

Емкость хранения СНО 0002.     0,00003 0,00004 0,00003 0,00004  2022 

(616)Ксилол 

Емкость хранения СНО 0002.     0,00006 0,00007 0,00006 0,00007  2022 

(621)Толуол 

Емкость хранения СНО 0002.     0,00017 0,00021 0,00017 0,00021  2022 

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Печь пиролизная  0003.     2,00E-11 6E-10 2,00E-11 6E-10  2022 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

78 

 

 (1071) Фенол  

Печь пиролизная  0003.     0,00001 0,00032 0,00001 0,00032  2022 

Емкость хранения СНО 0002.     0,000002 0,000002 0,000002 0,000002  2022 

(1301) Акролеин 

Резервный дизельный 

генератор 

0005.     0,005 0,09 0,005 0,09  2022 

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Печь пиролизная  0003.     0,000015 0,00047 0,000015 0,00047  2022 

Резервный дизельный 

генератор 

0005.     0,005 0,09 0,005 0,09  2022 

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Емкость хранения 

печного топлива 

0001.     0,017 0,0055 0,017 0,0055  2022 

Емкость хранения СНО 0002.     0,0077 0,0096 0,0077 0,0096  2022 

Печь пиролизная  0003.     0,005376 0,16954 0,005376 0,16954  2022 

Емкость хранения 

дизтоплива  

0004.     0,007 0,001 0,007 0,001  2022 

Резервный дизельный 

генератор 

0005.     0,015 0,257 0,015 0,257  2022 

 (2902) Взвешенные частицы (116) 

Печь пиролизная  0003.     0,000194 0,00612 0,000194 0,00612  2022 

 (2904) Мазутная зола  

Печь пиролизная  0003.     0,0000046 0,0000082 0,0000046 0,0000082  2022 

Итого по организованным 

источникам: 

    0,572985 9,560019401 0,572985 9,560019401  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Временное склади-

рование  нефтешлама 

6003     0,00174 0,0046 0,00174 0,0046  2022 

Складирование  

переработанного шлама 

после переработки 

6004     0,0017351 0,004498 0,0017351 0,004498  2022 

Карты временного 

накопления бурового 

шлама и раствора до 

утилизации 

6005     0,0017351 0,004373 0,0017351 0,004373  2022 

Карты временного накоп-

ления переработанного 

бурового шлама.  

6006     0,0017351 0,004373 0,0017351 0,004373  2022 

Насосы перекачки №1 6007     0,000014 0,00003 0,000014 0,00003  2022 

Насосы перекачки №2 6008     0,000014 0,00003 0,000014 0,00003  2022 

Насосы перекачки №3 6009     0,000014 0,00003 0,000014 0,00003  2022 

Площадка УОГ-15-Т2-20  6011     0,000016 0,00008 0,000016 0,00008  2022 

(602)Бензол 

Временное склади-

рование  нефтешлама 

6003     0,0024 0,0063 0,0024 0,0063  2022 

Складирование  

переработанного шлама 

после переработки 

6004     0,002402 0,006228 0,002402 0,006228  2022 

карты временного 

накопления бурового 

шлама и растворадо 

утилизации 

6005     0,002402 0,006055 0,002402 0,006055  2022 

карты временного 

накопления 

переработанного 

6006     0,002402 0,006055 0,002402 0,006055  2022 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

79 

 

бурового шлама.  

Насосы перекачки №1 6007     0,00002 0,00004 0,00002 0,00004  2022 

Насосы перекачки №2 6008     0,00002 0,00004 0,00002 0,00004  2022 

Насосы перекачки №3 6009     0,00002 0,00004 0,00002 0,00004  2022 

Площадка УОГ-15-Т2-20  6011     0,00002 0,00011 0,00002 0,00011  2022 

(616)Ксилол 

Временное склади-

рование  нефтешлама 

6003     0,00467 0,0123 0,00467 0,0123  2022 

Складирование  

переработанного шлама 

после переработки 

6004     0,0046713 0,01211 0,0046713 0,01211  2022 

карты временного 

накопления бурового 

шлама и растворадо 

утилизации 

6005     0,0046713 0,011774 0,0046713 0,011774  2022 

карты временного 

накопления 

переработанного 

бурового шлама.  

6006     0,0046713 0,011774 0,0046713 0,011774  2022 

Насосы перекачки №1 6007     0,00004 0,00007 0,00004 0,00007  2022 

Насосы перекачки №2 6008     0,00004 0,00007 0,00004 0,00007  2022 

Насосы перекачки №3 6009     0,00004 0,00007 0,00004 0,00007  2022 

Площадка УОГ-15-Т2-20  6011     0,00004 0,00022 0,00004 0,00022  2022 

(621)Толуол 

Временное склади-

рование  нефтешлама 

6003     0,0142 0,0375 0,0142 0,0375  2022 

Складирование  

переработанного шлама 

после переработки 

6004     0,014214 0,036849 0,014214 0,036849  2022 

карты временного 

накопления бурового 

шлама и растворадо 

утилизации 

6005     0,014214 0,035827 0,014214 0,035827  2022 

карты временного 

накопления 

переработанного 

бурового шлама.  

6006     0,014214 0,035827 0,014214 0,035827  2022 

Насосы перекачки №1 6007     0,00012 0,00021 0,00012 0,00021  2022 

Насосы перекачки №2 6008     0,00012 0,00021 0,00012 0,00021 2022 

Насосы перекачки №3 6009     0,00012 0,00021 0,00012 0,00021 2022 

Площадка УОГ-15-Т2-20  6011     0,00013 0,00066 0,00013 0,00066  2022 

 (1071) Фенол  

Временное склади-

рование  нефтешлама 

6003     0,0001 0,0004 0,0001 0,0004  2022 

Складирование  

переработанного шлама 

после переработки 

6004     0,0001335 0,000346 0,0001335 0,000346  2022 

карты временного 

накопления бурового 

шлама и растворадо 

утилизации 

6005     0,0001335 0,000336 0,0001335 0,000336  2022 

карты временного 

накопления 

переработанного 

бурового шлама.  

6006     0,0001335 0,000336 0,0001335 0,000336  2022 

Насосы перекачки №1 6007     0,000001 0,000002 0,000001 0,000002  2022 

Насосы перекачки №2 6008     0,000001 0,000002 0,000001 0,000002 2022 

Насосы перекачки №3 6009     0,000001 0,000002 0,000001 0,000002 2022 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

80 

 

Площадка УОГ-15-Т2-20  6011     0,000001 0,000006 0,000001 0,000006  2022 

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Карта МБР 6001     0,97778 11,9592 0,97778 11,9592  2022 

Карта МБР 6002     0,97778 11,9592 0,97778 11,9592  2022 

Временное склади-

рование  нефтешлама 

6003     0,6442 1,6979 0,6442 1,6979  2022 

Складирование  

переработанного шлама 

после переработки 

6004     0,6442 1,67 0,6442 1,67  2022 

карты временного 

накопления бурового 

шлама и растворадо 

утилизации 

6005     0,6442 1,6236 0,6442 1,6236  2022 

карты временного 

накопления 

переработанного 

бурового шлама.  

6006     0,6442 1,6236 0,6442 1,6236  2022 

Насосы перекачки №1 6007     0,0053 0,0096 0,0053 0,0096  2022 

Насосы перекачки №2 6008     0,0053 0,0096 0,0053 0,0096 2022 

Насосы перекачки №3 6009     0,0053 0,0096 0,0053 0,0096 2022 

Площадка УОГ-15-Т2-20  6011     0,0058 0,0299 0,0058 0,0299  2022 

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Загрузка инертных 

материалов в бункер и 

выгрузка готовой смеси 

6010     0,000066 0,001133 0,000066 0,001133  2022 

Склад чистого грунта  6012     3,57206 9,56525 3,57206 9,56525  2022 

 (2954) Пыль катализатора  

Проведение операций с 

катализаторами 

6013     0,05333 0,191988 0,05333 0,191988  2022 

                  

Итого по неорганизованным 

источникам: 

    8,2728857 40,590564 8,2728857 40,590564   

Всего по загрязняющему 

веществу 

              

 Всего по объекту:           8,8458707 50,1505834 8,8458707 50,1505834   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

81 

 

5.1.5. Проведение расчетов и предложения по нормативам ПДВ 

 

Название использованной программы автоматизированного  

расчета загрязнения атмосферы. 

 

Прогнозирование загрязнения атмосферы выполнено по программному 

комплексу УПРЗА "Эколог" версия 3,0, разработанному фирмой «Интеграл», г. Санкт - 

Петербург, согласованному с ГГО им. А.И. Воейкова и Министерством охраны окружающей 

среды РК. 

Моделирование рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

проводилось на персональном компьютере по программному комплексу УПРЗА "Эколог" 

версия 3,0. 

В соответствии с нормами проектирования в Казахстане, для оценки влияния выбросов 

загрязняющих веществ на качество атмосферного воздуха используется математическое 

моделирование. Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен 

проводиться в соответствии с требованиями «Методики расчета концентраций в 

атмосферном воздухе вредных веществ,  содержащихся в выбросах предприятий» РНД 

211.2.01.01-97 и Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержержащихся в выбросах предприятий ОНД-86.  

  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере города. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие  условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города указаны в таблице, составленные по 

приложение 8 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду «63 от 

10.03.2021г.  

 

Таблица 3.4. 

Характеристика Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 160 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года, Т
0
С 

+21,2 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее 

холодного месяца года, Т
0
С 

-11,6 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8 

СВ 8 

В 10 

ЮВ 11 

Ю 13 

ЮЗ 22 

З 16 

СЗ 12 

Скорость ветра (U*) по средним многолетним данным, 

повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с 
8 

 

Расчеты загрязнения приземного слоя воздуха на ЭВМ 

Организация расчетов 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

82 

 

 

Расчеты проводились на основании действующих методик, с учетом исходных 

данных по параметрам выбросов вредных веществ в атмосферу.  

   

Расчет рассеивания выбросов загрязняющих веществ  в приземном слое 

атмосферы проводился для предпологаемой площадки на период эксплуатации. Проведение 

расчета рассеивания на период строительства проводить не целесообразно в виду 

кратковременеости работ, отсутсвие наложения источников выбросов (каждое действие 

проводиться последовательно). На период эксплуатации расчет проведен для  всех 

источников при максимальной нагрузке для  18 индивидуальных веществ и 6 групп 

суммаций. 

 

Результаты расчетов максимальных приземных концентраций вредных веществ  на 

существующее положение 

По результатам расчетов рассеивания автоматически сформированы таблицы и 

карты с детальным описанием концентраций, выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

представленные в  Приложение 3. 

Для более понятного восприятия сформирована таблица 3.5, в которой указаны 

основные итоги рассеивания.  

                                                                                                                  Таблица: 3.5. 

Наименование 

загрязняющего вещества 

максимальная 

концентрация при 

скорости ветра  

Макс 

концентр  

границе СЗЗ  

500 метров  

ПДК 

Макс. 

Концент на 

границах 

ЖЗ при 

скорости 

ветра 

ПДК Вклад  ПДК 

Бенз/а/пирен Расчет не целессобразен  

Мазутная зола Расчет не целессобразен 

Углеводороды предельные 

С6-С10  

0,00000488 0003 – 100% 0 0 

Диоксид азота  0,02  0003 - 0,5 % 

0006 - 26,7 % 

0005 – 72,8 % 

500- 0,01 ПДК 0 

Оксид азота  0,04 0003 - 0,1 % 

0006 – 0,5 % 

0005 – 72,8% 

С - 0,02 

Ю - 0,03 

В - 0,03 

З  - 0,02 

0 

Сажа  0,00476 0003 – 0,3% 

0005 – 99,7% 

0 0 

Диоксид серы  0,01 0003 - 0,6 % 

0006 – 9,8 % 

0005 – 89,6% 

0,01 0 

Сероводород  0,17 6003 – 22,5% 

6004 – 24,7 % 

6006 – 25,5 % 

6005  - 26,2% 

С – 0,11  

Ю – 0,13 

В – 0,14 

З  - 0,11 

0 

Оксид углерода  0,07 0006 – 0,5 % 

0005 – 99,4 % 

С – 0,03 

Ю – 0,05 

В – 0,05 

0 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

83 

 

З  - 0,04 

Бензол 0,00633 6003 – 22,6% 

6004 – 24,9 % 

6006 – 25,8 % 

6005  - 26,4% 

С - 0 

Ю - 0 

В - 0,01 

З  - 0 

0 

Ксилол 0,02 6003 – 22,6% 

6004 – 24,9 % 

6006 – 25,8 % 

6005  - 26,4% 

С - 0,01 

Ю - 0,01 

В - 0,02 

З  - 0,01 

0 

Толуол 0,02 6003 – 22,6% 

6004 – 25,0 % 

6006 – 25,8 % 

6005  - 26,5% 

С - 0,01 

Ю - 0,01 

В - 0,02 

З  - 0,01 

0 

Фенол 0,00997 6003 – 17,9 % 

6004 – 26,4 % 

6006 – 27,3 % 

6005  - 28,0% 

0,01 0 

Формальдегид 0,00288 0003 – 1,0% 

0005 – 99,0% 

0 0 

Углеводороды предельные 

С12-С19 

0,83 6003 – 12,7 % 

6004 – 14,5  % 

6006 – 16,0 % 

6005  - 16,5% 

6002 – 19,7 % 

6001 – 19,8% 

С - 0,55 

Ю - 0,63 

В - 0,70 

З  - 0,54 

0,01 

Взвешенные вещества  0,0000563 0005 – 100% 0 0 

Пыль неорганическая 70-

20% SiO2 

0,61 6012-100% С - 0,36 

Ю - 0,45 

В - 0,50 

З  - 0,38 

0,01 

Азота диоксид и оксид, 

мазутная зола, серы 

диоксид 

0,06 0003 - 0,3 % 

0006 – 8,5  % 

0005 – 91,1% 

С - 0,03 

Ю - 0,04 

В - 0,05 

З  - 0,03 

0 

Азота диоксид, серы 

диоксид, углерода оксид, 

фенол 

0,10 6003 – 1,2 % 

6004 – 1,7  % 

6006 – 1,9 % 

6005  - 2,1 % 

0006 – 3,3 % 

0005 – 89,5% 

С - 0,05 

Ю - 0,07 

В - 0,08 

З  - 0,061 

0 

Сероводород, 

формальдегид 

0,42 6003 – 22,4 % 

6004 – 24,7 % 

6006 – 25,5%  

6005  - 26,2 % 

С - 0,11 

Ю - 0,13 

В - 0,14 

З  - 0,11 

0 

Серы диоксид и фенол 0,02 6003 – 7,5 % 

6004 – 10,5  % 

6005 – 11,2 % 

6006  - 11,9 % 

0005-  54,3% 

С - 0,01 

Ю - 0,01 

В - 0,02 

З  - 0,01 

0 

Серы диоксид и 0,17 6003 – 22,4% С - 0,11 0 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

84 

 

сероводород 6004 – 24,6 % 

6006 – 25,5 % 

6005  - 26,1% 

Ю - 0,13 

В - 0,14 

З  - 0,11 

Азота диоксид, серы 

диоксид 

0,02 0003 - 0,5 % 

0006 – 18,5  % 

0005 – 81,0% 

0,01 0 

По результатам рассеивания видно, что наибольшая максимальная концентрация, 

превышающая 1 ПДК, не выявлена. Максимальная концентрация составляет по 

угеводородам 0,83 ПДК и Пыли неорганической 0,61 ПДК. На границе СЗЗ вещества с 

концентрацией от 1 ПДК и более отсутствуют. Максимальная концентрация на СЗЗ 500 

метров составляет 0,70 ПДК по углеводородам предельным. На границе Жилой зоны на 

расстоянии более 10 км  концентрация по углеводородам при максимальной нагрузке 

производства  составит 0,01 ПДК. Данная концентрация является допустимой.   

Выводы: Выбросы загрязняющих веществ в атмосфере определены при 

наихудших метеорологических условиях и максимально возможных выбросах от 

оборудования. Расчеты выполнены по всем ингредиентам и группам суммаций, 

присутствующим в выбросах от источников загрязнения атмосферы с учетом 

одновременности работы всех источников.  

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы не выявил какого-либо превышения норм качества воздуха на границе СЗЗ. 

Кроме того, ветровая деятельность будет способствовать рассеиванию выбросов 

загрязняющих веществ в атмосфере и быстрому снижению концентраций загрязняющих 

веществ в воздухе.  

В соответствии с требованиями установленные настоящим проектом выбросы 

вредных веществ в атмосферу от источников предприятия, принимаются как предельно-

допустимые (ПДВ).  

Таким образом, существенного влияния на качество воздушного бассейна района 

действие предприятия не окажет. 

 

 

5.1.6.  Определение границ СЗЗ  

 

В соотвествии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека», утвержденных приказом Министра здравоохранения 

РК от 11.01.2022 г. № ҚР ДСМ-2, деятельность предприятия связана с переработкой отходов 

2-5 класса и подобрана наиболее подходящая категория приближенная к производству и 

отнесена  к разделу 11 «Сооружения санитарно-технические, транспортной инфраструктуры, 

установки и объекты коммунального назначения» пункт 46 пп. 

4  «мусоро(отходо)сжигательные, мусоро(отходы)сортировочные и  мусоро(отходо) 

перерабатывающие объекты мощностью до 40 тыс. тонны в год», СЗЗ не должна быть менее 

500 до 999 метров, по результатам расчета рассеивания риска оптимальная СЗЗ 

устанавливается не менее 500 метров.    

На основании вышесказанного согластно п 6 главы 2 «правил» объект относиться к  2 

классу опасности.  Данная СЗЗ является предварительной и полный проект обоснования СЗЗ 

будет разработан отдельно, после согласования отчета о воздейсвтии и до начала 

эксплуатации объекта и согласован с уполномоченными органами.  

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

85 

 

5.2. Оценка воздействия на почвенный покров. 

 

Почвенный покров, в отличие от атмосферы и гидросферы, является 

естественным депонентом большинства антропогенных загрязнителей, поступающих в 

воздушный бассейн, поверхностные и подземные воды. Процессы самоочищения, 

характерные для атмосферы и, в определенной мере, для водных ресурсов, в почвах 

протекают или крайне медленно, или вообще не возможны. Кроме того, почвам присущ 

характер отдаленного негативного воздействия, когда последствия загрязнения 

проявляются через десятки и сотни лет после загрязнения.  

Как показывает практика, загрязнение почв в процессе промышленного 

производства всегда значительно проще и дешевле предотвратить, чем бороться с его 

последствиями – реабилитация загрязненных участков почв экономически не выгодна, 

малоэффективна и зачастую просто невозможна без полного уничтожения присущих 

почвам свойств. 

Территория расположения источников загрязнения в зоне развития поименно-

луговых почв, представленными глинами и суглинками,  непригодная для 

сельхозяйственного производства. В связи с этим  производственная база не наносит 

существенного вреда на почвенный покров данной площадки. Маловероятный, но 

возможное, загрязнение почвы,  может произойти при аварийном разливе дизтоплива и то 

на небольшом участке. В случае возникновения данной ситуации, загрязненный грунт 

сразу же изымается и вывозиться в специально отведенные места, так что как вред 

почвенному покрову наноситься незначительный.  Но возможно, что постоянное 

незначительное воздействие в виде оседание углеводородов в последсвии возможно и не 

прямую а косвенно скажеться на почве.  

Однако, из сказанного, не следует, что на прилегающей к площадке 

территории можно не соблюдать меры по охране и защите почвенного покрова – его 

естественные функции, характерные для данной природно-климатической зоны, не 

должны нарушаться.  

 

5.3. Отходы производства и потребления  

 

Программа управления отходами   

 

Настоящая Программа управления отходами охватывает организацию систему 

управления отходами на предприятии и разработана на основании требований 

Экологического Кодекса Республики Казахстан. 

Разработка Программы направлена на повышение эффективности процедур 

оценки изменений, происходящих в объеме и составе отходов, с целью выработки 

оперативной политики минимизации отходов с использованием экономических или других 

механизмов для внесения позитивных изменений в структуры производства и потребления 

путем: 

1. повторного использования отходов либо их передачи физическим и 

юридическим лицам, заинтересованным в их использовании; 

2. переработки, утилизации или обезвреживания отходов с использованием 

наилучших доступных технологий либо иных обоснованных методов.  

Программа управления отходами определяет основные показатели программы - 

количественные и качественные значения, определяющие на определенных этапах 

ожидаемые результаты реализации комплекса мер, направленных на снижение негативного 

воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду.  

Объекты программы управления отходами: 

К элементам организации работы программу управления отходами относятся: 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

86 

 

сырье, материалы, препараты и др.; 

источники образования отходов, в том числе цеха, производства, участки, 

технологические процессы. 

 

Особенности и принципы управления отходами на предприятии 

Управление отходами как элемент управления природопользованием на 

предприятиях определяется как процесс, функция воздействия на структурные 

подразделения, службы, работников предприятия с целью оптимизации использования 

материальных ресурсов.  

Сущность этого процесса сводится к удовлетворению потребностей 

технологических процессов в материальных ресурсах, обеспечения процесса производства 

продукции и минимизации потенциального негативного воздействия образующихся отходов 

на экосистему, на сами условия воспроизводства на предприятии (состояние рабочих мест, 

зон, санитарно-экологическая обстановка). Основой процесса управления является 

производственный, технологический процесс - воздействие на сырье, материалы (на этапе 

производства продукции) и на отходы в результате хозяйственной деятельности.  

С учетом сочетания разнообразных по функциям элементов технологического 

процесса, этапов получения, подготовки сырья, впоследствии хранения, переработки и 

использования отходов, процесс управления ими является сложным, многоаспектным, 

особенно по целевым установкам и функциям. В связи с этим процесс управления отходами 

на предприятии становится комплексным по целям, учитывающим экологические, 

экономические, социальные факторы, санитарно-гигиенические факторы (таблица 8.1). 

Комплексный характер целей управления отходами определяет и комплексность 

средств, методов их достижения. Основные средства и методы при этом представляются как: 

совершенствование технологии производства, осуществление технических и 

организационных мероприятий, соблюдения технологического регламента, культуры 

производства (дисциплина), использование отходов в других технологических процессах, на 

других производствах.  

 

Таблица  Содержание комплексного управления отходами на предприятии 

 

Цели 

управления 
Содержание Ожидаемый результат 

Экологические Сохранение балансов в экосистеме, в 

первую очередь локальный, 

предотвращение деградации компонентов 

и экосистемы в целом 

Сохранение биологического 

разнообразия, равновесия 

экосистем 

Экономически

е 

Предотвращение исчезновения 

материальных ресурсов, ущерба 

экосистемам, снижение потерь 

предприятия в виде сверхлимитных и 

сверхнормативных платежей 

Эффективность производства, 

развитие предприятия и его 

конкурентоспособность 

Социальные Поддержание на рабочих местах 

благоприятных условий труда 

Удовлетворенность условиям 

труда 

Санитарно-

гигиенические 

Улучшение санитарно-гигиенических 

условий рабочих мест и 

производственных процессов, 

предотвращение заболеваемости и потери 

трудоспособности по экологическому 

фактору 

Сохранение потенциала 

трудовых ресурсов, 

предотвращение затрат на 

восстановление 

трудоспособности и лечение 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

87 

 

Процесс формирования системы управления отходами является многостадийным. 

На первой стадии (организационной, административной) предприятие ориентируется на 

исполнение требований, предъявляемых законодательством РК в области обращения с 

отходами.  

Эти требования включают: организацию и ведение первичного учета отходов на 

предприятии; установление свойств отходов и их классов опасности для окружающей 

природной среды; паспортизацию опасных отходов; профессиональную подготовку лиц, 

допущенных к обращению с опасными отходами; получение всех необходимых 

разрешительных документов на обращение с отходами (лицензии, лимитов и т.п.); 

представление ежегодной статистической отчетности по обращению с отходами, а также 

организацию текущего производственного контроля образования отходов и обращения с 

ними. Эта стадия является фундаментом для разработки будущей системы управления 

отходами на предприятии как части системы управления окружающей средой.  

Согласно Экологическому кодексу РК и нормативных правовых актов, принятых 

в Республике Казахстан, все отходы производства и потребления должны собираться, 

храниться, обезвреживаться, транспортироваться и в крайнем случае захораниваться с 

учетом их воздействия на окружающую среду. 

Управление отходами включает в себя организацию сбора отходов, хранения, 

вывоза и размещения, а также реализацию мероприятий по уменьшению количества 

образования отходов. 

Необходимо использовать следующие эффективные методы управления: 

Размещать и управлять отходами только на специально предназначенных для 

этого площадках; 

Минимизация отходов - максимально возможное снижение объемов образования 

отходов.  

Мероприятия, которые ведут к снижению объемов образования отходов или их 

токсичности: 

рациональная закупка материалов в таких количествах, которые реально 

используются на протяжении определенного промежутка времени, в течение которого они не 

испортятся и не будут переведены в разряд отходов; 

закупка материалов без упаковки или в контейнерах многоразового пользования 

для снижения отходов в виде упаковочного материала или пустых контейнеров; 

предпринять меры предосторожности во избежание утечек и проливов. Утечки и 

проливы образуют отходы. 

Повторное использование или обработка отходов. Этим достигается не только 

снижение использования сырьевых материалов, но и отпадает необходимость в утилизации 

отходов. 

Обработка отходов для уменьшения их объемов или токсичности. В случаях, 

когда отходы не удается удалить или уменьшить их объем за счет снижения объемов 

образования отходов, необходимо предпринять меры по снижению их объемов, токсичности 

или физически опасных факторов до уровня, требуемого для безопасного обращения с ними. 

В некоторых случаях объем, токсичность и опасные факторы можно также снизить для 

повторного использования отходов.  

Несмотря на огромный арсенал технических средств, которые могут быть 

использованы для обработки отходов, на ближайшие годы основным направлением 

размещения инертных и малоопасных промышленных отходов остается их захоронение на 

полигонах. 

 

Классификация и характеристика отходов 

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению 

загрязнения окружающей среды, должна проводиться политика управления отходами, 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

88 

 

которая позволит минимизировать риск для здоровья и безопасности работников и 

природной среды. Система управления отходами контролирует безопасное размещение 

различных типов отходов.  

При деятельности образуются отходы, которые при неправильном обращении и 

хранении могут оказать негативное воздействие на природную среду. 

Согласно Санитарным правилам "Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления" по степени воздействия на здоровье 

человека и окружающую среду отходы распределяются на следующие пять классов 

опасности: 

      1) 1 класс – чрезвычайно опасные; 

      2) 2 класс – высоко опасные; 

      3) 3 класс – умеренно опасные; 

      4) 4 класс – мало опасные; 

      5) 5 класс – неопасные  

Отходы производства и потребления – это остатки продуктов, образующиеся в 

процессе или по завершении производственной и другой деятельности, в том числе и 

потребление продукции. Соответственно различают отходы производства и потребления.    

К отходам производства относятся остатки сырья, материалов, веществ, 

предметов, изделий, образовавшиеся в процессе производства продукции, выполнения работ 

(услуг) и утратившие полностью или частично исходные потребительские свойства. К 

отходам производства относятся также образующиеся в процессе производства попутные 

вещества, не применяемые в данном производстве (отходы вспомогательного производства).  

К отходам потребления относятся остатки веществ, материалов, предметов, 

изделий, товаров частично или полностью утративших свои первоначальные 

потребительские свойства для использования по прямому или косвенному назначению в 

результате физического или морального износа в процессах общественного и личного 

потребления (жизнедеятельности), использования.  

Перечень отходов производства и потребления определен  в соответствии со 

спецификой производства, нормативными документами, действующими в РК, 

Классификатором отходов, утверждённым приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 № 314  

 

Производственные отходы 

Так как основным источником образования отходов является используемое 

технологическое оборудование, автотранспорт, специальная техника и автомашины, то в 

данном разделе главным образом представлен принцип образующихся отходов в период 

эксплуатации и обустройства. 

Состав и количество промышленных отходов будет зависеть от используемого 

сырья и материалов, продолжительности и видов отходов, количества персонала, 

задействованного в работах.  

Отходы потребления 

К отходам потребления (бытовым, коммунальным) относятся твердые бытовые 

отходы, образующиеся в результате амортизации предметов и самой жизнедеятельности 

персонала. 

Отходы классифицируются по совокупности приоритетных признаков: 

происхождению, местонахождению, количеству, агрегатному и физическому состоянию, 

опасным свойствам, степени вредного воздействия на окружающую природную среду. 

Расчеты и обоснование объемов образования отходов в период эксплуатации 

Расчет количества образующихся отходов произведен на основании  

технологического регламента работы предприятия и технических характеристик  



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

89 

 

установленного оборудования, утвержденных норм расхода сырья, удельных норм 

образования отходов по отрасли  и удельных  показателей по справочным данным. Все 

образующие отходы подлежат временному хранению на территории предприятия только 

специально отведенных и оборудованных для этих целей местах. Отходы принятые, от 

сторонних организации подлежат переработке на собственных площадках ТОО 

«ЭКОСТРОЙ ПФ», за исключением отходов, которые не предназначены к переработке 

технологическим регламентом предприятия. Эти отходы передаются сторонним организация 

на дальнейшую переработку, согласно специализированному договору. С погодными 

условиями биологический метод переработки проводится только в теплое время года 

ориентировочно с марта по ноябрь.  

Расчеты производились согласно методики: 

«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 

г.). 

«Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 

производства» РНД 03.1.0.3.01-96. 

Все виды отходов образованные при строительстве, будут вывозится  

транспортом подрядной организацией, на утилизацию согласно договора со 

специализированной организацией.   

В период эксплуатации все возможные отходы, которые будут образовываться в 

процессе работы комплекса  будут перерабатываться на установках комплекса, при 

невозможности данной операции, отходы передаются на утилизацию в стороннюю 

организацию по договору.  

 

ХАРАКТЕРИСТИКА ОТХОДОВ  

Образование, временное хранение отходов, планируемых в процессе строительства и 

эксплуатации объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей 

среды. 

При строительстве и эксплуатации объекта должен проводиться строгий учет и 

постоянный контроль за технологическими процессами, где образуются различные отходы, 

до их утилизации.  

Строительство объекта будет связана с образованием следующих отходов: 

 промышленные отходы (отходы производства); 

 твердые бытовые отходы (отходы потребления); 

При строительстве и эксплуатации объекта, необходимо обеспечение нормального 

санитарного содержания территории в условиях эксплуатации без ущерба для окружающей 

среды, особую актуальность при этом приобретают вопросы сбора и временного 

складирования, а в дальнейшем утилизации отходов потребления.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 

соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся 

отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, как 

нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств отходов, 

на которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты окружающей 

среды могут стать различные виды отходов, место их образования и временного хранения, 

способ транспортировки, которые планируются в процессе строительства объекта. 

 

Расчеты и обоснование объемов образования отходов производства и потребления 

Период строительства 

При обустройстве возможно образование следующих видов отходов: 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

90 

 

 

Промасленная ветошь образуется при профилактической обтирке техники, ликвидации 

проливов – пожароопасные, III класс токсичности.  

Норма образования промасленной ветоши: 

N = Mo + M + W, т/год 

где Мо – поступающее количество ветоши, 0,005 т/год; 

М – норматив содержания в ветоши масел, М=0.12*Мо; 

W – Нормативное содержание в ветоши влаги, W=0.15*Мо; 

М = 0.12*0.005 = 0.0006т 

W = 0.15*0.005= 0.0008т 

N= 0.002+0.0006+0.0008 = 0, 0064 т/год. 

Количество отходов принято ориентировочно и будет корректироваться по фактическому 

образованию.  

 

Строительный мусор (остатки бетонной смеси, цемент в кусковой форме, мешки из-под 

цемента, упаковочная тара и пр.) - образуется при обустройстве, относится к четвертому 

классу опасности. Ориентировочный объем образования отходов составит 0,5 т. По мере 

накопления будет вывозиться на полигон по заключенному договору. 

 

Металлолом (обрезки труб, обрезки арматуры) – образуется при обустройстве, относится к 

четвертому классу опасности. Ориентировочный объем образования металлолома составит 

0,04т. По мере накопления будет сдаваться во вторсырье. 

 

Использованная тара из-под ЛКМ.  

Нормативное образование емкостей, загрязненных лакокрасочными материалами 

рассчитывается по формуле: 

 N = 
i

1

Mi * ni +  
i

1

Mki * αi [т/год], 

где: Mi – масса i-го вида тары, т; 

- из-под краски составит 0,6 кг.,  

- из под грунтовки – 0,08 кг 

        ni – количество тары i-го вида;        

        Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

Общее количество краски, лака, растворителя, которое потребуется для окрасочных работ 

составит 70 кг. ЛКМ будет находиться в жестяных банках (8 банок по 5 кг, 6 банок 

грунтовки по 5 кг,  

        αi – содержание краски в i-ой таре в долях (0,01÷0,05). 

 

Отходы жестяных банок составят: 

N =((8*0,6+5*0,01)+(6*0,4+5*0,01)/1000 = 0,0073 тн 

Всего образуется пустой тары из-под лакокрасочных материалов (ЛКМ) в период проведения 

строительных работ 0,0073 т/период. 

 

Твердые бытовые отходы (бытовой мусор, упаковочные материалы и др.) – твердые, не 

токсичные, не растворимы в воде; собираются в металлические контейнеры.  

Список литературы: 

РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов 

производства»; 

Приложение 16 к приказу МООС РК «Методика разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления» от 18 апреля 2008г.№100-п. 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

91 

 

Норма образования твердо-бытовых отходов определяется по следующей формуле: 

Q3 = P * M * Ртбо,  

где: 

Р – норма накопления отходов на одного человека в год,. – 1.06 м3/год; 

М – численность строительной бригады – 11 человек; 

Ртбо – удельный вес твердо-бытовых отходов – 0.25 т/м3 

Q3 = 1,06 * 11* 0.25 = 2,915 т/год 

Продолжительность строительства –  4 месяцев (120 дней). 

Q3 = 2,65 т/год /365дней*120 дней= 0,87 т 

Объем образования ТБО составляет 0,87  т. 

Уровень опасности отхода – «неопасный». 

 

На период эксплуатации: 

При эксплуатации возможно образование следующих видов отходов: 

 

Отработанные аккумуляторы образуются в результате эксплуатации автотранспорта и 

спецтехники по истечению срока их эксплуатации. Также определенный объем был принят от 

сторонних организаций 

Количество отработанных аккумуляторов, определяется по формуле: 

N = ΣNавтi×ni / Тi  т/год 

где: 

Nавтi – количество автомашин, снабженных аккумуляторами i-того типа; 

ni – количество аккумуляторов в автомашине, шт.; 

Тi – эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-ой марки, год; 

М = ΣNi×mi×10
-3

  т/год 

Ni – количество отработанных аккумуляторов i-ой марки, шт./год; 

mi – вес одного аккумулятора i-ой марки с электролитом, кг. 

 

Оборудование 

Кол-

во, 

ед. 

Марка 

аккумулятора 

Кол-

во 

аккум. 

i-ой 

марки, 

шт. 

Масса 

одного 

аккум., 

кг 

Выход 

отраб.аккум., 

кг/тонн 

Транспорт 

Легковые  2 6СТ-55 2 17.3 69.2 

Грузовые  2 6СТ-190 2 58 232 

Тяжелая 

техника 
4 6СТ-190 4 58 928 

Итого: (кг)         1229.2 

Итого (т) 1.2292 

Всего по предприятию: 1.2292 

 

Промасленные отходы 

Воздушные, масляные фильтры, обтирочная ветошь, абсорбирующие материалы, 

контейнеры со смазывающими веществами, любые материалы загрязненные 

нефтепродуктами. Суммарный объем образования промасленных отходов -0,367 тонн/год. 

 

Отработанные моторные и трансмиссионные масла образуются при эксплуатации 

транспортных средств, дизельных генераторов, компрессоров и других механизмов, при 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

92 

 

длительном использовании масел в процессе работы двигателей внутреннего сгорания, 

вследствие снижения параметров его качества.  

Норма образования моторного/трансмиссионного масла: 

N = (Nb+Nd)×0.25(0.3) 

Доля потерь масла от общего его количества: 0.25 – для моторного; 0.3 – для 

трансмиссионного; 

Nb(d) – нормативное количество израсходованного моторного/трансмиссионного масла при 

работе транспорта на бензине/диз.топливе; 

Nb(d) = Yb(d)×Hb(d)×p 

Yb(d) – расход бензина/диз.топлива; 

Nb(d) – норма расхода масла л/л расхода топлива: Диз.топливо: 0.032 (моторное), 0.004 

(трансмиссионное); Бензин: 0.024 (моторное), 0.003 (трансмиссионное); 

р – плотность моторного/трансмиссионного масла, 0.95 т/м3; 

 

Наименовани

е 

Расход топлива, 

м3 
Доля 

потер

и 

масла 

Норма 

расхода 

масла/д

т 

Норма 

расхода 

масла/бен

з. 

Плотност

ь, т/м3 

Выход 

отхода

, тонн 
Дизельно

е 

Бензи

н 

Моторное 
850 55 

0.25 0.032 0.024 0.95 6,77 

Трансмисс. 0.3 0.004 0.003 0.95 1,02 

Итого: 
7,79 

 

 

Отработанные автошины образуются при замене изношенных автошин на транспорте 

предприятия.  

Норма образования отработанных автошин определяется по формуле: 

Мотх = 0.001×Пср×К×k×М/L  т/год 

где: 

Пср – среднегодовой пробег машины, тыс.км; 

К – количество транспорта, ед; 

k – Количество шин; 

М – масса шины, кг; 

L – нормативные пробег машины, тыс.км. 

 

Транспорт К, ед. k, шт. М, кг Пср, тыс.км L, тыс.км 

Выход 

отхода, 

тонн 

легковые  2 4 12.1 2,5 3,3 0.0733333 

грузовые  2 4 40 1,5 5,7 0.0842105 

Тяжелая 

техника 
4 4 34.5 3,0 3,5 0.4731429 

Итого: 0,63 

 

 

Твердые бытовые отходы образуются в результате жизнедеятельности персонала. 

Коммунальные отходы (пищевые отходы, бытовой мусор, упаковочные материалы и др.) – 

твердые, не токсичные, не растворимы в воде.  Сбор в металлические контейнеры с 

последующим вывозом на полигон ТБО, согласно заключенному договору. 

 Количество коммунальных отходов определяется по формуле:  

QТБО = Р * М * р *t/T, 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

93 

 

где Р - норма накопления отходов на одного человека в год, м3/год*чел. - 1,06; t - 

продолжительность работы, дней; Т - количество дней в году; М - численность персонала; 

р - удельный вес твердо-бытовых отходов, т/м3 - 0,25. 

QТБО =1,06*30*264*0,25/365=1,627 

 

Отходы офисной бумаги образуются в результате офисной (канцелярской деятельности и 

делопроизводства) деятельности. 

Норматив образования отходов определяется исходя из фактического расхода материала и 

рассчитывается по формуле: 

М = n×k×m/10
6
×0.2  т/год 

где: 

n – количество использованных пачек бумаги, шт.; 

k – количество листов в пачке бумаги, шт.; 

m – вес одного листа i-го формата, гр.; 

0,2 – норматив образования отходов, % (в долях ед.). 

 

Формат 

бумаги  

Кол-во 

использованных 

пачек бумаги, 

шт. 

Количество 

листов в 

пачке 

Норматив 

образования 

отходов % 

Вес 

одного 

листа 

бумаги, 

гр 

Выход 

отхода, 

тонн 

А4 33 500 20 4.9896 0.016466 

А3 17 500 20 9.9792 0.016965 

Итого: 0,0334 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях ТОО «ЭКОСТРОЙ ПФ 
 

94 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА ОТХОДОВ, ОБРАЗУЮЩИХСЯ В СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ ПРЕДПРИЯТИЯ, И ИХ МЕСТ ХРАНЕНИЯ 

№ 

п/

п 

Цех, участок 

Источник 

образования 

(получения) 

отходов 

Код 

отходов 

Наименовани

е отходов 

Индекс 

отходов 

Физико - химическая характеристика отходов Норматив

ное 

количеств

о 

образован

ия 

отходов, 

т/год 

Место временного хранения 

отходов 
Удаление отходов 

Пр

им

еча

ни

я 

Агрегатно

е 

состояние 

раствори

мость 

летучес

ть 

содержание 

основных 

компонентов 

% 

№ под 

обшей 

нумер

ации 

характерист

ика места 

хранения 

отхода 

накопл

ено 

на 

момент 

инвент

аризац

ии 

способ и 

периодичнос

ть удаления 

куда удаляется 

отход 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 Период строительства        

1 Период 

строительст

ва 

Администрат

ивно-

хозяйствен, 

деятельность 

200301 Коммунальн

ые (ТБО) 

отходы 

Неопасны

е 

Твердые Нераство

римые 

Нелет-

учие 

Органические 

материалы-77 

Полимеры-12 

Стекло – 6 

0,87 1 

Контейнер, 

покрытие 

бетонное 

отсутст

вует 

По мере 

накопления 

не поздее 6 

мес 

Передача 

специализирова

нным 

предприятиям 

 

2 Период 

строительст

ва 

Строительны

е работы 

 
080111* 

Использован

ная тара из-

под ЛКМ 

Опасные Твердые 
Нераство

римые 

Нелету-

чие 

Пластмасса 

Железо  

Стекло  

0,0073 2 

Специально 

отведенное 

место 

отсутст

вует 

По мере 

накопления 

не поздее 6 

мес 

Передача 

специализирова

нным 

предприятиям 

 

3 Период 

строительст

ва 

Строительны

е работы 

 
170904 

Строительны

й мусор 

Неопасны

е 
Твердые 

Нераство

римые 

Нелету-

чие 
Бетонолом 0,5 3 

Места 

образования 

отсутст

вует 

По мере 

накопления 

не поздее 6 

мес 

Передача 

специализирова

нным 

предприятиям 

 

4 Период 

строительст

ва 

Строительны

е работы 

 

150202* Промасленна

я ветошь 

Опасные  Твердые 

 

Нераство

римые 

Нелетуч

ие 

Текстиль, 

ткань 

Масло 

минеральное 

0,0064 4 

Специально 

отведенное 

место 

отсутст

вует 

По мере 

накопления 

не поздее 6 

мес 

Передача 

специализирова

нным 

предприятиям 

 

5 Период 

строительст